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Фалшификат

Годините на преход проме-
ниха българина. Първоначални-
ят стрес, гарниран с отрица-
ние и антиусещания, бе под-
менен с нежелание, безразли-
чие и апатия. Заради безизхо-
дицата започнахме да се при-
миряваме със стоките менте.
За да оцеляваме, залагаме на
фалшификатите, самозалъг-
вайки се, че и така може да се
живее. Скърцаме със зъби, ко-
гато самозванци се опитват
да подменят историята, за да
са на гребена на вълната. Ос-
таваме неми свидетели на
падението на моралните цен-
ности и на налагащия се все
по-безпардонно фалш в отно-
шенията между хората.

Мислехме, че сме стигнали
дъното. Не сме. Продължава-
ме да копаем - все по-надолу и
по-надолу. Не само заради кри-
зата и заради бедността, не
единствено заради недостига
на мисъл за бъдещето, не и
дори заради разбитите надеж-
ди и сринатите очаквания. А
заради наглостта, която ни
заобикаля. Как другояче да се
нарече това, на което сме
свидетели? Подмяна на едни
данни с други? Фалшифицира-
не? Манипулация? Груб пиар?
Самохвалство? Маниер? Начин
на мислене? Тертип на пове-
дение? Или всичко накуп? Про-
сто наглост.

Кой го е направил? А кой е
разпоредил? Не питаме защо -
ясно е. За да заблуждаваме
хората колко са добре сега и
колко са били зле преди. А как-
во ще стане? Ще последват
обяснения - за методика, кое-
фициенти, стандарти... Де да
имахме такава методика и за
хладилника! След обясненията
ще дойде ред на упреците, об-
виненията за заложени капа-
ни и агенти в статистиката,
за опозиционни хватки, ком-
промати и партизанска вой-
на. Възможна ли е подобна на-
глост? Възможна е. Когато
фалшификацията е подготве-
на от правителство фалши-
фикат. Твърде нескопосано.

Ина МИХАЙЛОВА

И BASF се вля
в „Южен поток”

√‡ÁÓÔÓ‚Ó‰˙Ú ìfiÊÂÌ ÔÓÚÓÍî ÒË ÓÒË„ÛË ‰˙Î„Ó-
ÒÓ˜ÌË ‰Ó„Ó‚ÓË Á‡ ‰ÓÒÚ‡‚Í‡ Ì‡ ÔËÓ‰ÂÌ „‡Á
ÓÚ ÒÏÂÒÂÌÓÚÓ ‰ÛÊÂÒÚ‚Ó Wintershall Erdgaz

Handelshaus Zug AG - WIEE. ƒÂÎ˙Ú ‚ ÔÓÂÍÚ‡ Ì‡
Wintershall, ÍÓˇÚÓ Â ‰˙˘ÂÌ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ Ì‡ „Â-

Ï‡ÌÒÍËˇ ÍÓÌˆÂÌ B¿SF, Â 15 ÔÓˆÂÌÚ‡. ì√‡Á-
ÔÓÏî Á‡Ô‡Á‚‡ Ò‚ÓËÚÂ 50 Ì‡ ÒÚÓ. œÓÂÍÚ˙Ú
ìfiÊÂÌ ÔÓÚÓÍî ÔÂ‰‚ËÊ‰‡ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ
Ì‡ „‡ÁÓÔÓ‚Ó‰, ÍÓÈÚÓ ˘Â ÏËÌÂ ÔÓ ‰˙ÌÓÚÓ
Ì‡ ◊ÂÌÓ ÏÓÂ Ë ˘Â Ò‚˙ÊÂ ÕÓ‚ÓÓÒËÈÒÍ

Ò ·˙Î„‡ÒÍÓÚÓ ÔËÒÚ‡ÌË˘Â ¬‡Ì‡.
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Спешна помощ
в София търси
85 лекари

Надомници,
а не
бездомници

¬ ¡˙Î„‡Ëˇ ËÏ‡ ÛÒÚ‡ÌÓ‚ÂÌ ÏÓÌÓ-
ÔÓÎ. »ÁÎ˙„‡ı‡ ÁÂÏÂ‰ÂÎˆËÚÂ, ˜Â ˘Â ËÏ
‚˙˘‡Ú Ô‡ËÚÂ ÓÚ ‡ÍˆËÁ‡ Á‡ „ÓË‚‡Ú‡,
Í‡Á‚‡ ·Ë‚¯ËˇÚ ‰ÂÔÛÚ‡Ú ÓÚ  ¡.
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Идеи за 200 000
работни места
предлага БСП
Мерки срещу безработицата
представя левицата
в управленски проект
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Стоян
Проданов:

Работниците „по
пантофи” все още
чакат своето уреждане
Стр. 14 Стр. 3

И дизелът,
и бензинът
може да са
по-евтини
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Националният статистиче-
ски институт фалшифицира
данните за броя на заетите
хора в България, научи ДУМА.
НСИ си е позволил да подме-
ня числа дори в данни от 2005
г., като умишлено намалява
броя на заетите по това вре-
ме, за да стопи разликата
между края на 2010 г. и края
на 2005 г. Очевидно е, че се
променят числата и проценти-
те по време на управлението

НСИ фалшифицира
данни за заетостта
Статистиката манипулира числа, за да скрие
загубата на близо 500 000 работни места при ГЕРБ

на Тройната коалиция и при
управлението на ГЕРБ.

Още по-скандално е, че се
фалшифицират числа, които
веднъж са подадени към Ев-
ростат. Така например за края
на 2005 г. таблицата на Евро-
стат показва 3,42 милиона
заети лица в България. Но
според НСИ броят им е бил
2,98 млн. Има обаче стара
статистика на института, която
се припокрива с числата от

Евростат. Същото разминава-
не се вижда и при данните за
второто тримесечие на 2009 г.
Според НСИ заетите в Бълга-
рия лица са били 3,3 млн., а
според данните на Евростат -
3,87 млн. души.

Данните се изменят в офи-
циалните документи на НСИ,
с които работи правителство-
то и на базата на които обяс-
нява политиката си.

Това е брутална манипула-

ция и откровена лъжа, която е
направена с една-единствена
цел - да се прикрие тоталния
срив на българската икономи-
ка при управлението на ГЕРБ,
коментира за ДУМА Явор Ку-
юмджиев, бивш зам.-министър
на икономиката. По думите му
реално през последната годи-
на са загубени над 500 000
работни места, но НСИ отчита
“едва” 276 хиляди.

Стр. 2

Бойци от силите на съпротивата срещу режима на Кадафи отдъхват в редките минути на затишие след тридневните опити
на правителствените сили да поставят под контрол пътя между Адждабия и Бенгази, отбранявани на живот и смърт от

бунтовниците. Експерти алармираха, че събитията в Либия може да провокират активизиране на международния тероризъм

Стр. 9

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

СЪОБЩЕНИЕ

СЛАВЯНСКО ДРУЖЕСТВО
В БЪЛГАРИЯ

Днес, 23.03. сряда, от 17.30 ч. на ул. “Сла-
вянска” 6 дружеството организира поредна-
та сбирка с доклад на тема: „Аварията в
японската АЕЦ “ФУКУШИМА-1” и възмож-
ните последици от нея”.

Докладчик: професор Стойчо Стойчев,
д-р на науките.

РС на БСП - район „Младост”, орга-
низира среща на актива на районната
партийна организация и граждани с
Георги Кадиев - кандидат за кмет от
левицата, която ще се проведе на
24.03.2011 г. (четвъртък), от 18.00 ч. в
читалище “Младост”.

тората задължителна
матура след ХII клас
вече няма да е по
свободно избрана от
ученика дисциплина,

Втората матура ще е
по профилиращ предмет
В малките селища ще има нов вид училище - от I до Х клас

Велиана ХРИСТОВА

Въпреки желанието на родители и учители по всеки пред-
мет да има един утвърден учебник, МОМН ще премахне
дори сегашното ограничение те да са до три. По всеки
предмет ще може да се издават неограничен брой учебни-
ци и МОМО ще ги пуска в системата с единствено усло-
вие - да отговарят на държавните изисквания.

ПАДА ОГРАНИЧЕНИЕТО
ЗА БРОЙ УЧЕБНИЦИ

В
а ще е по един от профилира-
щите предмети в конкретното
училище. Матурата по българ-
ски език и литература остава
задължителна от всички учени-
ци. Това съобщи вчера зам.-
министър Милена Дамянова. Тя
и министър Сергей Игнатов
представиха дългоочакваната
нова концепция на МОМН за
основните моменти в бъдещия
проект за нов закон за училищ-
ното образование.

Сега абитуриентите освен
на двете задължителни матури
могат да се явяват и на други
по свой избор, в бъдеще тези
избираеми матури се ограни-
чават до две. Предвижда се
промяна във видовете учили-
ща, като досегашните СОУ,
които са от I до ХII клас, ще се
наричат средни, а ще се създа-
де нов вид СОУ - училище от I
до Х клас, т.е. до края на
първия гимназиален етап. Това
ще са училища главно в мал-

ките селища, които сега масо-
во са до VIII клас. Така децата
ще могат да остават при роди-
телите си до навършване на
задължителната за образова-
ние 16-годишна възраст, а
след това да продължават обу-
чението си в по-голям град,
обясни Дамянова.

За пръв път бе огласено
какво всъщност ще представля-
ва вторият гимназиален етап -
ХI и ХII клас. Задължителните
предмети за всички училища в
тези два класа ще са българ-
ски и литература, математика,
чужд език, гражданско образо-
вание и физкултура. Това озна-
чава, че ще отпадне останало-
то сега все още задължително
изучаване на история, физика
и география в ХI клас, както и
на Свят и личност в ХII клас.

Цялата задължителна об-
щообразователна подготовка
по всички педмети трябва да
приключи в първия гимназиа-
лен етап от VIII до Х клас, а в ХI
и ХII се разполагат профилира-
щите предмети за всяко учили-
ще. Децата ще избират профи-
лиращите предмети след Х
клас. Според новата концепция
всеки профил ще се състои от
три учебни предмета, от които
двата основни се определят от
МОМН, а третият - от самото
училище. В математическя про-
фил министерството може да
определи като основни напри-
мер математика и физика, а
училището да си избере трети
предмет информатика, астроно-
мия или нещо друго. В езико-
вия профил се дава възможност
на ученика, ако неговото учи-

лище не му предлага например
втори език испански, той да го
учи в друго училище и да си го
впише в дипломата. В учебното
време за предметите от профи-
ла 40 на сто ще е за задължи-
телна подготовка, а 60 на сто -
избираема. Във всеки отделен
предмет ще има модули със
задължителни теми, определе-
ни на национално ниво, и дру-
ги, които може да си добави
самото училище. За обучение-
то в гимназията ще се пишат
кредити, които вузовете може
да признават при обучението
за висше образование.

В момента учителите до 29-
годишна възраст са едва 1404
в цяла България. Поради това
се дава път за по-бързо кари-
ерно израстване, като за стар-
ши и главен учител вече ще
може да се кандидатства и с 3-
4 години стаж, а не след 10,
както е сега. Директорите ще
бъдат атестирани на всеки 4
години, но МОМН се е отказа-
ло да въвежда мандатност за
техния пост. Замислените про-
мени не може да влязат в сила
от тази есен, това ще стане чак
след като бъде приет нов за-
кон за предуилищното и учи-
лищното образование.

„Лукойл”
атакува и
Иван Костов

“Лукойл България” разкрити-
кува остро изказването на лиде-
ра на ДСБ и съпредседател на
Синята коалиция Иван Костов, че
цените на горивата у нас не за-
висят от събитията в Либия, тъй
като се произвеждали от руски
нефт. Ден по-рано от дружество-
то изразиха недоволството и сре-
щу изказванията на министър
Трайчо Трайков. В писмото си от
вчера от “Лукойл” коментират, че
изказването на Костов “показва
удивителна за един изтъкнат ико-
номист липса на познания за
международните пазари”.Нефте-
ната компания оборва и твърде-
ние на Костов, че цените на го-
ривата в Австрия са по-ниски от
тези у нас. От дружеството при-
лагат и цифри, актуални към 21
март: цената за литър бензин А95
в България е 1,21 евро, а в Авст-
рия - близо 1,37 евро; литър ди-
зел в Австрия пък струва 1,35
евро, а у нас - 1,27 евро. Според
компанията не е вярно и стано-
вището на тъмносиния лидер за
съотношението на работните за-
плати на нефтохимиците в Авст-
рия и България и дори ги опре-
деля като “полет на въображени-
ето”. “Костов вероятно е забра-
вил, че в течение на едногодиш-
ните ни преговори около прива-
тизацията на “Нефтохим” сме ко-
ментирали всички въпроси за
доставките на нефт и че нефтът
за комбината ще бъде закупуван
и внасян по международни цени”,
обясниха от “Лукойл”.

Куюмджиев зададе и въпроса, ако
тези данни на НСИ са манипулирани,
можем ли да вярваме изобщо на на-
ционалната статистика.

Цифрите веднъж са публикувани в
един вариант, а след това са проме-
нени. При това всички корекции са
нанесени в първите три месеца на
тази година.

Всички те са в посока “надолу”. Из-
менят се и числа от 2005 до 2009 г.,
чието обработване би трябвало да е
приключило много отдавна. Това оз-
начава, че няма как от статистиката
да се оправдаят с “нова методика” или
“сезонно изглаждане”.

Разминаването с подаваните към
Евростат числа е непростимо, комен-
тира още Куюмджиев. Според него
ставаме свидетели на опит на управ-
ляващите от ГЕРБ да скрият състояни-
ето на икономиката ни и да оправда-
ят загубата на работни места.

Грубата лъжа на правителството,
че безработицата се дължи на иконо-
мическата криза, също лъсва при
сравнение на официалната статисти-
ка за целия ЕС. От данните на Евро-
стат ясно се вижда, че в страните-
членки броят на заетите лица нама-
лява с по-малко от 5 процента между

НСИ фалшифицира данни за заетостта
От стр. 1 2009 и 2010 г. Общият индекс за 27-

те дори показва покачване с 0,01
пункта в края на миналата година. За
същия перид заетостта у нас се е
сринала с цели 13,46%, което е в пъти
повече от средните нива за съюза.

Това говори само едно: докато в
повечето страни от ЕС рецесията
свършва, то в България кризата се
задълбочава.

Политическите партии трябва да
представят финансовите си отчети за
2010 г. до 31 март 2011 г., напомниха
от Сметната палата. Това предвижда
Законът за политическите партии,
съгласно който финансовият контрол
върху управлението на предоставено-
то партийно имущество се осъществя-
ва от СП.

Партиите са задължени да изгот-
вят финансов отчет за предходната ка-
лендарна година, а преди представя-
нето му в Сметната палата той подле-
жи на независим финансов одит и
заверка от независим одитор, ако
през отчетния период партията е полу-
чила или изразходвала суми и/или
друго имущество на стойност над 50
000 лв., независимо  от произхода им.

Сметната палата публикува на ин-
тернет страницата си до 15 април на
текущата година отчетите и деклара-
циите с данни за дарителите, списък с
наименованията на партиите, които не
са подали отчети в срок и списък на
партиите, получили държавна субси-
дия през предходната година.

При непредставяне или непредста-
вяне в срок на финансовите отчети в
СП политическите партии губят право-
то си на държавна субсидия до произ-
веждането на следващите избори за
народни представители.

На партия, която не представи в
срок финансовия си отчет и деклара-
ция със списък на дарителите или не
изпълнява задължението си за създа-
ване и водене на публичен регистър
на интернет страницата си съгласно
изискванията на закона, се налага
имуществена санкция в размер от
5000 до 10 000 лв.

Йосиф Перец е носителят на тради-
ционната награда на вестник “Стършел”
за Чудомировите празници в Казанлък.
Тя е за разказа му “Чарли, който е
Джеки” от брой 46 на миналата година
на вестник “Стършел”. Председател на
комисията е проф. Симеон Янев. Награ-
дата ще бъде връчена днес.

Таблица 1. показва
разминаването в данните
на НСИ и Евростат за
заетостта в България
през четирите
тримесечия на 2009 и
2010 г. В третата
графа са старите данни
на НСИ, публикувани
първоначално. Втората
таблица следи
изменението на заетите
лица в страните от ЕС
през втората половина
на 2009 г. и първите 9
месеца на 2010 г.

Контролиран взрив събори стар пивоварен цех  в Шумен.
Четириетажната сграда падна точно в 14.00 ч.

Снимка БГНЕС

ЙОСИФ ПЕРЕЦ
НОСИТЕЛ НА
ЧУДОМИРОВАТА
НАГРАДА

СМЕТНАТА
ПАЛАТА
ПРЕДУПРЕДИ
ПАРТИИТЕ ЗА
ФИНАНСОВИТЕ
ОТЧЕТИ

Таблица 1: Данни за броя заети лица
в хиляди души
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Цитат на деня

‘
Íàøåòî ïðàâèòåëñòâî äîéäå íà âëàñò â
íàé-òåæêàòà ÷àñò íà êðèçàòà. Ïúðâîòî
íåùî, êîåòî íàïðàâèõìå, å äà íàìàëèì
ïðàâèòåëñòâåíèòå õàð÷îâå

Симеон Дянков си говори и си вярва

Цитат на деня

Александър СИМОВ

БСП поема ангажи-
мент за създаването на
200 хиляди работни мес-
та, ако партията дойде на
власт. Това е записано в
управленския проект на
левицата за социалната
политика, който партията
трябва да приеме в нача-
лото на април. Левият
депутат Драгомир Стой-
нев посочи, че през 2005
година, когато БСП пое
властта, социалистите са
обещали 240 хиляди ра-
ботни места, а са създали
със 100 хиляди повече.

Поемаме ангажимент
и за намаляване нивото
на безработицата под
8%, подчерта още Стой-
нев. В проекта на левица-
та е записано, че социа-
листите ще отменят изця-
ло пенсионната реформа
във всичките й парамет-
ри. Не сме съгласни те-
жестта да се стоварва
върху пенсионерите и хо-

Идеи за нови 200 000 работни
места предлагат от БСП
Мерки за справяне с
безработицата представя
левицата в алтернативен
управленски проект

на ООН не се е променяла
от приемането на резолю-
цията. Това заяви говори-
телят на МВнР Весела Чер-
нева по повод междуве-
домственото разногласие в
държавата и по-конкретно
изказванията на премиера
Бойко Борисов, че опера-
цията в Либия е “авантю-
ра”, която обаче по-късно
той подкрепи.

Участието на Бълга-
рия във военна операция
е невъзможно, но страна-
та е готова да участва в
други аспекти на бъдещи-
те действия на НАТО и Ев-
ропейския съюз, които да
осигурят пълното прила-
гане на резолюция 1973,
бе обявено официално.
Чернева допълни, че
България е готова да уча-

Лидерът на БСП Сергей Станишев остро разкритикува плаващите
позиции на премиера по отношение на военната операция в Либия

Снимка БГНЕС

рата от предпенсионната
възраст, категоричен
беше Стойнев. Социалис-
тите предлагат да се
създаде и фонд за стиму-
лиране на работодатели,
наели хора с увреждания.

Лидерът на БСП Сер-
гей Станишев остро раз-
критикува и “плаващите”
позиции на премиера
Бойко Борисов по отно-
шение на военната опе-
рация срещу Либия. Спо-
ред него изявленията на
министър-председателят
са се разпространили зад
граница като куриози. На
заседанието на Изпълни-
телното бюро социалис-
тите са приели специал-
на позиция за ситуацията
в Близкия изток.

БСП подкрепя стреме-
жа към демократизация в
страните от Северна Аф-
рика и Близкия изток,
защото в това виждаме
гаранцията за дългосроч-
ната стабилност и разви-
тие на целия регион, за-

яви Станишев. Според
соцлидера хората в тези
страни след десетилетия
авторитарен режим са
узрели за демократиза-
ция. ЕС трябва да се ан-
гажира с подкрепа на
този процес в политичес-
ки план, на първо място,
обобщи още Станишев.

Според левицата опе-
рацията в Либия е пред-
приета в резултат и в от-
говор на насилието на
Кадафи и неговия режим.
Ние призоваваме страни-
те, участващи в операци-
ята, да не надхвърлят
мандата, даден от резо-
люцията на ООН, призова
обаче Станишев. Според
него най-притеснително-
то е липсата на ясна по-
литическа стратегия след
приключване на военна-
та операция. Затова уси-
лията трябва да са насо-
чени към насърчаване на
диалога в страната за
съставяне на преходно
управление и скорошни
демократични избори в
Либия, заявяват левите в
позицията си. Станишев
беше категоричен, че
България не трябва да се
включва във военната
операция в Либия.

Говорителят на Външно
замазва след премиера

Държавата да регулира икономика-
та предпочитат 34% от българите. На
обратното мнение са 30 на сто, а всеки
пети предпочита съчетание от двете
системи. Това показват резултатите от
ново проучване на агенция АФИС,
свързано с покачващите се цени и
спекулата.

Едва 6,6 процента от запитаните
определят като “недопустима и вред-
на” намесата на държавата при опре-
делянето на цените в условията на па-
зарна икономика. Всеки трети пък смя-
та, че държавата трябва да отговаря за
повечето цени. Близо 35% са катего-
рични, че държавата е хубаво да се

Христо ХРИСТОВ

Истински скандално е, че премиерът
вместо да защити свой министър, заема
страната на олигарх като Валентин Зла-
тев, коментира в Стара Загора зам.-
председателят на ДСБ и депутат от
Синята коалиция Иван Иванов по повод
разразилия се скандал между икономи-

меси, когато става дума са социално
важни стоки като лекарства и основни
хранителни продукти.

За 84 на сто от анкетираните скокът
на цените на горивата се дължи на спе-
кула, а не на обективни причини, по-
казва проучването. За 41 процента ви-
новни за ситуацията са търговците и
прекупвачите, а за 36 на сто вина носи
правителството. Едва 7,6% са на мне-
ние, че цените са функция на пазара и
никой не може да играе основна роля
при тяхното формиране.

Подробните данни и анализ на из-
следването са публикувани в сайта на
агенцията www.afis.bg.

Калина ЙОТОВА

П

ДСБ: Скандално е Борисов да мъмри
министър заради олигарх

ческия министър Трайчо Трайков и
шефа на “Лукойл”.

Иванов настоя управляващите да
спрат да се оправдават с международ-
ното положение и световната криза и
обяви, че българската икономика е в ава-
рийно състояние, като за последните две
години се наблюдава 12 на сто спад на
заетите и осигуряващите се лица.

34% искат държавна
намеса в икономиката
34% искат държавна
намеса в икономиката
34% искат държавна
намеса в икономиката
34% искат държавна
намеса в икономиката
34% искат държавна
намеса в икономиката

ства в прилагането на
оръжейното ембарго с
фрегата от състава на
българските ВМС, както и
в хуманитарни мисии.

В момента в Либия са
останали над 220 българ-
ски граждани. Освен слу-
жителите на посолството
има и 22-ма моряци на
различни кораби в либий-
ски териториални води.
Възможно е да има и та-
кива, които не са се реги-
стрирали в мисията ни в
Триполи, посочи Чернева.

На редовния брифинг
на МВнР Чернева обяви и
две нови назначения във
ведомството. Бившият
зам.-министър на външни-
те работи в правителство-
то на НДСВ Катя Тодоро-
ва става главен инспектор
на МВнР, а бившият по-
сланик във Вашингтон
Лъчезар Петков бе пред-
ставен като новия ръко-
водител на кризисния
център към МвнР.

озицията на Бълга-
рия в подкрепа на
резолюция 1973 на
Съвета за сигурност

Въпреки въпросите на
журналисти Чернева не
обясни причините за смя-
ната на шефа на центъра.
Тя посочи, че МВнР е по-
влияно от различни факто-
ри и разчита на богатия
опит на Петков. Скандал-
но обаче говорителят не
разреши на Петков да от-
говори дали е изгладил
проблемите с НРС и как
изобщо би могъл да ръко-
води центъра при това по-
ложение. Вместо това Пет-
ков бе изведен от залата.
В коридора все пак той ко-
ментира, че: “Вашингтон-
ската страница е затворе-
на, гледаме в бъдещето, а
не в миналото”.

Заедно с посланика в
Анкара Бранимир Младе-
нов, Лъчезар Петков бе
отзован по време на ман-
дата на Румяна Желева
като външен министър
заради обвинения за из-
борни нарушения в миси-
ите през 2009 г.
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О Б Щ И Н А  С М О Л Я Н

КМЕТ НА ОБЩИНА СМОЛЯН
ДОРА ЯНКОВА

На основание чл. 35 (1), чл. 41 (2) от Закона за общинската собственост, чл.40 (1) и чл. 58, ал.1, т.2 от Наредбата за реда за
придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество, във връзка с Решение №358/17.12.2009г., №472/21.07.2010 г., №559/
20.12.2010 г., №560/20.12.2010 г. и №562/20.12.2010 г. на общински съвет Смолян

ОБЯВЯВА:
I. Публично оповестени търгове с тайно наддаване за продажба на имоти - частна общинска собственост, както следва:

Тръжна документация се получава в стая 233 на община Смолян всеки работен ден от 9.00 ч. на 22.03.2011 г. до 16.00 часа на 4.04.2011
г., след представяне на документ за платени в касата на община Смолян (стая 424), невъзстановими 200 лева, с ДДС.

Депозитите се внасят по банкова сметка BG 29 IORT 80193350005000, при ТБ “Инвестбанк” АД - клон Смолян, BIC код IORTBGSF не по-късно
от 16.00 ч. на 4.04.2011 г.

Оглед на обектите е възможен всеки работен ден до 4.04.2011 г. включително от 9.00 ч. до 12.00 ч. и от 13.00 до 16.00 ч.
 Предложенията за участие в публично оповестените търгове с тайно наддаване се подават в запечатан, непрозрачен плик в деня и часа

на провеждането им лично от кандидатите или упълномощени техни представители в зала 211 на община Смолян. При положение, че не са постъпили
предложения за участие в публично оповестените търгове или постъпи само едно предложение, срокът за закупуване на документацията няма
да се удължава и договор ще се подпише с явилия се кандидат, ако отговаря на изискванията. В публично оповестените търгове могат да участват
всички физически и юридически лица, закупили тръжна документация и спазили процедурата по провеждането им.

Пълна информация за обектите, както и условията за конкурсите, може да се получи в стая 233 на община Смолян и на тел. 0301/67-659.

ържавата призна за проблем
при строежа на магистрала
“Тракия”. В желанието си да
разсеят съмненията за мате-
риарите, с които се изграждат

Държавата призна за проблем
при строежа на „Тракия”

Д

Липсва контрол на изпълнението
на проекта, лаборанти проверяват
пепелта на магистралата

лотовете, от регионалното и транспорт-
ното министерство се изпуснаха, че
всъщност има проблем с контрола и
изпълнението на проекта. Зам.-ми-
нистърът по транспорта Ивайло Москов-
ски заяви, че докладът на обединение
“Строл 1000 - СКЛ Консулт”, който изте-
че в медиите миналата седмица и опи-
сва нередности при строителството на
“Тракия”, е верен само в забележките
към административния капацитет на
Агенция “Пътна инфраструктура”. Пропу-
ски има при воденето на документаци-
ята, архивът е разпръснат, както и са

правени фиктивни проверки.
Проверката на “Строл” е направена

през декември миналата година и е било
изискано да се отстранят пропуските. За-
това регионалното министерство щяло
дори да подсили екипа от експерти по
проекта “Тракия” в АПИ, обясни замест-
никът на Плевнелиев Георги Прегьов.

Шефката на Дирекцията за национа-
лен строителен контрол Милка Гечева
пък обясни, че строителите на Лот 2 -
“Обединение Магистрали Трейс”, са гло-
бени с 93 хил. лв. за нарушения на Зако-
на за устройство на територията. Глоби-
те са за липсващи сертификати за съот-
ветствие на вложените материали, не-
спазване на предписанията на надзора
и др. Глоба от 10 хил.яди лв. е наложена
на строителя, защото не е спазил пред-

писанието на надзора да спре временно
строителството, докато бъде одобрена
промяна в проектите за две съоръжения
по трасето на магистралата. Актовете на
ДНСК се обжалват от строителя, каза
още Гечева.

За 11 околни села пък се оказва, че
липсват водопроводи в проекта, призна
Ивайло Московски. Той не успя да обясни
как е станал пропускът.

Лаборанти ще проверяват какви са
материалите, с които се изгражда магис-
трала “Тракия”. ДНСК е възложила на
акредитирана лаборатория да вземе про-
би на терен за материалите, използвани
в строителството на лотовете на магист-
ралата, съобщи Георги Прегьов. Според
него проверката била ненужна, но щяла
да се направи заради това да се уверят
хората в сигурността на проекта. От МРРБ
обещаха да поканят журналисти по вре-
ме на взимането на пробите. Процесът на
анализ на материалите, по думите на
Прегьов, щял да бъде открит и до него

ще имат достъп и представители на други
партии.

Миналата седмица лидерът на БСП
Сергей Станишев изнесе данни, че стро-
ителството на магистрала “Тракия” се
извършва с въглищна пепел.  Тогава Ла-
зар Лазаров се оправда, че използвани-
ят материал е добре познатата сгурия,
която до този момент е преминала през
167 лабораторни теста, които са показа-
ли нейната годност. В същото време ди-
ректорът на ДНСК посочи, че всеки ме-
сец е правена проверка на Лот 2 от ма-
гистрала “Тракия”, като до този момент са
констатирани 15 нарушения и са наложе-
ни глоби за 93 000 лв.

Резерви към строителството на магис-
тралата изразиха и от консултантската
компания Строл, която има сключен дого-
вор с управляващия орган на ОП “Транс-
порт”. В него се посочва отново за некаче-
ствени материали, както и за лошо адми-
нистриране на АМ “Тракия”, касаещо до-
кументооборота и воденето на архив.

ГРЪМНАХА С ДИСТАНЦИОННО
ДЖИП НА СТАРОЗАГОРСКИ ЗАМ.-КМЕТ

Взривеният
джип на
зам.-кмета
Балабанов

Снимка АВТОРЪТ

С
Христо ХРИСТОВ

амоделно взривно устрой-
ство с дистанционно управ-
ление унищожи лекия ав-
томобил на зам.-кмета по

общинска собственост и стопан-
ска политика в Стара Загора Ве-
лизар Балабанов. Бомбата, зало-
жена под предницата на джип
“Хюндай Санта Фе”, гръмнала
малко след полунощ.

Взривът унищожил двигателя,
части от гумите бяха намерени
на петдесетина метра. Избити са
стъклата на съседните коопера-
ции. Колата била спряна пред
входа на погребалната агенция
“Хадес”, зад нея е имало парки-
рана катафалка. В съседство се
намира жилището на приятелка-
та на Балабанов, на която той
преди почти 4 години прехвърли
собствеността на бизнеса си с
парфюми и козметика.

Това е трето посегателство
върху недвижимо имущество на
зам.-градоначалника, активист
на ГЕРБ и сред спряганите кан-
дидати за кмет на управлява-
щата партия.

Паяк на общината извози
взривената кола рано сутринта,
а по-късно служители на фирма-
та “Нелсън чистота” разчистаха
останките и измиха улицата, до-
като съседи търсеха кой да им
подмени потрошените им стъкла.

Областният лидер на ГЕРБ,
депутатът от Стара Загора Жив-
ко Тодоров, заяви по телефона,
че на този етап ръководството

на партията ще се въздържи от
декларация. Опитите да се раз-
говаря с Балабанов останаха
напразни. Повечето старозагор-
ци отхвърлят политически моти-
ви за взрива и го свързват най-
вече с ресора на Балабанов в
общинската администрация. Об-
разувано е досъдебно произ-
водство, поверено на районна-
та прокуратура.

Р азследването срещу
Алексей Петров за
ръководената от него
престъпна група е

Прокуратурата праща
„Октопод”-а на съд

приключило и се очаква
следващата седмица да
влезе в съда.  Алексей
Петров, Антон Петров и
Марчело Джотолов ще
се изправят пред съда
за участието си в т.нар.
рекетьорска бригада.
Това дело стана известно
като “Малък Октопод”,
тъй като бе отделено от
голямото дело, където
Петров бе обвинен в пране
на пари, данъчни пре-стъпле-
ния, проституция и др. По
това дело разследването
продължава. Първите обвине-
ния срещу Петров, които
влизат в съда, са седем -
ръководство на престъпна
група, изнудване със запла-
ха за убийство на Георги
Цветанов, изнудване на
Пламен Георгиев, на Вели-

зар Велизаров и на Валентин
Шотев. Другите две обвинения
са за помагачество на Марче-
ло Джотолов и за разкриване
на държавна тайна. В заклю-
чителния етап на разследване-
то е имало и прецизиране на
материалите. Алексей Петров
бе арестуван на 10 февруари
м.г. и обявен за лидер на
престъпната група “Октопод”.
Преди около месец Петров
пък остана на свобода с най-
леката мярка за неотклонение
- “подписка”. Преди пет дни
главният прокурор Борис
Велчев критикува подчинените
си обвинители, че не е нор-
мално толкова дълго да няма
обвинителен акт по делото.

Треньорът по спортна
акробатика и батут Лилян
Александров бе убит в по-
неделник вечерта в Габро-
во. Мъжът е бил застрелян
с няколко изстрела до коо-
перацията, в която живее
на ул. “Емануил Манолов”
около 19.45 ч. 56-годишни-
ят Александров се е при-
бирал към къщи от събира-
не на клуба му, бил е при-
чакан и застрелян. По
първоначална информация
стрелецът е бил сам, заяви
шефът на габровската по-

УБИХА ТРЕНЬОР
ПО АКРОБАТИКА

Алексей
Петров

лиция комисар Денислав
Донков.  По-късно вчера от
полицията съобщиха, че
двама души са задържани
по подозрение в убийство-
то на Александров. Той бе
избран за най-добър тре-
ньор на Габрово за 2009 г.
Инцидент със стрелба
имаше и в столицата. Мла-
деж е бил прострелян в по-
неделник вечерта в дясно-
то бедро на бул. “Европа”.
Мъж на 37 години пък е
бил наръган с нож и приет
в “Пирогов”.

РАЗКРИХА ИЗМАМА
СЪС СИМ-КАРТИ

Нова измама със СИМ-карти разкриха антимафиоти
в Кюстендил. Спецполицаите тръгнали по следата на
покупка на едро на СИМ-карти и мобилни апарати. Двама
души бяха задържани пред офис на мобилен оператор,
непосредствено след покупката на 14 карти и 14 мобил-
ни телефона от рзлични марки. След кратко разследва-
не е изяснено, че купувачите пазарували с пълномощно
от името на различни фирми, поръчали картите и теле-
фоните за хора от персонала им. Спецполицаите обаче
установили, че пълномощното е неистинско, а фирмите
нямат и представа за поръчките.  Заедно с двамата
задържани пред офиса бил и 37-годишен мъж, който им
възложил покупката. Предстои да бъдат изяснени “кли-
ентите” на СИМ-картите и телефоните и с каква цел ще
бъдат използвани. В дома на възложителя били открити
и иззети удостоверения, пълномощни на името на трети
лица, записи на заповеди, печати на различни фирми от
Кюстендил и страната и др.
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България

О Б Щ И Н А  С М О Л Я Н

КМЕТ НА ОБЩИНА СМОЛЯН
ДОРА ЯНКОВА

С Ъ О Б Щ Е Н И Е

На основание чл.35(1), чл.41(2) от Закона за общинската собственост, чл.40(1) и чл.76, ал.1, т.2 от Наредбата за реда за придобиване,
управление и разпореждане с общинско имущество, във връзка с Решение №537/12.11.2010 г., №519/08.10.2010 г., №320/27.07.2009 г.,
№601/26.01.2011 г. във връзка с Решение №576/30.12.2010 г. на Общински съвет Смолян

ОБЯВЯВА:
I. Публично оповестени конкурси за продажба на имоти - частна общинска собственост, както следва:

Конкурсните условия, които кандидатите трябва да разработят в офертите, са посочени в т.V от конкурсната документация.
  Конкурсна документация се получава в стая 233 на община Смолян, всеки работен ден от 9.00 часа на 22.03.2011 г. до 16.00 часа на 05.04.2011

г., след представяне на документ за платени в касата на община Смолян (стая № 424), невъзстановими 200 лева с ДДС.
Депозитите се внасят по банкова сметка BG 29 IORT 80193350005000, при ТБ “Инвестбанк” АД - клон Смолян, BIC код IORTBGSF не по-късно

от 16.00 часа на 5.04.2011 година.
Оглед на обектите е възможен всеки работен ден до 5.04.2011 г. включително  от 9,00 часа до 12.00 часа и от 13.00 до 16.00 часа.
 Предложенията за участие в публично оповестените конкурси се подават в запечатан, непрозрачен плик в деня и часа на провеждането им

лично от кандидатите или упълномощени техни представители, в зала 211 на община Смолян. При положение че не са  постъпили предложения за
участие в публично оповестените конкурси или постъпи само едно предложение, срокът за закупуване на документацията няма да се удължава и
договор ще се подпише с явилия се кандидат, ако отговаря на изискванията. В публично оповестените конкурси могат да участват всички физически
и юридически лица, закупили конкурсна документация и спазили процедурата по провеждането им.

 Пълна информация за обектите, както и условията за конкурсите може да се получи в стая № 233 на община Смолян и на тел. 0301/67-659.

Гражданско сдружение “Собственици на
земеделски земи - арендодатели” (ГС СЗЗ -
Ад) ще проведе важно отчетно-дискусионно
събрание  на 25 март т.г. от 15 часа в София, в
залата на Междуучилищния център, ул. “Чехов”
16 А, (пресечката с ул. “Ат. Далчев” - бивша
“Коларовска), кв. “Изток”, недалеч от автобусна
спирка “Хотел Плиска”.

Поканват се да присъстват освен членовете
и всички съмишленици - собственици на земе-
делски земи - арендодатели от София и страна-
та, готови да работят за осъществяване на це-
лите и задачите на сдружението.

От Управителния съвет

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Някои се разхождат в колички, а малко по-големите
може да пояздят пони в Борисовата градина в столицата

Бърза помощ и сестрите
най-често са малтретирани
Всяко трето медицинско лице е тормозено
психически на работното си място

Б
Аида ПАНИКЯН

Търсят в спешното
в София 85 лекари

О
т щат за 191 лекари, незаети са 85 места в софийската Спешна помощ.
Това каза директорът й д-р Георги Гелев. Общо 140 са незаетите пози-
ции. Причината е в ниското възнаграждение и голямата натовареност.
Затова и средната възраст на персонала е над 40 г. Средно 20 по екипа

има в денонощието в столицата.  В момента нарочна работна група, в която са
включени експерти от МЗ, специалисти по Спешна помощ, както и представите-
ли на БЛС, разработва стратегия за спешната помощ. Очаква се тя да е готова
във втората половина на април. Едно от предложенията на д-р Гелев е запла-
щането в различните центрове за Спешна помощ да е според броя на случаите
и според тежестта на работа на екипите.

лизо 41% от медицинските
сестри у нас са били обект
на физически тормоз от па-
циенти или началници. Не са
рядкост и случаите на физи-

ческо насилие. Това съобщи Слава
Златанова, зам.-председател на Фе-
дерацията на синдикатите в здравео-
пазването към КНСБ по време на
кръгла маса за превенция на насили-
ето на работното място. Форумът бе
организиран от Българската асоциа-
ция на професионалистите по здрав-
ни грижи (БАПЗГ) и Федерация на
синдикатите в здравеопазването -
КНСБ.

Около 28% от сестрите са жертви
на психически тормоз от шефовете
си, показват данни от нарочно про-
учване. Най-често на тормоз са под-
ложени сестрите на 30-55 г. По-нис-
кият образователен ценз на медицин-

ските сестри и по-ниското стъпало,
което заемат в йерархията на здрав-
ната система, се смятат за една от
причините за насилието над тях. Те
често са буферът между лекар и па-
циент, между лекар и негов колега,
което ги прави още по-уязвими при
всички форми на насилие на работ-
ното място.

Екипите на Спешната помощ чес-
то са обект на психическо, а понякога
и на физическо насилие. Само през
последните 12 месеца 3 пъти агре-
сивни пациенти разбиваха врати на
спешни кабинети в ИСУЛ, а един от
охранителите на болницита е малтре-
тиран физически, научи ДУМА от ле-
чебното заведение.

Благодарение на това, че вече
може да се проследяват и декодират
обажданията на тел. 150, през послед-
ните 2 години телефонният тормоз
значително е намалял и се е съсре-
доточил в часовия пояс между 23 и 02

ч., коментира пред ДУМА  началникът
на Спешна помощ в София д-р Георги
Гелев. Най-честите  жертви са диспе-
черите. През м.г. не е имало нападе-
ния над лекари от Спешна помощ в
столицата. Все още има и фалшиви
сигнали - преди дни се обадили за
тежка катастрофа с 4 жертви на Лъвов
мост, но когато екипът пристигнал
след 3 мин., се оказало, че не се

случвало нищо такова. Самите екипи,
които отиват на адрес, са подлагани
на словесно, понякога и на физичес-
ко насилие най-често от близките на
пациенти в нетрезво състояние.

Припомняме, че преди няколко ме-
сеца Българският лекарски съюз на-
стояваше за 6 години затвор за физи-
ческо насилие над медицински лица
в работно време.

БЛИЗО 50 000 ЛВ. СА ПОСТЪПИЛИ
ПО СМЕТКАТА НА БЧК ЗА ЯПОНИЯ

ългарският червен кръст продължава набирането на средства по
специално разкритата от организацията банкова сметка в под-
крепа на пострадалите от земетресението в Япония:

В СЪБОТА: ГАСИМ ТОКА
В 42 БЪЛГАРСКИ ГРАДА

Б
УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД
IBAN: BG 64 UNCR 7630 1078 6609 13;
BIC: UNCRBGSF
БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ
(За пострадалите от земетресението в Япония).
До момента по банковата сметка са набрани близо 50 000 лева.

Активиран е и кратък номер 1255 (за трите мобилни оператора) за
набиране на парични дарения чрез SMS съобщения. Дарения могат да
се направят и on-line на интернет страницата на БЧК www.redcross.bg.

Екип на Международната федерация на Червения кръст и Черве-
ния полумесец е в Япония и оказва съдействие на Японския червен
кръст, съобщиха от БЧК. Храна, медикаменти и материали от първа
необходимост се доставят по разчистените от армията пътища, а за
най-спешните доставки се използва хеликоптерното звено на ЯЧК.
МФЧК/ЧП разполага с хуманитарна помощ за 20 000 семейства, която
ще бъде раздадена при поискване. Международният комитет на Чер-
вен кръст (МКЧК) е създал специален сайт за издирване на изчезнали
хора. Доброволците на ЯЧК подпомагат евакуираните, раздават хума-
нитарна помощ, топла храна, хигиенни материали, предоставя се ме-
дицински транспорт. До момента са раздадени над 383 000 одеяла,
над 5 млн. литра бутилирана вода, осигурени са над 3000 мобилни
тоалетни, предоставено е над 4 700 000 литра гориво. Започнало е
производство на сглобяеми къщи, като се очаква до 2 месеца да бъдат
построени и предоставени повече от 30 000.

42 български града се включват в инициативата
“Часът на земята”, насрочена за 26 март. Сред тях са
София, Пловдив, Варна, Бургас, Русе, Кърджали, Раз-
лог, Тутракан. Това съобщи Веселина Кавръкова от
международната правозащитна организация WWF.
“Часът на земята” у нас се провежда под патронажа
на еврокомисар Кристалина Георгиева.

Между 20.30 и 21.30 ч. в събота в столицата ще
бъде загасено фасадното осветление на сградите на
Народното събрание, Президентството, Народния те-
атър “Иван Вазов”, БНБ, паметника на Васил Левски,
храм-паметника “Св. Александър Невски” и пр.

Осветлението на някои от най-емблематичните за-
бележителности по света като Айфеловата кула, Бран-
денбургската врата, виенското колело “London Eye” в
британската столица, мостовете на Дунав в Будапе-
ща, мостът през Босфора в Истанбул, Ниагарския
водопад, операта в Сидни и други, също ще угасне.
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лите си, при изравняването су-
мата ще се връща с лихвите.
Това възнамерява да предло-
жи Държавната комисия за
енергийно и водно регулиране
(ДКЕВР), обяви вчера предсе-
дателят й Ангел Семерджиев.
Когато клиентите са платили
повече за топлоенергията в
отоплителния сезон от реално
изразходените мегавати, над-
взетите суми или се възстано-
вяват на абонатите, или се при-
спадат от следващите им смет-
ки. Според Семерджиев обаче
върху тях трябва да се начисля-
ват лихви като надценката, ко-
ято топлофикационните друже-
ства си слагат, ако потребите-
лят се забави с издължаването

Христо ХРИСТОВ

“Ей и Ес” (AES) прекра-
ти договора си с “Алстом
Пауър” за изграждането
на ТЕЦ “Ей и Ес Гълъбо-
во” и възнамерява сама да
завърши въвеждането в
експлоатация на блокове-
те на централата!”, съоб-
щи ръководителят на аме-
риканската компания у
нас Питър Литгоу в офи-
циално писмо до медиите
часове след като близо
100-те специалисти на
френската фирма бяха
предупредени да напус-
нат обекта. Шефът на ком-
панията твърди, че вината
за закъснението е изцяло
в “Алстом Пауър”, която по

AES и „Алстом” в конфликт за ТЕЦ-а в Гълъбово

Потребителите ще бъдат компенсирани от 1 юли
заради надвзет приход на НЕК. ДКЕВР ще
прави корекции в цената на НЕК заради тока,
който не е изкупен от AES Гълъбово. Тъй като
разходите за изкупуване на такава енергия не
са правени, това ще се разглежда като надвзет
приход. Очаква се от 1 юли НЕК да включи в
микса цената на електроенергията, произведена
от “Цанков камък”.

на за закъснението е в
липсата на яснота от
страна на собствениците
какво смятат да правят.
Новите мощности имали
подписан акт 15 от края
на декември м.г., но от
АЕS не предприемали
нищо, за да финализират
процеса. По тази причи-
на те са завели дело в
Лондонския междунаро-
ден арбитражен съд на
стойност 60 млн. евро,
което е почти 10 на сто
от общата стойност на
проекта - 700 млн. евро.
По 30 000 евро неустой-
ка дневно плаща АЕS от
началото на годината за-
ради закъснението, като
глобата може да стигне

до 10 млн. евро.
Скандалът край

Гълъбово между двете
чуждестранни компании
се развихря на фона на
идеята, лансирана от ста-
розагорски депутати от
ГЕРБ на територията на
държавната ТЕЦ “Марица
изток 2” да се изградят

предварителния договор е
трябвало да приключи с
ангажимента си още през
2009-а, но по взаимно

споразумение отложили
за края на 2010 г.

От “Алстом” контрира-
ха, че истинската причи-

КОМПЕНСИРАТ
ПОТРЕБИТЕЛИТЕ ЗА
ТОКА ОТ ЦЕНТРАЛАТА

два нови блока с обща
мощност 500 мегавата.
Според министъра на
икономиката, енергетика-
та и туризма Трайчо
Трайков цената щяла да
струва около 350-360
млн. евро, като най-веро-
ятен изпълнител ще е
японската Тошиба.

Топлофикациите да връщат
надвзети пари с лихва
Предстоят промени в общите условия на договорите,
които ще са в сила преди изравнителните сметки

България може да постигне икономически растеж от
2,6 на сто през 2011 г., предвижда Европейската банка
за възстановяване и развитие (ЕБВР). Това стана ясно
на форума за представяне на доклада за развитието на
икономиките в региона, в който оперира банката. Глав-
ният икономист на ЕБВР Ерик Берглоф обаче предупре-
ди, че пред станата ни стоят редица предизвикателства.
Най-голямото ни притеснение е, че уроците от кризата
няма да се превърнат в реформи, категоричен бе Бер-
глоф. Цените се покачват, а последиците от кризата
избледняват много бавно, допълни икономистът. По ду-
мите му трябва да се предприемат мерки, за да се на-
малят рисковете от възстановяването на икономиката.

Още около 3500 до 4000 бюрократи ще бъдат съкра-
тени, заяви от своя страна финансовият министър Симе-
он Дянков. До момента са съкратени 12% от общо 20-те
%, заложени за съкращение. До края на годината ще
бъдат съкратени още 4%.

Дянков отчете реформите на кабинета. Като положи-
телни страни той определи инвестициите в инфраструк-
турата, запазването на най-ниското данъчно бреме в
ЕС, пенсионната реформа, а като неуспешна - здравна-
та реформа. Според него ЕБВР залага 1% по-нисък ръст
от правителството, защото е по-консервативна и не знае
“местната флора и фауна”. Предстои среща с Европей-
ската банка, на която ще бъдат обсъдени капиталовите
пазари и фондовата борса.

Националната аген-
ция за приходите (НАП)
прилага нова методика
за проверка на укриване
на обороти и за манипу-
лиране на касови апара-
ти, съобщават от пре-
сцентъра на НАП.

Целта е едновремен-
но да се проследи дали
се отчитат реалните обо-
роти на съответния обект
и дали не се манипулира

за килограм. Само преди три-четири месеца прясна-
та пъстърва се предлагаше срещу 7-8 лв. Най-много
са рибарниците, които произвеждат пъстърва в рай-
она на Девин, където клиентът може и сам да улови
рибата, която иска да закупи. Рибарници с прясна
риба има и в района на село Забърдо. Не е ясно
каква е причината за драстичното поскъпване на
характерната за планината риба. Като цяло в някои
от магазините може да се намери пъстърва и на по-
ниска цена, но най-вероятно тя е вносна. В смолян-
ските реки този вид сладководна риба се среща все
по-рядко, което е възможна причина рибарниците
да повишат цените.

С 5 лв. поскъпна
пъстървата
в Смолянско

2,6% икономически ръст
у нас предвижда ЕБВР

С близо 4,5 процента ще поскъпне природният газ от другия
месец, съобщи още Ангел Семерджиев. Преди около седми-
ца държавният доставчик “Булгаргаз” поиска синьото
гориво да поскъпне от второто тримесечие на годината с
6,61 процента, но от комисията обясниха, че няма основание
за повишение над 5 на сто. Според Семерджиев промяната
в цената на синьото гориво от второто тримесечие няма да
наложи корекция в цената на топлоенергията.

на сметките.
В момента договорите на

топлофикациите с клиентите им
в тази си част не действат в
полза на потребителите, комен-
тира Семерджиев. Той посочи,
че по въпроса регулаторът се е
самосезирал и вероятно ще
инициира промяна на общите
условия на договорите на топ-
лофикациите с потребителите.

Друга възможност за уреж-
дане на този въпрос е да се
изчака влизането в сила на

новия закон за енергетиката
и наредбата към него, посочи
шефът на ДКЕВР. Той смята,
че по-лесно би било да се
променят общите условия, как-
то това е било направено с
енергоснабдителните друже-
ства. Още до средата на ап-
рил ще задействаме процеду-
ра за промяна и е напълно
възможно тя да залегне в об-
щите условия на топлофикаци-
онните дружества към май,
тоест преди изготвянето на

изравнителните сметки за пар-
но, каза Семерджиев.

Преди ден от “Топлофика-
ция” - София, инициираха
задължителното въвеждане на
равните месечни вноски по
прогнозни данни и една израв-

ГАЗЪТ ЩЕ ПОСКЪПНЕ С 4,5%

К
огато топлофикацион-
ните дружества са
начислили по-големи
прогнозни месечни
сметки на потребите-

нителна в края на отоплител-
ния сезон. Според председате-
ля на ДКЕВР обаче трябва да е
ясно какво предпочитат потре-
бителите и наистина трябва да
се остави всеки да избере на-
чина на плащане.

фискалното устройство с
цел “изчистване” на част
от отчетените приходи в
края на работния ден, се
посочва в съобщението.
При проверките
данъчните ще правят
контролна покупка, като
няма да се легитимират
веднага. След седмица-
две инспекторите ще по-
сетят отново търговския
обект, като ще носят ка-

совата бележка от кон-
тролната покупка и ще
искат да проверят дали
транзакцията е отразена
на контролната лента на
касовия апарат.

Според изискванията
на законодателството
копие на всяка отпеча-
тана бележка се съхра-
нява на контролна лен-
та на съответно фискал-
но устройство.

Ако покупката на ин-
спекторите от предишна-
та седмица липсва, то
това ще е сигурно дока-
зателство, че касовият
апарат е манипулиран и
че част от оборотите, от-
четени през деня, се
“изтриват”. В тези случаи
проверката на търгов-
ския обект преминава в
т. нар. “постоянно наблю-
дение”.

Данъчните с нова методика
за разкриване на скрити обороти
Данъчните с нова методика
за разкриване на скрити обороти
Данъчните с нова методика
за разкриване на скрити обороти
Данъчните с нова методика
за разкриване на скрити обороти
Данъчните с нова методика
за разкриване на скрити обороти

С
близо 5 лв. на килограм поскъпна прясната
пъстърва в Смолянско, съобщи Агенция “Фо-
кус”. В момента цената й в рибарниците, ко-
ито развъждат този вид риба, е от 9 до 12 лв.

ДКЕВР:

на ГЕОРГИ
РАФАИЛОВ

НЕДЕВ
ЖЕЛАЕМ МУ ЗДРАВЕ

И ДЪЛГОЛЕТИЕ

Син Валери,
внуци Ивайло и Живко

ЧЕСТИТ 85-и РОЖДЕН ДЕН
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ния към всички изрядни бенефициенти. Това е
едно от условията, при които зърнопроизво-
дителите подписаха вчера допълнително спо-
разумение с правителството към сключения
на 8 юни 2010 г. меморандум.

Даваме отсрочка до 30 април на изпълни-
телната власт за този ангажимент, но искам
категорично да заявя, че ако към тази дата
ангажиментът не бъде изпълнен, министърът
на земеделието и храните ще носи пряката
отговорност, обясни председателят на Нацио-
налната асоциация на зърнопроизводителите
(НАЗ) Радослав Христов. Премиерът Бойко Бо-
рисов уточни, че това означава че министър
Найденов ще трябва да подаде оставка.

Ние искаме на плодородната българска
земеделска земя да се гледа жито и цареви-
ца, а не върху нея да наредим слънчеви ба-
терии, каза още премиерът. Той се извини на
земеделците за забавените плащания. Раз-
поредил съм се да се направи оценка на
цялото ръководството на Фонд “Земеделие”
и по дирекциите включително, много внима-
телно да се разглеждат всички и ако са ос-
нователни, да се направят необходимите
кадрови промени, каза премиерът. Няма да
търпим заради чиновник на гише да се нала-
га след това да обясняваме защо са забаве-
ни плащанията, категоричен бе той.

Ако се докажат грешки, ще има уволне-
ния, закани се и министърът на земеделието
и храните Мирослав Найденов. За изплаща-
нето на директните плащания крайният срок
е 30 юни, но ние ще го направим до 30 ап-
рил, обеща министърът.

Спокоен съм относно тези разбирателст-

БСП призовава земеделските производители да не спират с протестите, защото
подписаното споразумение с правителството е поредната лъжа. Това заяви вчера
секретарят на БСП Корнелия Нинова на пресконференция след заседание на
Изпълнителното бюро на партията. Тя допълни, че сред самите земеделски произ-
водители има реални настроения да не спират да протестират.
Сега държавата изплаща по 18 лева на декар европейски средства, освен това
дължи и по 10 лева на декар от националния бюджет, обясни тя. Нинова прогно-
зира, че правителството няма да изплати националните доплащания, защото в
бюджета нямало предвидени такива средства. Според нея кабинетът ще използва
като оправдание застъпванията между терените, за да си спести пари. Нинова
съобщи още, че през тази година не са предвидени и средства в бюджета, за да
може държавата да изпълни искането на земеделските производители да им
поеме акциза върху горивата.

Фермерите трябва да
обърнат по-голямо вни-
мание на опазването на
околната среда в рабо-
тата си, заяви заместник-
министърът на земедели-
ето и храните Георги
Костов по време на фо-
рума “Климатични пре-
дизвикателства пред уп-
равлението на водите и
земеделието в Бълга-
рия”, който се проведе в
София вчера по повод
Световния ден на вода-
та. По думите му, според
Общата селскостопанска
политика, която трябва
да влезе в сила от 2013
година, субсидии за зе-
меделските територии
ще се отпускат не само
когато те се обработват,

За месец от създаването
си Българската агенция по бе-
зопасност на храните (БАБХ)
е проверила 1709 обекта за
съхранение на зърно и пред-
приятия за производство на
хляб и хлебни изделия. Това
съобщи изпълнителният ди-
ректор на БАБХ Йордан Вой-
нов вчера.

Издадени са 369 предпи-
сания и 30 акта за установени
административни нарушения.
Временно ще бъдат затворе-
ни 13 обекта, а един е с раз-
пореждане за частично пре-
установяване на дейността.
Това означава, че близо една
трета от предприятията са не-
редовни, а при тези за произ-
водство на хляб - половината.

Регионите с най-малко
констатирани нарушения са
Пазарджик, Перник и Доб-
рич, а най-проблемните -
Пловдив и Смолян, съобщи
Войнов. Най-честите наруше-
ния са свързани със сградния
фонд и оборудването, неза-
доволителната хигиена, не-
съответствия при етикетира-
нето. Чести нарушения са
липсата на документи, при-
дружаващи стоките, на днев-
ници за входящ контрол, не-
актуализирани регистрации и
неправилно съхранение на
продуктите.

По думите на Войнов цел-
та не е да се вземе прехрана-
та на хората от т.нар. малки
магазинчета в трафопостове,
гаражи, мазета и др., а да се
сложи ред в тази дейност. Това
ще стане до юли тази година
и ще бъде обвързано с кате-
горизиране на предприятията.
Предприятията с риск за здра-
вето на хората незабавно ще
бъдат затваряни, без компро-
мис, заяви Йордан Войнов.

Борисов се закани
и на Найденов

Мая ЙОВАНОВСКА

Шапът е основният ни проблем за
Шенген. Това заяви пред ДУМА бив-
шият депутат от Коалиция за Бълга-
рия от Ямбол и бивш член на земе-
делската комисия Стоян Проданов. По
неговите думи това, че у нас бе допус-
нат шап, е голям прецедент за ЕС. В
България обаче проблемът се негли-
жира, заяви Проданов.

След като има вече трето огнище
на шап в страната - край с. Кирово,
това означава, че от засичането на
първите заразени животни нищо не е
направено, коментира той. Според
Проданов нашите отговорни органи
вървят след болестта, а не й противо-
действат ефективно - избиването на
животните не решава проблема.

Ако до 30 април не са изплатени парите
на земеделците, министърът да подаде
оставка, категоричен е премиерът

Бойко Борисов се извини на шефа на НАЗ
Радослав Христов за забавените плащания

Половината
фурни с лоша
хигиена

БСП: НЕ СПИРАЙТЕ ПРОТЕСТИТЕ

ва, защото знам, че можем да ги
изпълним тази година, заяви пък
финансовият министър Симеон
Дянков.

Радослав Христов представи
споразумението. Според докумен-
та субсидиите ще бъдат платени
до 30 април 2011 г. на всички бе-
нефициенти без задължения към
НАП по Схемата за единно плаща-
не на площ (евросубсидии и наци-
онални доплащания). Датата, до
която не трябва да имат задълже-
ния, е 28 февруари 2011 г. За тези,
които имат задължения, при тяхно-
то погасяване, ще получат субси-
диите в 15-дневен срок от предста-

план за размера на националните доплаща-
ния, които ще се полагат до 2013 г. Така
зърнопроизводителите ще си правят разче-
тите. И тази година земеделците ще платят
данък върху 40% от доходите си. Тези пари
обаче ще им бъдат компенсирани с държав-
на помощ. Засега протестите спират. Ако спо-
разумението не бъде изпълнено, те ще бъдат
подновени на 30 април.

М
инистърът на земеделието и храни-
те Мирослав Найденов ще трябва
да подаде оставка, ако до 30 април
не бъдат изплатени европейските
субсидии и националните доплаща-

вяне на удостоверение за липса на задълже-
ния пред разплащателната агенция.

От 1 април ще бъде направена работна
група от земеделското министерство, ДФЗ и
представители на зърнопроизводителите, ко-
ято ще обсъжда спорните моменти. От 1 юни
на земеделските производители ще бъде
възстановяван акцизът върху използваните го-
рива. В едномесечен срок ще бъде изготвен
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Без субсидии за фермери,
които замърсяват водите

но и когато се опазват
водите. Голяма част от
фермите в България не
отговарят на изисквани-
ята на ЕС за опазване
на водите, отбеляза зам.-
министърът и призова
фермерите да не чакат
последния момент, за да
приложат европейските
изисквания.

Зам.-министърът каза
още, че правителството
се е обърнало към све-
товните институции за
техническа помощ при
възстановяването у нас
на поливното земеделие.
Трябва да признаем, че
правителството не може
да отдели необходимия
ресурс за това, каза Ко-
стов. Той допълни, че

поливното земеделие
трябва да си служи с
модерни средства, из-
ползвани рационално и
без риск за разрушава-
не на почвата.

Между 20 и 40 млрд.
лева са необходими за
обновяването на водо-
снабдителната мрежа в
страната, за строеж на
нови язовири, диги и дру-
ги елементи от водната
инфраструктура. Средст-
вата са за управление
през следващите 30 го-
дини. Това показват ана-
лизите на експертите,
които работят върху вод-
ната стратегия на Бълга-
рия, съобщи министърът
на околната среда и во-
дите Нона Караджова.

Стоян Проданов: Шапът е
основният ни проблем за Шенген

По думите на Проданов проблемът
може да се реши, като се възстанови на
100% оградата по границата с Турция,
за което той алармира пръв. След
първия сигнал за болестта оградата е
поправена на някои места, но основна-
та част от нея, която липсва, е в Бурга-
ския регион. За това обаче не са осигу-
рени финанси. Другото, което трябва да
се направи, е тотална имунизация на
битовите животни в този регион, а и на
дивите. За това е необходимо да се
поиска разрешение от Брюксел. Турци-
те са спокойни, защото те имунизират
животните си. Ако това не се направи,
епидемията няма да спре, каза той.
Проданов прогнозира, че има опас-
ност след шапа да бъде пренесена и
свинска чума, за която у нас вече жи-
вотните не се ваксинират.
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Училищни
преподаватели
от най-северния
индийски щат
Джаму и Кашмир
протестираха
срещу местните
власти,
недоволни от
заплатите си.
Учителите,
които получават
едва по 46 евро
месечно, искат
да бъдат
назначени на
постоянни
договори след
първите пет
години служба

Снимки БГНЕС

остри изявления във връзка с
Либия, отбелязва московски-
ят печат. Министър-председа-
телят нарече резолюцията на
ООН непълноценна и осъди
поведението на Запада. В от-
говор президентът прикани
към предпазливост в думите
и подчерта, че макар да не е
идеална, резолюцията отра-
зява позицията на руското
ръководство, обобщава “Ко-
мерсант”. Кремъл припомни,
че определянето на външно-
политическия курс е прези-
дентски прерогатив. Експер-
ти посочват, че това е най-
резкият диалог между участ-
ниците в управляващия тан-
дем, откакто бе създаден
през 2008 г. Резолюцията на
Съвета за сигурност за Ли-
бия напомня средновековни-
те призиви за кръстоносни
походи, заяви в понеделник
Путин, и с това фактически

Рязък диалог
в Москва
Руски медии свързват полемиката между Медведев и
Путин с предстоящите президентски избори в Русия

повтори думите на Кадафи,
че срещу Либия бил обявен
“кръстоносен поход”, отбе-
лязва “Комерсант”.

Медведев реагира неза-
бавно - определи израза
“кръстоносен поход” като не-
допустим, пише вестникът и
цитира президента: “Не смя-
там тази резолюция за непра-
вилна; тази резолюция отра-
зява като цяло и нашето раз-
биране за ставащото в Либия,
но не по всички моменти”.

В същото време Медведев
разкритикува “абсолютно бе-
зобразното поведение на
либийското ръководство и
престъпленията, извършени
срещу собствения му народ”.
“Ако днес се опитаме да ка-
жем, че не сме разбирали
какво правим, няма да е вяр-
но: направихме го съзнател-
но и такива бяха инструкции-
те ми към външното минис-
терство”. В тази връзка кре-
мълски събеседник на “Ко-
мерсант” изтъкнал, че Путин
е изразил личното си мне-
ние, а за външната политика

отговаря президентът.
Медведев и Путин не за

пръв път застъпват различни
мнения за външната и
вътрешната политика. За
пръв път обаче разногласия-
та по толкова сериозен
въпрос се открояват за часо-
ве, констатира всекиднев-
никът.

Двамата лидери са взели
единодушно решението Ру-
сия да се въздържи при гла-
суването за Либия в ООН.
“После обаче е започнала
игра главно на вътрешнопо-
литическото поле”, заявява
руски експерт пред издание-
то. “Сегашният президент на
Русия трябва да тръгне към
втори мандат като модерни-
затор, привърженик на али-
анса със Запада. Затова е
необходимо Путин, независи-
мо дали той го желае, да
бъде представен като при-
върженик на всичко архаич-
но и на конфронтацията със
Запада”, обяснява експертът.

Изявленията на Путин не
са случайни, позицията на

Русия по либийския въпрос
трябва да бъде коригирана,
настоява служител от руско-
то правителство пред в.”Ве-
домости”. Той споделил, ве-
роятно руският премиер ще
се изкаже допълнително по
въпроса. Утре (днес, ден
преди годишнината от бом-
бардировките на НАТО над
Югославия, Путин, който е на
посещение в Сърбия -
бел.ред.) ще дискутира със
сръбския президент и обста-
новката в Либия, обяснил
чиновникът, като посочил, че
за Русия би било изгодно
активно да съдейства на
въстаниците в Либия. Тъкмо
те най-вероятно ще форми-
рат новото правителство и
ще са благодарни на онези,
които им помогнали, смята
авторът на коментар във
в.”Ведомости”. Ако пък Моск-
ва е стигнала до извода, че
Кадафи ще се задържи на
власт, би било логично да
блокира резолюцията на
ООН и да подкрепи Трипо-
ли, но подобна позиция из-
глежда морално неприемли-
ва и на практика слабо обос-
нована, но поне щеше да е
разбираема.

Газопроводът “Южен поток” ще полу-
чи дългосрочни договори за доставка на
природен газ от смесеното дружество
“Винтерсхал ердгаз ханделсхаус цуг -
Дубъл ве И Е Е” (Wintershall Erdgaz
Handelshaus Zug AG - WIEE), съобщи ру-
ският газов монополист “Газпром”, след
подписване на меморандум за присъеди-
няване на германската компания
Wintershall към изграждането на морска-
та част на съоръжението.

Делът на Wintershall в проекта е 15
процента. “Газпром” запазва своите 50 на
сто. Преди това останалите 50% в проек-
та принадлежаха на италианската “ЕНИ”.
Wintershall е 100% дъщерна компания на
германския концерн BASF. Концернът вече
участва в строителството на “Северен по-
ток”. Проектът “Южен поток” предвижда
строителството на газопровод, който ще
мине по дъното на Черно море и ще
свърже Новоросийск с българското при-
станище Варна. По-нататък двете негови
сухопътни отсечки трябва да преминат
през Балканския полуостров за Италия и
Австрия, но точният им маршрут все още

с убийството на журналиста Георгий
Гонгадзе. Кучма е заподозрян в зло-
употреба с власт - даване на неза-
конни нареждания на ръководство-
то на вътрешното министерство, до-
вели до убийството на журналиста.

Първият заместник генерален
прокурор Ренат Кузмин заяви, че
на Кучма е забранено да напуска
Украйна. По думите му разследва-
нето върви интензивно и вероятно
скоро ще приключи. Гонгадзе, чий-
то онлайн вестник “Украинска
правда” бе критичен към управле-
нието на Кучма (1994-2005 г.), из-
чезна през септември 2000 г. в
Киев. Месец и половина по-късно
обезглавеното му тяло бе открито
в гора извън града.

Започна дело
срещу Кучма

BASF се вля в „Южен поток”

не е утвърден. Проектната мощност, към
която се присъединиха също австрийска-
та компания OMV и френската EDF, е 63
милиарда куб. м газ годишно. Газопро-
водът трябва да заработи още през 2015
година. Очаква се, че техническата и ико-
номическа обосновка на проекта ще при-
ключи през тази година. За момента, по
предварителни оценки, стойността на
тръбопровода се оценява между 8-25
милиарда евро.

Трасето на проекта “Южен поток”

П
резидентът Дмит-
рий Медведев и
премиерът Влади-
мир Путин разме-
ниха в понеделник

Г
енералната прокуратура на Ук-
райна започна съдебно произ-
водство срещу бившия прези-
дент Леонид Кучма във връзка

Искат нобела
на Обама

Президентът на Боливия Ево
Моралес призова да бъде отнета
Нобеловата награда за мир на
американския президент Барак
Обама, като заяви, че решение-
то за започване на атака срещу
Либия не заслужава такава чест.
“Защитава ли той сега мира в
света или вместо това подбуж-
да насилие?”, попита Моралес.

Преструктурират
гръцкия дълг?

Преструктурирането на
гръцкия дълг е “неизбежно”, но
всяка мисъл за излизане или из-
важдане на страната от еврозо-
ната е нереална. Това заявява
германецът Отмар Исинг, бивш
главен икономист на Европейска-
та централна банка. Исинг посо-
чи, че Гърция трябва да прест-
руктурира дълга си дори и след
присъединяването й към механиз-
ма за подкрепа и след улеснени-
ята, предоставени й от ръково-
дителите на еврозоната (раз-
срочване на плащанията и нама-
ляване ни лихвения процент).

Фидел се оттеглил
окончателно

Фидел Кастро заяви, че още
преди шест години се е оттег-
лил от всички официални длъжно-
сти, включително на лидер на
Кубинската комунистическа пар-
тия - пост, за който се смяташе,
че той все още заема. За първи
път 84-годишният революционер
заявява, че вече не е лидер на
партията, която оглавяваше от
създаването й през 1965 г. На
сайта на комунистическата пар-
тия той все още е вписан като
първи секретар, а брат му Раул
- като втори. Кастро направи
тези коментари няколко седмици
преди конгреса на комунистиче-
ската партия, на който се очак-
ва да бъде избран нов партиен
лидер.

Русия и САЩ
обменят данни

Руската страна е предала на
САЩ за състава и местата на
дислокациите на стратегически-
те си ядрени сили в съответст-
вие с новия договор за СНВ,
съобщиха от руския генерален
щаб. Източникът е коментирал,
че данните по договора за СНВ
са били предоставени на амери-
канския Национален център за
ограничаване на ядрената опас-
ност. От САЩ към Русия реци-
прочната информация е била
предадена от Центъра за съкра-
щаване на ядрените ресурси.

Коалиция от опозиционните групи в
Йемен отхвърли предложението на

президента Али Абдула Салех да
напусне президентския пост, след като

бъдат организирани парламентарни
избори през януари 2012 г.

Президентът Али Абдула Салех
предупреди армейските командири за

предстояща гражданска война на
Арабския полуостров заради готвен

преврат срещу управлението му
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œËÎË˜‡ Ì‡ ¬ÂÎËÍ‡
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–ÛÒËˇ Ì‡‡ÒÚ‚‡ Ò˙Ò —Ë·Ë
ƒ˙˘ÂˇÚ‡ Ì‡ √Ó·‡˜Ó‚
Á‡ √Ó·‡˜Ó‚
ÃËÎËˆËˇÚ‡ ÒÚ‡Ì‡ ÔÓÎËˆËˇ
œËÎË˜‡ Ì‡ ¬ÂÎËÍ‡
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–ÛÒËˇ Ì‡‡ÒÚ‚‡ Ò˙Ò —Ë·Ë
ƒ˙˘ÂˇÚ‡ Ì‡ √Ó·‡˜Ó‚
Á‡ √Ó·‡˜Ó‚
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«‡‚˙˘‡ÌÂ ‚ flÒÌ‡ œÓÎˇÌ‡

Муамар Кадафи, заяви дип-
ломат от ООН, цитиран от
АФП. Решението беше взе-
то в понеделник на фона на
продължаващите въздушни
атаки срещу Либия. Дипло-
матът, пожелал анонимност,
заяви също така, че гене-
ралният секретар на ООН
Бан Ки-мун ще говори по
време на срещата в
четвъртък.

Либийската опозиция
отказва да води преговори
с Муамар Кадафи до края
на войната, съобщи “Интер-
факс”, цитирайки публика-
ции в арабската преса. “Во-
дим изтощителна война, в
която ни въвлече този дик-
татор. Затова отказваме да
водим преговори с него. Той
е обявен за международно
издирване като военен
престъпник. Ще го съдят за
геноцид над собствения му
народ”, заяви на пресконфе-
ренция в Бенгази един от
лидерите на опозицията
Абед ал Хафез Гога. Според
военни и икономически ек-
сперти краят на войната е
непредсказуем във времето
и това донякъде има своите
основания. Режимът на Му-
амар Кадафи разполага с
достатъчно злато, за да

Стотици ученически чанти, извадени изпод развалините, напомнят за
зловещите последици от трусовете и цунамито в Япония. По източното

крайбрежие на остров Хоншу все още има земетресения, като от 11 март
са били регистрирани около 500 “затихващи” труса. Радиационните нива на

някои места в рамките на 20-километровата зона около авариралата АЕЦ
“Фукушима” са 1600 пъти над нормата, съобщиха от Международната

агенция за атомна енергия (МААЕ). Японските власти призоваха да се
засили контролът върху рибата и морските дарове. Катастрофата в

Япония повишава несигурността в световната икономика, оцени
ситуацията Европейската централна банка. ЕЦБ обаче не предвижда

скорошни негативни въздействия върху положението в еврозоната

Либия
раздели
НАТО
Кадафи разполага с
достатъчно злато, за да
финансира армията в
продължение на няколко години

Европейският парламент обеща
да проведе подробно разследване
на обвиненията в корупция срещу
трима евродепутати. Двама от тях
вече подадоха оставка. ЕП започна
разследване заради публикация на
в.”Сънди таймс” във връзка с бив-
шия външен министър на Румъния
Адриан Северин, бившия външен
министър на Словения Зоран Талер
и бившия министър на вътрешните
работи на Австрия Ернст Щрасер.
Журналисти на “Сънди таймс”,

тъмничен затвор, след
като бе признат виновен
за изнасилване. Той ще
трябва да плати и 20 000

Някои държави са на-
рушили европейското за-
конодателство, като са
спрели отглеждането на
генетично-модифицира-
ните култури, без преди
това да потърсят реше-
ние в Брюксел. Това за-
яви правният съветник на
висшия европейски съд,
цитиран от АФП. Стано-
вището на главния юрист
Паоло Менгоци е серио-
зен удар за Франция, Ав-
стрия, Гърция и Полша,
които поискаха мнението

може да финансира армия-
та в продължение на някол-
ко години, съобщи британ-
ският в.”Файненшъл таймс”.
Според изданието Централ-
ната банка на Либия разпо-
лага с резерви от 150 тона
злато на обща стойност 6,5
милиарда долара. В момен-
та със златото режимът си
купува всичко нужно, като
вносът се извършва през
южните граници. По този
начин въведените финансо-
ви санкции срещу режима
трудно могат да се нарекат
ефективни.

Междувременно между-
народната общност рязко се
раздели по въпроса за не-
обходимостта от воденето
на бойни действия (засега
само от въздуха) на либий-
ска територия. Ситуацията,
само четири дни след нача-
лото на операцията, открои
разделение и в редиците на
НАТО, след като Франция за
пореден път предотврати
участието на пакта във во-
енната интервенция, комен-
тират водещи анализатори.
“Налице са и първите сери-
озни симптоми за назрява-
ща голяма криза в редиците
на Северноатлантическия
алианс”, пише белгийският
вестник “Де Морхен”. По
този повод френският
външен министър Ален
Жюпе заяви, че Арабската

лига не иска операцията да
е под контрола на НАТО.
“Има редица страни, които
не искат Алиансът да се
намеси, за да не заговори
целият арабски свят за
“кръстоносен поход”, заяви
Жюпе. Но според диплома-
ти, зад всичко се крият лич-
ната жажда за престиж и
стремежът на Саркози да
подчертае собствената си
водеща роля, пише герман-
ският в. “Берлинер цайтунг”.
Анализирайки резултатите
от първия тур на местните
избори във Франция, изда-
нието посочва, че опитите на
френския президент чрез
война да повдигне рейтинга
си за предстоящите прези-
денски избори, не подведо-
ха избирателите. Към сегаш-
ния момент опозиционните
сили във Франция убедител-
но водят пред управляваща-
та партия на Саркози.

Допълнително обърква-
не сред членовете на Али-
анса създаде и позицията
на Турция, една от най-сил-
ните във военно отношение
натовски държави. “Опера-
цията на западната коали-
ция в Либия трябва да се
осъществява под контрола
на ООН”, заяви турският
премиер Реджеп Ердоган,
цитиран от Ройтерс. В изказ-
ване пред парламентарна-
та група на управляващата
Партия на справедливостта
и развитието във вторник
Ердоган категорично заяви,
че Турция никога няма да
бъде страна, която насочва
оръжие срещу либийския
народ.

Седем години затвор за Моше Кацав
долара обезщетения. Ми-
нималната присъда за
подобно престъпление в
Израел е четири години,
а максималната - шест-
найсет.

Скандалът избухна
през 2006 г., след раз-

критията, че Кацав се оп-
лакал на главния проку-
рор за изнудване от своя
бивша служителка. Тя
твърдяла, че е сексуално
малтретирана от него. На
30 декември Кацав беше
признат за виновен от

районен съд в Тел Авив
за изнасилване на своя
подчинена служителка,
докато е бил министър на
туризма през 90-те годи-
ни.

Съдът го призна за
виновен и за неприлични

постъпки, включително с
използване на сила в
един от случаите, както и
за сексуално посегател-
ство срещу 3 служителки
в министерството на ту-
ризма, а после и в прези-
дентството.

Моше
Кацав
отрича
вината
си

Б ившият президент
на Израел Моше
Кацав беше осъден
на 7 години строг

С
ъветът за сигурност
на ООН ще се срещ-
не в четвъртък по
искане на режима на

Снимки БГНЕС

Европейският съд защити ГМО

представили се като финансови
лобисти, предложили на тримата ев-
родепутати да лобират в ЕП за при-
емане на по-отстъпчиви закони в
областта на банковото дело срещу
възнаграждения, достигащи сумата
от 100 000 евро.

В резултат австрийският евро-
депутат подаде оставка още в не-
деля, а словенският последва при-
мера му в понеделник. Румънският
евродепутат реши да се самоотст-
рани от заемания от него пост на

заместник-председател на Социал-
демократическата партия в очак-
ване на резултатите от разследва-
нето, като същевременно подчер-
та, че не е направил нищо неза-
конно. В Румъния Националната
дирекция за борба с корупцията
обяви, че е започнала разследва-
не срещу евродепутата Адриан Се-
верин. Самият той неколкократно
отхвърли обвиненията срещу него
и увери, че няма никаква причина
да подава оставка от ЕП.

на Европейския съд, след
като срещу тях бяха заве-
дени дела в национални-
те им съдебни системи от
“Монсанто” и други по-
добни компании.

“Френските власти не
могат да прекратят от-
глеждането на ГМО царе-
вицата МОН 810 на тери-
торията си, без първо да
поискат от ЕК да въведе
извънредни мерки, позо-
вавайки се на риск за
здравето и околната сре-
да”, обоснова се Менгоци.

Според Менгоци
вече Франция не
може и да се позове
на предпазната кла-
уза против пускане-
то на ГМО в приро-
дата. Висшите евро-
пейски съдии не са
обвързани със стано-
вишето, но в мнозин-
ството от случаите
приемат тези правни
аргументи. За стра-
ните, изправени пред по-
рой от съдебни искове, ре-
шението се равнява на фа-

тален удар за активисти-
те срещу на т.нар. Фран-
кенщайн-храни.

ЕП ще разследва евродепутатиЕП ще разследва евродепутатиЕП ще разследва евродепутатиЕП ще разследва евродепутатиЕП ще разследва евродепутати
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Свят

8260 гр. Царево, ул. “Хан Аспарух” 36

О Б Я В А

В изпълнение на  Заповед №РД-01- 177/22.03.2011 г.
на кмета на общината

ОБЩИНА ЦАРЕВО

ОТКРИВА процедура по провеждане на публичен търг с тайно
наддаване за продажба на недвижим имот-частна общинска соб-
ственост, а именно: поземлен имот №48619.501.108 по КК на гр.
Царево, одобрена със Заповед №РД-18-56/24.08.2006 г.на изп.ди-
ректор на АК, с площ от  499 /четиристотин деветдесет и девет/
кв.м, с трайно предназначение-урбанизирана, при съседи: ПИ №
48619.501.199; 48619.501.322; 48619.501.190; 48619.501.107;
48619.501.54, за който имот е съставен акт за частна общинска
собственост №1349/12.08.2010 г.

Задължителни условия за провеждане на търга:
Начална тръжна цена - 72 980 /седемдесет и две хиляди

деветстотин и осемдесет/ лева без ДДС.
Направените предложения не могат да бъдат по-малки от

първоначалната тръжна цена плюс 10%.
Начин на плащане на цената - цялата сума в седемдневен

срок от влизане в сила или от датата на допускане на предва-
рително изпълнение на заповедта на кмета на община Царево за
определяне на участника, спечелил търга.

Тръжна документация:
1. скица на имота
2. акт за частна общинска собственост
3. препис от Заповед №РД-01-177/22.03.2011 г. на кмета на

общината
4. извлечение от НРПУРИВОС в частта относно процедурата

за провеждане на търга
5. проект за договор.
 Задължителни документи за участие:
1. заявление за участие в свободен текст
2. за търговците - документ за съдебна регистрация, удосто-

верение за актуално състояние или ЕИК по чл.23 Закона за
търговския регистър

3. за търговците ЮЛ - решение на управителен орган за
участие в търга и придобиване на имота по направеното предло-
жение

4. предложение за размер на цената, поставено в отделен
запечатан непрозрачен плик, надписан от външната страна с
“предлагана цена” и името на участника и поставен в общия плик

5. копие от лична карта за участниците физически лица
6. квитанции за внесен депозит и закупена тръжна докумен-

тация
7. декларация за извършен оглед на имота и запознаване с

условията на търга
8. удостоверение от отдел “МДТ” за липса на задължения към

община Царево за заплащане на местни данъци и местни такси
и декларация /свободен текст/ от участниците за липса на не-
погасени частни финансови задължения към община Царево.

 Срок за закупуване на тръжната документация от деловод-
ството на община Царево до 16.00 ч. на 14-ия ден от публику-
ването на обявата в национален всекидневник.

 Срок за подаване на предложенията за участие - до 16.00
ч. на 15-ия ден от публикуването на обявата за търга в нацио-
нален всекидневник.

Предложенията за участие се подават в деловодството на
община Царево в запечатани и непрозрачни пликове, със зале-
пен етикет с наименованието на участника и имота.

Цена на тръжната документация - 100 лв. без ДДС и размер
на депозит за участие - 10% от началната тръжна цена, вносими
по сметка на община Царево, най-късно до изтичане на срока
за подаване на заявленията за участие.

Дата на отваряне на предложенията - първия работен ден
след изтичане на срока за подаване на офертите, час - 14.00 ч.,
място - заседателната зала в сградата на общинска админист-
рация Царево.

Оглед на имота ще се извършва по искане на кандидат след
закупуване на тръжната документация и внасяне на депозита за
участие всеки работен ден до датата на провеждане на търга.

За информация: тел.0590 55013.
Митра Нешева

О Б Щ И Н А   Ц А Р Е В О

През пролетта на тази година
руснаците за последен път ще
коригират стрелките на часовни-
ците си. Президентът Дмитрий
Медведев реши да отмени в
бъдеще манипулациите във
връзка с преминаването на
зимно/лятно време.
Три десетилетия, от 1981 г., в
страната ни съществува тради-
ция: два пъти годишно, заради,
както по-рано се смяташе,
икономически причини, кориги-
рахме стрелките на часовниците
си напред или назад. През
последната неделя на март на
един час напред, а през по-
следната неделя на октомври -
един час назад. През всичките

Палестина ще бъде свободна, убедени са младежите

Снимка БГНЕС

Глас народен -
глас божи
Младите палестинци искат
лидерите им да се обединят

Владимир КУЗМИН

тези години не спряха спорове-
те за целесъобразността на тези
преходи и влиянието им върху
здравето на хората.
Сега на тези дискусии бе
сложен край. “Взех решение за
отмяна на преминаването към
зимно време от есента на
текущата година”, заяви
Дмитрий Медведев.
- Ние няма да преми-
наваме към зимно
време - съобщи
държавният глава. -
Ние още само
веднъж ще почувст-
ваме неудобство,
тъй като именно при
преминаването към
лятно време губим
един час от съня си, но
след това неприятностите ни
ще свършат. За сметка на това
ще имаме по-дълъг светъл ден.
“Мотивацията, свързана с
приемането на това решение, се
крие във факта, че премахване-

то на прехода към зимното
време води до увеличаване
през годината на броя на свет-
лите часове в различни региони
на 7-17 процента. Това е важно
допълнение към светлия ден,
който хората могат да използ-
ват”, обясни помощникът на

президента Аркадий Дворко-
вич.

В същото време иконо-
мическата обосновка за
коригирането на стрел-
ките на часовниците
30 години по-късно бе
признато за несъстоя-
телно. По думите на
Дворкович, експертите

пресметнали, че от
преминаването към

зимното време икономията
на електроенергия е едва 0,1-
0,2 процента от общото потреб-
ление. Далеч по-голяма иконо-
мия трябва да дадат инициира-
ните програми за повишаване
на енергоефективността.

еизбежно беше
вълната на про-
мяната, която
заля арабския
свят, да достиг-

Джохара БЕЙКЪР тични режими в арабския
свят. Арабските народи,
за които отдавна се смя-
таше, че послушно се
подчиняват на управлява-
щите ги репресивни ре-
жими, се надигнаха на
практика в унисон, за да
отхвърлят игото на дикта-
турата.

Ефектът на горски по-
жар бе впечатляващ със
сигурност не само за тези
народи, но и за палестин-
ците, които са наясно как-
во означава въставане
срещу репресивен режим.
Въпреки това за разлика
от египтяните или туни-
зийците, бахрейнците,
йеменците и либийците
палестинците не призова-
ват за “падане на режи-
ма” - известният сега ло-
зунг, скандиран из араб-
ския свят. Вместо това
група палестински младе-
жи започнаха да органи-
зират в социални мрежи
като фейсбук и туитър

(modus operandi на рево-
люциите) масови демонст-
рации с призив за прекра-
тяване на политическото
разделение, разкъсващо
от години палестинското
общество и политика.
Уви, оказа се, че не сме
толкова готови, колкото
си мислехме, да се обе-
диним за прекратяване на
разрушителното разделе-
ние между Газа и Запад-
ния бряг, и по-специално
между “Хамас” и “Фатах”.
Младежите с добри наме-
рения и единна цел, кои-
то се опитаха да мобили-
зират народа в тази по-
сока, се оказаха в пери-
ферията на митинг на
“Фатах” в Рамала и обект
на репресии от страна на
“Хамас” в Газа. Би било
слабо казано да опреде-
лим ефекта като обез-
сърчаващ.

Демонстрантите, освен
неколкостотин, които не
отстъпиха от позициите
си, се оказаха в един от
двата капана. Очевидци

обясниха, че членове на
силите за сигурност на
“Хамас” в Газа, облечени
с цивилни дрехи, нанесли
побой и преследвали де-
монстрантите. А в Рамала
лозунгите са се промени-
ли от “народът иска край
на разделението и окупа-
цията” на “Абу Мазен
(Махмуд Абас), ние сме
твоите хора”. За съжале-
ние нашите лидери имат
още много да научат.
Младежкото движение,
което организира протес-
та на 15 март, не искаше
да държи речи и да от-
правя обвинения. Лидери-
те и техните служби за
сигурност съвсем честно
трябваше да се разкарат.
Това не значи, че няма
надежда за нас или че
ние не можем в крайна
сметка да последваме
нашите братя араби.

Повечето палестинци
действително искат край
на разделението, но
въпросът е дали лидерите
в Газа и Западния бряг са

Н

готови да приемат предиз-
викателството. Въпреки
опасенията, които навява
15 март, може би все още
има надежда за нашите
лидери в “Хамас” и “Фа-
тах”. В деня на протеста
премиерът от “Хамас” Ис-
маил Хания покани Абас
да отиде в Газа и да пре-
говарят за помирение. Ден
по-късно Абас призова
Хания да се срещне с него
на пропускателния пункт
Ерец в ивицата Газа. След
като говори на заседание
на Изпълнителния коми-
тет на ООП, президентът
каза, че е готов да форми-
ра правителство от неза-
висими палестинци до из-
борите за президент, пар-
ламент и Палестински на-
ционален съвет, най-вис-
шия палестински полити-
чески орган.

“Хамас” отвърна, че
приветства призива и ще
започне подготовка за
пристигането на Абас. За
онези млади палестинци,
които понесоха побоища-

та в Газа, и за онези, ко-
ито бяха на гладна стач-
ка на площад Манара в
Рамала, новината за
евентуално помирение е
свеж полъх. Твърде рано
е да се говори колко ис-
крени са двете страни, но
не е твърде рано да се
оцени движението на ма-
сите. Палестинците са
правили грешки, те са
следвали сляпо политиче-
ските си пристрастия по-
някога, но в крайна смет-
ка всички те искат лиде-
рите им да са единни.
Общата цел, която всич-
ки ние споделяме, е пре-
кратяване на израелска-
та окупация и създаване
на палестинска държава.
Прекратяването на разде-
лението помежду ни само
може да направи тази
задача по-лесна и благо-
дарение на нашите братя
араби в Египет, Тунис,
Йемен, Либия и Бахрейн
ние разбираме, че гласът
на народа наистина е от
значение.

не Палестина. Палестин-
ските шествия на соли-
дарност с тунизийските и
египетските братя пре-
раснаха в конкретни па-
лестински искания. За
съжаление за разлика от
масите на египетския
площад “Тахрир” добрите
намерения на палестин-
ците не бяха добре раз-
брани. Ако трябва да сме
честни, ситуациите не си
приличат. Онова, което
започна със самозапал-
ване на изпаднал в за-
труднения тунизиец с вис-
ше образование, на кого-
то бе забранено да про-
дава плодове, бързо пре-
расна в големи протести,
целящи да изкоренят
дългогодишните автокра-

Лято цяла годинаЛято цяла годинаЛято цяла годинаЛято цяла годинаЛято цяла година
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Интервю
Стоян Проданов:

И дизелът, и бензинът
може да са по-евтини

Интервю на Мая ЙОВАНОВСКА

Â Áúëãàðèÿ èìà
óñòàíîâåí ìîíîïîë

‘
‘

СТОЯН ПРОДАНОВ е роден през 1953 г. в с. Зимница, Ямболска област.
С висше инженерно образование. Депутат от Коалиция за България в
40-ото НС от избирателен район Ямбол. Като народен представител
участва в парламентарната комисия по местно самоуправление,
регионална политика и благоустройство и в комисията по земеделие.
Сега, както и преди влизането в парламента като депутат, се зани-
мава с бизнес. Владее руски и немски език. Женен, с две деца.

Как производствената такса за петрола
в България е най-висока, след като имаме
едни от най-ниските заплати, пита
бившият депутат от Коалиция за България

Èçëúãàõà
çåìåäåëöèòå,
÷å ùå èì âðúùàò
ïàðèòå îò àêöèçà
çà ãîðèâàòà

‘
‘

С
лед поскъпването на храните дойде ред и на бензина, от повишаването на
който, ясно е, ще следва ново вдигане на цените. По отношение на гори-
вата процесите са международни, ала се породи едно “но” от нашенски,
местен характер. Управляващите хвърлиха бомбата, че ще искат от ЕК да
разреши намаляване на акциза върху горивата. И макар че министърът на

финансите Дянков отиде заради това чак до Брюксел, оттам не му дадоха зелена
светлина. Преди дни той лансира друга идея. Че варианти за намаляване на цените
може да се търсят с евентуални промени в съдържанието на биокомпонента в
горивата. Междувременно се разрази задочен спор между министъра на икономи-
ката Трайчо Трайков и ръководството на “Лукойл”. Това стана, след като, първо, от
рафинерията заявиха, че работят на загуба въпреки високите цени на горивата. По-
късно министърът коментира, че за цената, на която беше продадена рафинерията,
с удоволствие държавата би си я купила отново. По повод изявленията на Трайков
за дела на нефта в цената на горивата, от “Лукойл” попитаха на свой ред дали
министърът изобщо може да смята.  Какво се случва през това време обаче? Чрез
социалната мрежа Фейсбук граждани за пореден път организират за 27 март на-
ционален протест в цялата страна срещу високите цени на горивата. Хората се
заканват да правят блокади, а под един от спотовете, който тече заедно с обявата
за протеста на адрес http://gorivo.net/, под портрета на икономическия министър
пише: “Трайчо Трайков на наша страна!”

 Правителството заяви, че би
могло да вземе мерки по отношение
цените на горивата. Това възможно ли
е?

- Възможно е. Правителството може
спокойно да премахне този, според мен,
неправилен Закон за възобновяемите и
алтернативните енергийни източници и
биогоривата. Според него досега се изи-
скваше в дизеловото гориво 2% да са
екогориво или т.нар. биодизел. А от 1
май процентът трябва да се увеличи до
4 на сто. Това не е изискване на Европа
или на евродиректива и няма необходи-
мост нашата държава да го прави. Защо-
то горивото, в което се влага биодизел,
е с влошено качество и го оскъпява. Това
оскъпяване в момента е между 6 и 8
стотинки на литър.

 По къкъв начин се влошава каче-
ството?

- Намалява коефициентът на полезно
действие на двигателя, най-общо каза-
но.

 А каква би могла да е причината,
след като няма такова изискване от
ЕС?

- Според мен това е направено чисто
лобистки, за да може някой, който си е
построил завод или заводи по някаква
програма, да си продава биогоривото.

 За голям производител на биого-
риво ли би могло да става въпрос?

- Има един голям и той е приближен
до ръководството на “Лукойл”.

 Какво е съотношението между
цените на бензина у нас и в другите
европейски страни?

- Цената на нашия бензин се движи
в горе-долу нормални граници, обаче
дизелът ни е необосновано скъп - це-
ната му е с 20-30% по-висока от тази
на бензина. Никъде в света няма тако-
ва нещо. Трябва напълно да се премах-
не наличието на биодизел в дизелово-
то гориво. От 1 май на всяка колонка на
бензиностанциите в страната ще тряб-
ва да се предлага смес от 96% минера-
лен дизел и 4% биодизел. Това още
повече ще утежни нещата. С тази до-
бавка дизелът ще бъде с до 16 ст. на
литър по-скъп. Сега е моментът държа-
вата да вземе решение и да преуста-
нови тази практика. Когато това се
правеше преди години, беше в период,
когато се даваха мрачни прогнози, че
петролът щял да свърши до 2020 г. Тези
прогнози вече ги няма. Периодът е раз-
срочен някъде до 2100 г., така че не е
сериозно отсега да вземаме мерки за
свършването на петрола. В нито една
европейска страна акцизът на дизела
и бензина не е един и същ. Акцизът на
дизела навсякъде в Европа е с по-мал-
ка ставка. Заради това има разлика, и
то доста голяма, в цената. Така че
държавата може спокойно да коригира
ставката само на дизеловото гориво.

 Какво е потреблението на дизел
у нас?

- Това е масовото гориво. Транспорт-
ните средства, които возят стоки, са с
двигатели с дизел. Подобна мярка, от
която ще последва понижаване цената
на дизела, ще повлияе положително
върху цените на доста стоки. Тогава и
инфлационният индекс ще се движи с
по-ниско темпо. Обратният сценарий - по-
вишаване цената на дизела, би довел до
негативни процеси - ускоряване на ин-
флацията, поскъпване и на стоките. Не

можем да повлияем на международните
цени, защото петролът се търгува на
борсите. Проблемите в арабския свят, в
Либия, съдействат за увеличаване цена-
та на петрола и това е очевадно. Но
можем у нас да влияем в известен смисъл
на тези процеси. Държавата има право
да реагира, тъй като в България в момен-
та има установен монопол. Когато една
държава развива пазарно стопанство, за
да бъде то реално, не бива да се допуска
монополизиране на определени секто-
ри. В момента търговията с горивата е
абсолютен монопол. И след като е моно-
пол, монополистът почти прави каквото
си иска. Залагат се високи производстве-
ни разходи. Има официална листа на
“Нефтохим”. Може да се направи сравне-
ние с производствените такси в румънска-
та и германската рафинерия. Как произ-

водствената такса за петрола в България
е най-висока, след като имаме едни от
най-ниските заплати?

 Например в Германия минимална-
та заплата е около 1200 евро, а българ-
ската е 120 евро...

- А вие допускате ли, че в “Нефтохим”
някой взема заплата като минималната
за Германия? Възнагражденията в неф-

топреработвателната индустрия са доста
високи. В Германия сигурно един нефто-
преработвател, който у нас, предпола-
гам, взема не повече от 400-500 евро,
там получава 2000 евро най-малко. Тога-
ва как да си обясним високата преработ-
вателна цена на петрола в нашата рафи-
нерия? Тя е по-висока от цената в близ-
ките до нас държави от ЕС, при положе-
ние че нашата електроенергия е по-ев-
тина и заплатите ни са по-ниски. Значи
има нещо, което е некоректно.

 Породи се спор тези дни между
министъра на икономиката Трайчо
Трайков и ръководството на “Лукойл”,
а и премиерът се включи...

- Премиерът “скастри” министъра, че
не било негова работа да прави подобни
коментари. Как да не е негова работа?
Той е министър на икономиката и енер-

гетиката. Трайков направо каза, че цена-
та на производителя е висока. Каза го
ясно и категорично. Защо така го “скас-
три” премирът? Защо не го “скастри” за
нещо друго?

 Какво бихте препоръчали на
тези, от които зависият нещата?

- Три са стъпките, които може и тряб-
ва незабавно да се направят. Да се мах-

не компонентът биодизел, който е абсо-
лютно ненужен в момента. Да се регули-
ра ставката на акциза на дизела, за да
бъде по-ниска от тази на бензина, което
е коректно и нормално. И да се иниции-
рат разговори с “Лукойл” и “Нефтохим”,
за да се прецизира тяхната производст-
вена такса и разходите за преработка,
т.нар. производствени разходи. Послед-
ните може спокойно да се преизчислят.
Ако тези три стъпки бъдат направени, по
мои разчети цената на бензина може да
се намали с 30 до 40 стотинки на литър
без сътресения. Възможно е да има
поскъпване на петрола, но въпреки това
тези 30-40 ст. на литър може да ги няма
в цената, което ще бъда коректно към
българските граждани и производители.

 А какво да правят земеделските
производители, които са го закъсали?

- Бяхме приели поправка в Закона
за акцизите и данъчните складове, по
силата на която възстановявахме акци-
за за горивата на земеделските произ-
водители. Това не беше по евродирек-
тива, ние още от 1 юли 2006 г. го бяхме
въвели и това действаше до 2009 г. През
същата тази 2009-а с промяната на за-
кона промениха този текст за възстано-
вяването на акциза, като обаче обеща-
ха на земеделците, че ще заложат тази
възможност в общите субсидии, т.нар.
национални доплащания. Но не го сто-
риха. Това е и една от причините, пора-
ди които в момента земеделците от
страната излязоха на протести. Аз съм
автор на тази поправка. Запознат съм в
детайли както с въвеждането й, така и
с нейното премахване. Когато премах-
наха тази възможност, излъгаха земе-
делците, че ще им дадат парите от на-
ционалното доплащане.
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Законите на братя
Ружеви за релацията

„криза " народ”

НАТАЛИЯ
ГЕРГОВА

Като четем световна-
та статистика, оставаме
с впечатлението, че по-
нятието “криза” вече це-
ленасочено се използва,
за да бъдат загла-
вичквани все по-обедня-
ващите, че техният хал
е обективен процес от
ранга на физичните за-
кони.

Да вземем САЩ, из-
точник и вдъхновител на
световната обективна и
неизбежна криза. На-
учаваме, че през 2010 г.
домакинствата с активи
над 1 млн. щ.д. са се уве-
личили с 8% спрямо
предходната година и
вече са станали над 8
милиона. Същото нара-

стване го има при до-
макинствата с активи
както с над 5 млн. щ.д.,
така и с над половин
милион. Изобщо в тази
категория на пъшкащи
под товара на кризата
са 23 милиона дома-
кинства (данни от
www.profit.bg). Лесно
могат да се намерят
данни за американци-
те, които главоломно
обедняват.

Нека припомним и
две числа от България.
По данни на НАП през
2008 г. 87 души са били
с декларирани доходи
над един милион лева,
а през 2010-а - 1673
лица. Криза. Ще доба-
вим само, че всеки пети
у нас живее с по пет
лева на ден.

Физиката отдавна
смята въпроса “Това
тяло движи ли се?” за
некоректен. Зависи от
отправната точка. Въ-
просът “Има ли криза?”
също е некоректен. Ето
защо, след задълбоче-
но умуване върху фило-
софията на съвремен-

ната криза, ние формули-
рахме няколко закона, ко-
ито считаме, че трябва
да попаднат в златните
съкровищници на
мъдростта по света.

Закони на братя
Ружеви:

1. Колкото е по-прост
народът, толкова обек-
тивността на кризата е
научно по-обоснована.

2. Народът е толкова
по-прост, колкото по-че-
сто му набиваш в глава-
та, че нещата могат да
бъдат само такива, как-
вито са.

3. Отговорен е този
политик, който убеди-
телно внушава на наро-
да, че живее зле, защо-
то няма как.

4. Нещата си остават
винаги такива, каквито
са, когато народът ста-
ва по-прост.

5. След като паднеш
от власт, разбираш, че
народът не е толкова
прост.

Шансът да увелича-
ваш простотията се крие
в изкуството да криеш

фактите от реалния жи-
вот, съответно - да бло-
кираш въз-можността за
техния анализ. Вместо
факти, анализи и изводи
- изкуството да пробут-
ваш емоции, физионо-
мии, стойки, ругатни и
заклинания.

Пример. Колко бълга-
ри знаят следния факт:
в Босна и Херцеговина
средната заплата е
с 20% по-висока от
българската, като БВП
на глава от население-
то там е с 60% по-
нисък от българския?

Сложно, сложно. За-
местваме сложните
неща с прости - “Тройна
коалиция, световна кри-
за, Либия, подла опози-
ция, мръсни агенти с
флашки” и нещата си
идват по местата. С дру-
ги думи - законите дей-
стват с пълна сила.

Стара легенда е, че
в китайския език йерог-
лифът за криза означа-
вал нова възможност.
Осмислете нашите зако-
ни и ще видите какви
невероятни интелекту-
ални хоризонти ще се
разкрият пред вас.

СВЕТОВЕН ДЕН НА МЕТЕОРОЛОГИЯТА. От-
белязва се от 1961 г. в деня
на влизането в сила (1950 г.)
на Конвенцията за светов-
ната метеорологична орга-
низация - специализирана
агенция на ООН. Първите на-
ченки на метеорология во-
дят към Индия, където още 400 г.пр.Хр. връхле-
тяващите мусони поставят необходимостта от из-
мерването на тяхното количество, както и про-
гнозирането им. Терминът метеорология е пред-
ложен от Аристотел 350 г.пр.Хр., за да опише
това, което са наричали по онова време Науки
за Земята.

1842 - УМИРА СТЕНДАЛ, ФРЕНСКИ ПИСА-
ТЕЛ (Р. 1783 Г.). Истинското

му име е Анри Мари Бейл. Най-
добрите си произведения като
“Арманс”, “Червено и черно”,
“Люсиен Льовен” издава с псев-
доним. Съвременниците му недо-
оценяват неговите творби, напи-
сани през епохата на романтиз-
ма. Бива признат едва през ХХ в.
Самият Стендал е сложил за мото на много от
ръкописите си фразата “На малцината щастлив-
ци”, обръщайки се към онези, които в бъдеще
ще разпознаят гения му.

1866 - БОТЕВГРАД Е ОБЯВЕН ЗА ГРАД. Със
султански ферман с. Са-
мунджиево е преимену-
вано на Орхание и полу-
чава статут на град,
център на кааза. През
1934 г. получава сегаш-
ното си име - Ботевград.

1907 - УМИРА ФИЛИП ТОТЮ, РЕВОЛЮЦИО-
НЕР (Р. 1830 Г.). Истинското

му име е Тодор Тодоров Топа-
лов. Хайдутин в няколко чети,
сам води дружина в Стара пла-
нина. Приема четническата так-
тика на Раковски и начело на
чета от около 40 души преми-
нава р. Дунав при Свищов (1867
г.). Действа заедно с четата на
Панайот Хитов. Участва в Рус-
ко-турската освободителна вой-
на 1877-1878 г. След Освобож-
дението живее в с. Две могили
и в Русе. Занимава се със земеделие и получа-
ва скромна пенсия за участието си в национал-
но-освободителните борби.

1910 - РАЖДА СЕ АКИРА КУРОСАВА, ЯПОН-
СКИ КИНОРЕЖИСЬОР (УМИРА 1998 Г.). В

половинвековната си кариера ре-
жисира около 30 филма. Смятан за
един от най-значимите и влиятелни
автори в историята на киното. През
1989 г. получава “Оскар” за цяло-
стен принос. Сред най-известните
му ленти са “Седемте самураи”,
“Телохранител”, “Червената брада” и др.

1991 - УМИРА ЕЛИСАВЕТА БАГРЯНА, ПО-
ЕТЕСА (Р. 1893 Г.). Истинското й име

е Елисавета Любомирова Белчева. Но-
ватор в българската литература. Първа
изразява най-съкровените и интимни
душевни преживявания на жената. Ав-
тор на детски книги и преводач. През
1927 г. издава първата си книга “Веч-
ната и святата”. Сътрудничи във “Вест-
ник на жената”, в. “Лик”, сп. “Съвременник”, в.
“Литературен фронт” и др.

2001 - УНИЩОЖЕНА Е РУСКАТА СТАНЦИЯ
„МИР”. Базовият модул е

изведен в околоземна орбита
на 20 февруари 1986 г. През
следващите 15 години са из-
стреляни и скачени още шест
модула. На 23 март 2001 г.
“Мир” е потопена в Тихия оке-
ан на няколко хиляди км из-
точно от Австралия. През 1994 г. Русия офици-
ално се включва в проекта за създаване на
Международната космическа станция “Алфа”,
която заменя станция “Мир”.

2006 - УМИРА ДЕЗМЪНД ДОС, АМЕРИКАН-
СКИ ВОЙНИК (Р. 1919 Г.).

Първият човек, който отказва да
носи оръжие по време на Втората
световна война, но въпреки това
получава Медал на честта - една
от най-висшите военни награди на
САЩ. Поради своите религиозни
убеждения желае да служи на
своята страна, без да убива, затова е санитар.
Спасява десетки войници. Историята му става
известна на широката публика благодарение на
документалния филм “Да откажеш по съвест”.

Агнето или агнецът
в Стария завет е би-
ло предпочитано като
жертвено животно. С
кръвта от жертвения аг-
нец на празника Пасха
юдеите помазвали врати-
те на домовете си. Това
бил неизличимият спо-
мен за бягството им от
Египет. Пасха означава
избавление.

На една своеобразна
Пасха бяхме свидетели
вчера, когато премиерът
Бойко Борисов, като
същи Моисей, обеща на
зърнопроизводителите
манна небесна, с която
да ги нахрани след по-
редните им скитания.
Беше посочен и аг-
нецът, с кръвта на който
земеделците ще пома-
жат тракторите и ком-
байните си - министърът
на земеделието Миро-
слав Найденов, който
ще бъде жертван на 30
април.

Със сигурност. Зърно-
производителите няма
как да получат обещано-
то в определения от тях
и потвърден от премиера
срок - края на април. Ще
получат нещо, но след

жертвоприношението.
Защото от 20 години на-
сам т.нар. реформи в зе-
меделието се извършват
не по икономически, а по
политически съображе-
ния. И сега е така.

Задават се избори.
Затова обещаха щедро
на земеделците да по-
лучат накуп евросубси-
диите и националните
доплащания за площ. И
понеже европейските

пари няма да дойдат за-
ради това, че 35% от пло-
щите се дублират, най-
вероятно и тези суми ще
бъдат платени от бюдже-
та. Същото упражнение
ще бъде извършено мал-

ко по-късно - от 1 юни,
когато на тези земедел-
ците ще им бъде възста-
новяван акцизът върху
изразходваните горива.
Преди време Дянков
каза, че за такова нещо
пари в бюджета за т.г. не
са предвидени.

Вчера обаче изне-
надващо обяви, че е до-
волен от постигнатото
разбирателство и, най-
важното, спокоен е, за-
щото може да изпълни
това разпореждане на
премиера. Значи пак ще
трябва да бръкне в бюд-
жета.

После ще бръкне за-
ради други, които биха
могли да блокират люби-
мите на Бойко Борисов
магистрали - я с техни-
ка, я с крави. За да няма
бунт на няколко хиляди
производители, ще още-
тят няколко милиона
данъкоплатци. Но про-
блемите на тези произ-
водители ще бъдат ре-
шени само временно.
После ще се задълбочат
със страшна сила.

Иначе на 30 април
никой няма да съжалява
за жертвения агнец. Кой
го би по главата първо
да откаже да се срещне
с животновъдите, а по-
сле зад гърба им да го-
вори, че не са способни
сами да организират
протест и затова някой
им бил помогнал. След
това да нахока зърно-
производителите, че от-
глеждат само фуражна
пшеница и затова ядем
калпав хляб. Макар че

няма стандарт за хляба
и всеки може да си го
меси от каквото намери
за добре. Никой няма да
съжалява за временно-
то явление Мирослав
Найденов.

Анатолий СТАНКУЛОВ
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Актуално

Готови сме да спечелим София,
готови сме да спечелим един град,
който никога не сме печелили. Това
обещание отправи към залата Георги
Кадиев, който начерта първите си
стъпки от кампанията за кмет на
столицата. Той бе повече от катего-
ричен, че мотивацията му е огромна,
че зад него стоят всички общински
съветници, градската организация и
цялата партия. Ние вече сме с
няколко обиколки пред останалите,
ние сме тези, които показват пробле-
мите на София и не допускат в СОС
част от грешните решения да станат
факт, отчете се пред актива Кадиев.
Той даде пример със скандала с
новите данъци на софиянци, който
доведе до оставката на Минко
Герджиков. БСП даде гласност на
проблема и отстрани зам.-кмета,
подчерта Кадиев и обеща нови и
нови атаки на червените съветници в
София. Само след ден левите
общинари ще разкрият още скандал-
ни факти около управлението на
столицата, добави кандидат-кметът.
Той се върна две години назад,
когато отново влезе в предизборна
битка с ГЕРБ. Тогава се борихме за
нашата чест и достойнство след
тежка изборна загуба, бе необходи-

началото на април ще има заседание
на НС на БСП, на което ще се реши как
ще се номинират кандидатите за прези-
дент на партията и как ще се избере

През април решават
как ще се номинира
кандидатът за президент

мо да имаме
кандидат, въпреки
че победата бе
предизвестена,
обясни Кадиев.
Той благодари на
тези, които и
тогава са го
подкрепили с
гласа си, “за да
можем да преодо-
леем кризата днес
и да спечелим”.
Амбицията му е не
да прави ревизии
на предишното
управление и да
се занимава с
инспектиране в първите месеци след
изборите. Ще изнесем фактите сега,
за да покажем истината за София.
За да работя от първия ден като
кмет, а не като главен ревизор,
обърна се Кадиев към залата, която
му отговори с аплодисменти. Той
даде зяавка, че ще е кандидатът не
само на БСП, но и на всички софи-
янци, които искат проблемите им да
бъдат решени. Искам да ме харесва-
те, не защото съм партийният канди-
дат, а като човек, който работи и
решава проблеми. Надявам се, че

ще имаме силен
кандидат-прези-
дент, който ще
дърпа и кандида-
тите за кметове,
продължи Кадиев.
Той разказа за
срещите, които
вече води с
неправителствени
организации, със
съюзи на военни,
пенсионери и
родители. Целта
му е да разбере
от първа ръка кой
какви проблеми
има и как се

чувства като гражданин на столица-
та. В следващите няколко месеца
жителите на София ще видят програ-
мата за управление, изготвена от
екипа на Кадиев. Избори вече не се
печелят с лозунги, а със свършена
работа, допълни той. Целта на Кади-
ев бе категорично подкрепена от
Станишев и Овчаров. Лидерът на
партията го представи като “бъде-
щия успешен кмет на София”. А
шефът на столичните социалисти
призова: Нека покажем, че левицата
може да управлява София по-добре!

БСП обеща
протести до дупка
Колкото по-дълго управлява ГЕРБ,
толкова по-зле за България,
заяви Станишев на среща
с партийния актив в столицата

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

ационалният протест,
организиран от БСП
тази събота, ще е
само началото на по-
редица от митинги и

Ралица НИКОЛОВА

време дори обявената за първа
антикризисна мярка - борбата
с престъпността - не сработи.
Има ли един осъден виден
престъпник, има ли борба с ко-
рупцията, попита риторично
Станишев. И си отговори: всич-
ко се оказа показна
работа и пиар.

Битовата
престъпност

расте

от години не е имало
точене на бензин от
колите и крадене на
чистачки. Днес това
се връща в ежедне-
вието на хората и те
се страхуват за лич-
ното си състояние, не
скри тревогата си
Сергей Станишев.

Думите му продъл-
жи от трибуната град-
ският лидер на пар-
тията Румен Овчаров.
Превърнахме сме в
държава, в която во-
дещо стана мутрен-
ското правило “Аз съм
се разбрал”, коменти-
ра той, правейки препратка
към разговорите между Бойко
Борисов и шефа на митниците

Ваньо Танов. Изводът, по ду-
мите му, е само един: Бълга-
рия има най-некомпетентното,
най-безотговорното и най-ус-
лужливото на външен натиск
правителство. Което е и най-
податливо на нечисти корпо-

ративни интереси. Не е вярно,
че този начин на управление
няма алтернатива. Има и тя е

шият премиер. Той покани
всички софиянци тази събота от
11,30 ч. на протеста на БСП,
който ще е под наслов “Червен
картон на управляващите”. Ше-
ствието ще тръгне от пл. “Ба-
тенберг”.

Вярвам, че за националния
протест в събота времето ще се
оправи и ще вдъхне повече оп-
тимизъм и надежда, продължи
Станишев. Той е убеден, че в
момента именно БСП може

да върне надеждата

на българите.
Лидерът разказа за свой

разговор с човек, който не е
симпатизант на БСП. Мъжът му
казал: “Вече са ясни политиче-
ските цикли в България: експе-
римент -БСП-експеримент -
БСП”. Вече 20 месеца ГЕРБ ек-
спериментират, а не управля-
ват и тежките последици от бе-
зотговорното им поведение са
на гърба на обикновения човек,
коментира Станишев. Румен
Овчаров добави и свои впечат-
ления за настроенията в обще-
ството. Хора, гласували за
ГЕРБ, вече повтарят “Никога по-
вече!”

Имали сме десни и леви
правителства, но никога не сме
имали толкова безпомощно
правителство, водещо толкова

отново БСП, подчерта Овчаров
и получи аплодисментите на
залата. По-късно, в свое изказ-
ване, партиен активист
продължи темата. Той нарече
ГЕРБ групировка, която се гри-
жи единствено за елита и за

най-богатата част от
обществото.

Към тях се при-
съедини и Стани-
шев, който бе кате-
горичен, че много
хора се обогатяват
от голямата дупка,
зейваща в държав-
ния бюджет. Парите
не са изчезнали, те
просто се прераз-
пределят чрез кон-
трабанда, източва-
не на ДДС и сива
и к о н о н о м и к а ,
продължи бившият
премиер. Не може
контрабандата да
скочи двойно за
една година без
политически чадър,
убеден е Станишев.
Той не подмина и
темата за “най-го-
лямата гордост” на

Борисов и правителството -
магистралите.

На стр. 15

Н

дясна политика,
допълни бившият
премиер. Станишев
припомни част от
предизборните обе-
щания, с които ГЕРБ
дойдоха на власт.
После доказа с при-
мери “нищоправене-
то” на правителство-
то през последната
година и половина.
Това са пропилени
месеци, в някои сек-
тори имаме дори
връщане с години
назад. Все още ГЕРБ
се оправдават с ло-
шото наследство и с
международното по-
ложение. В същото

шествия, които трябва да обе-
динят всички българи, недовол-
ни от политиката на ГЕРБ. Вече
20 месеца правителството екс-
периментира с България и
българите, а потърпевши от
това са хора с различни поли-
тически убеждения. Затова
БСП кани всеки български
гражданин, който вярва, че ал-
тернатива на това управление
има. С тези думи лидерът на
БСП Сергей Станишев се
обърна към препълнената зала
в салона на УАСГ миналата
вечер, където имаше среща със
столичните социалисти.

Заедно с председателя на
градската организация Румен
Овчаров и кандидата на БСП
за кмет на София Георги Кади-
ев, Станишев призова съпар-
тийците си да се обединят и
подготвят за продължителен
натиск върху управляващите.
Протестите ни не трябва да
бъдат еднодневки, правителст-
вото на ГЕРБ трябва да бъде
подложено на постоянен обще-
ствен натиск, защото от диалог
явно не разбира, отсече бив-

Кадиев: Готови сме да спечелим СофияКадиев: Готови сме да спечелим СофияКадиев: Готови сме да спечелим СофияКадиев: Готови сме да спечелим СофияКадиев: Готови сме да спечелим София

В
един от тях. Това обясни Сергей Станишев в
отговор на въпрос от залата. Той очерта и
целите на БСП за предстоящия вот наесен.
Трябва да стигнем до балотаж с кандидата на
ГЕРБ и на втория тур да победим, категори-
чен бе соцлидерът.

Националният протест е тест за кондицията
на партията. Въпросът е ще успеем ли и как ще
променим сегашната ситуация, в която се из-
дигат плакати “Борисов е равен на Станишев”.
На този въпрос лидерът на БСП също отговори
категорично: “Трябва да покажем системен на-
тиск, защото кабинетът от думи не разбира.
Ние не сме спирали срещите с избиратели в
различни райони на страната. Хората вече
ясно виждат какво е дясно управление, дори и
тези, които преди години ни упрекваха, че не
водим достатъчно лява политика.” Той цитира
най-нови данни от социологически проучвания,
според които разликата в одобрението между
БСП и ГЕРБ се е стопила до 5-6 процента.

По думите му вече на дневен ред идва и
темата за състоянието на държавата след пре-
стоя на ГЕРБ във властта.
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На фокус

Надомници,
а не бездомници
У нас все още тази нетипична заетост не е проучена и защитена

а надомна работа у нас се
говори не от днес и вчера,
но във време на криза тази
заетост може да осигури по-
вече от всякога хляб за мно-

Ева КОСТОВА та икономика и увеличаването на
приходите в държавния бюджет, аргу-
ментират се експертите.

Надомните работници са най-неви-
димата група, тъй като работят в соб-
ствените си домове, повечето са
жени, посочват от КНСБ за надомна-
та работа в България. Налага се като
че ли мнението, че този вид работа и
неформалната заетост като цяло са
остарели форми на труд, не са част от
модерната икономика. Като сме на-
домници, да не сме бездомници, ше-
гуват се самите те. В същото време
изследвания в различни държави от
ЕС сочат трайно присъствие на тази
атипична форма, осигуряваща опре-
делена заетост. Много хора по света
вече работят от домовете си, още
повече при навлизането на новите
технологии и комуникации. Те обаче
все още търпят икономическа и соци-
ална несигурност, която пък нас въоб-
ще няма опасност да ни подмине при
сегашния ни хал.

В международната организация за
надомен труд ХоумНет се е наложило
мнението, че надомните работници са
две основни групи -

„на парче” и
„на собствена сметка”

Първите имат споразумение - чес-
то устно - с работодател или посред-
ник като предварително се уговарят
срокове, размер и форма на запла-
щане. Работещите “на собствена смет-
ка” са физически лица, занимаващи
се със селскостопанска дейност в соб-
ствено стопанство, извършващи зана-
ятчийски услуги и или друг тип услуги
с личен труд или упражняващи сво-
бодна професия. У нас освен откъсчле-
ни изследвания на някои неправител-
ствени организации няма задълбоче-
ни проучвания за наличието, основ-
ните характеристики и състоянието на
надомната работа. Че ги има обаче
надомните работници, никой не отри-
ча. Така този феномен за България си
остава непроучен и аналитично оце-
нен.

КНСБ в сътрудничество със сдру-
жения в тази област извърши изслед-
ване на надомния труд в 10 територи-
ално-административни единици в
страната. В центъра му бяха иденти-

В Дания работата от/на разстояние е
регулирана още преди 2002 г. чрез
различни секторни споразумения в
държавната и частната сфера.
В Италия въз основа на европейско-
то споразумение въпросите, свърза-
ни с работа от/на разстояние, се
доразвиват с оглед особеностите на
различните браншове в колективни
споразумения на ниво предприятие.
В Люксембург социалните партньо-
ри подписавт колективен договор за
работа от/на разстояние, като разпо-
редбите му се разпрострират по
отношение на всички работници и
работодатели посредством нормати-
вен акт. Споразумението не се
прилага в публичния сектор.
В Гърция социалните партньори
подписват общонационално колек-
тивно трудово споразумение.
В Австрия социалните партньори не
успяват да стигнат до обща нацио-
нална процедура за прилагане на
Рамковото споразумение на ЕС. В
резултат на това работодателските
организации разработват наръчник,
който е адресиран до техните
членове, с цел да ги насърчат да
използват тази форма на работа на
ниво работно място.

емачи, с нискоквалифициран физиче-
ски труд и с дейности по физическото
оцеляване на хората, коментират спе-
циалистите. По-голяма част от анке-

тираните - 55,5 на сто, сами произ-
веждат и реализират продукта си “на
собствена сметка”, но има и други
готови да преминат в графа “на пар-

че”, като очакват възлагане и се до-
ближават по-плътно към работа по
трудов договор.

Експертите
предупреждават

обаче, че в условията на прехода ня-
кои дейности е по-изгодно да се
вършат от дома, вместо в големите
предприятия, но така се спестяват
средства на фирмите към бюджета,
НОИ, здравната каса и др. институ-
ции. И тук вече се явява проблемът
“сива” икономика.

Изследването показва и надомници,
които работят с възложители от чужбина,
някои са наети на трудови договори дори,
но напоследък някои страни нечленки на
ЕС ги конкурират и работата намалява.
Надомниците работят най-често в кухня-
та си, сред вредни бои, химикали, лепила
и торове, алармират специалистите. Това
обаче си остава личен техен проблем,
тъй като в България надомната заетост е
ненаблюдавана от закона, неформална
дейност. Трудът им, освен че не е узако-
нен, не е и осигурен - само 2,8 на сто от
работещите надомно са осигурени спо-
ред нашето законодателство, показва
още проучването. Останалите 97,2 на сто
не са пенсионно и здравно осигурени, а
има хора, които са над 50-те и работят
надомно 10-12 години. В малките градо-
ве, където вече отдавна “не димят коми-
ни”, около 86 процента са надомните
работници на собствена сметка в сраве-
ние с тези с възложител.

Наред с всичко друго надомната работа
е възможност да се запазят традиционни занаяти,

които възрастните предават на по-младите

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

З

Петра Лазарова от София вече 15 години предлага край храм-паметника “Александър
Невски” изработени от нея красиви ръкоделия и дантели, които плете от дете

Правителството предлага промени в Кодекса на труда, чиято цел е да
уреди нормативно специфичните трудови правоотношения между  работода-
телите и надомните работници, стана ясно след последното, на 16 март,
заседание на МС. Предложенията са свързани с Конвенция номер 177
относно надомния труд на Международната организация на труда.
Проектът предвижда, че в трудов договор може да се договори изпълнение
на задължения във връзка с изработка на продукция или предоставяне на
услуга в дома на работника или служителя или други помещения по негов
избор извън работното място на работодателя срещу възнаграждение, с
негови или на работодателя оборудване, материали и други спомагателни
средства. Работниците или служителите, които извършват надомна работа,
сами определят началото, края и разпределението на работното време,
както и периодите на почивка в работния ден, междудневната и седмична-
та почивка, за което уведомяват работодателя. Работодателят е длъжен да
осигури на работника заплащане и равно третиране, каквито е осигурил и
за работещите в предприятието му, здравословни и безопасни условия на
труд, квалификация, преквалификация и обучение, социално и здравно
осигуряване, възможност за синдикално сдружаване, социално-битово
обслужване. Изрично се предвижда, че за неуредените в предложения нов

МС ВСЕ ПАК РЕШИ

фицирането на самите надом-
ници, видът на техния труд,
връзките им помежду си,
правна основа, върху която
се развиват, техните вижда-
ния и очаквания и др. Въпре-
ки някои притеснения и не-
желание да се разкриват до-
край проблеми, отношения и
връзки сред анкетираните
525 надомни работници, се
налагат следните изводи: го-
ляма част - 51,2 на сто, от
анкетираните са

на възраст между
50 и 65 години

Те са предимно работни-
ци в малки градове, близо 15
на сто са пенсионери. В ус-
ловията на висока безрабо-
тица и ниски доходи за пове-
чето надомната работа е ал-
тернатива за противодейст-
вие на бедността. Обикнове-
но са безработни на средна
възраст, които се опитват да
се преквалифицират, като ов-
ладеят такъв труд, които изи-
сква малки предварителни
вложения.

Най-голям е броят на на-
домниците - 52 процента,
които се занимават с труд по
списъка на занаятите - 129
общо, като 61 от видовете
труд се работи надомно. Това
не е случайно, тъй като в ис-
торически аспект надомната
работа винаги се е свързва-
ла с произведения на зана-
ятчии и дейности на предпри-

го хора - и здрави, и с увреждания.
Същото важи и за работа от разстоя-
ние, но и двете не търпят кой знае
какво развитие, или се побългаряват
“взаимоизгодно” често. Затова и КНСБ
като синдикат преди време постави
отново въпроса за ратифициране на
Конвенция 177 на Международната ор-
ганизация на труда, подписа се и спе-
циално споразумение между социал-
ните партньори, създаде се работна
група - все с идеята да се вкара дей-
ността на надомните работници

в едно по-човешко русло

като защити правата им като на всич-
ки други наети по договор работещи.
Тази седмица с проблемите около на-
домната работа ще се занимава и со-
циалната комисия на парламента.

Според конвенцията на МОТ на-
домната работа се отличава с това,
че работникът се труди в дома си сре-
щу заплащане от страна на работо-
дател с цел производство на стоки и
услуги и с осигурени от работодателя
средства и оборудване, които поняко-
га трябва да осигурява и самият ра-
ботник за изработване на крайния
продукт. С документа се уреждат и
правата на всички надомни работни-
ци като минимална заплата, здраво-
словни и безопасни условия на труда,
членуването им в организации, защи-
та от дискриминация, хигиена на тру-
да, социално осигуряване, защита на
майчинството и др.

У нас нещата обаче все още са в
зародиш и единственият текст, свързан с
надомния труд, е в чл. 312 на Кодекса на
труда. Затова експертите са категорични,
че каквито и мерки да се предприемат,
резултатите ще бъдат минимални, докато
не се реши законодателно проблемът.
Първо трябва да се дефинира понятието
“надомен работник”, да се определи ясно
мястото му, задълженията на него самия
и неговия работодател, подписването на
договор и нормативна уредба за социал-
ното и здравното осигуряване на наетите
“по пантофи” хора. В същото време има
много въпроси, които трябва да намерят
разрешение при самонаетите надомни
работници, за които също

няма статистическо
наблюдение и

социално-осигурителни
схеми

Това е нужно и заради излизането
на тези хора от сферата на сенчеста-

Снимка Мариета ТОМОВА

раздел въпроси се прилагат общите
разпоредби на Кодекса на труда.
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

рез 1899 г. Гоце
Делчев и Даме
Груев провождат
Александър Ки-
пров в Ахъчеле-

бийско (Смолянско). Не е
трудно да се досетите по как-
ви дела. Ето какво ще разка-
же Кипров след години: “И с
паспорт под чуждо име - Боян
Мирчев, търговец на кожи,
заминах право за село Рай-
ково. Беше неделен ден, же-

П

неше се сестрата на женевския лекар д-р Н.Герд-
жиков. Заедно с моя водач, кираджията Христо,
отидохме право на сватбата и почти се натрапих-
ме на сватбарите, които, увлечени в пиршеството,
малко обръщаха внимание на мене. Но когато
заведохме разговор с Герджиков, който тогава
като студент беше се завърнал от Женева специ-
ално за сватбата на сестра си, той разбра, че тук
съвсем не седи някакъв “търговец”. Запозна ме с
младия учител Владимир Бочуков и като се отде-
лихме настрана, можеше да се каже, че семето на
революцията беше хвърлено. Няколко дена стоях
в Райково и през това време изникна една мощна
революционна организация. Повикахме и от други
села верни хора, които със сълзи на очи от радост
приемаха клетвата: целуваха кръста, евангелието
и хладното оръжие.”

Може Кипров да е понадул емоционално раз-
каза си. Изникнала революционна организация,
но чак пък мощна за нула време! Вярно е, че през
този август е бил на сватбата на Шина Герджико-
ва, дъщеря на Ташо Герджик кехая, и младия ке-
хая Тодор Коруев (Бен Коруолу). Баба Шинка,
майка на баща ми Борис и моя баба, която св.
Архангел прибра през 1964 г., живееше при нас в
Момчилград, там е и погребана, но не е спомена-
вала никога за “революционността” на сватбата й.
Пък може и да няма хабер. Но ние, наследниците,
имаме право да се гордеем, че “семето на рево-
люцията е хвърлено” на събитието, което свърза
до гроб баба Шина и дядо Тодор. Съзаклятие на
сватба. Не става всеки ден! Наистина началото на
организираното Македоно-Одринско движение в
Среднородопския край е свързано с идването на
Александър Кипров. А бъдещият професор Никола
Герджиков, тогава студент, с когото емисарят се
запознава още като ученик в Казанлъшката педа-
гогическа гимназия (1895-1896), полага клетва за
святото дело. И в Женева продължава да членува
в Македоно-Одринското дружество и сътрудничи
на вестник “Странджа”, издаван във Варна, с псев-
доним Чернардин (от р. Черна, приток на Арда,
който минава през Райково).  Щом започва Бал-
канската война, д-р Никола Герджиков без коле-
бание тръгва за фронта - първоначално като пред-
ставител на Международния червен кръст, сетне
като офицер-лекар в Първи конен полк. Дъщеря
му Елена е родена по време на войната - през
1913 г. Бременната му съпруга, рускинята княгиня
Мария, го молела дори и на женевската гара да се
откаже, дърпало го невръстното им момче Кирил
да не отива на фронта. Но и това не го спряло.

Ако в къщата на Ташо Герджик кехая е възник-
нало тайно революционно братство, това не е ста-
нало без благословията на стопанина й. През
1905 г. Ташо кехая е затворен в Гюмюрджинския
хапуз, където лежи 11 месеца. Не му простили,
че е хранил комити по къшли и мандри, по-преди
и на Петко войвода е давал подслон. Вървял слух,
че синът му Никола го откупил с много жълтици.
Бог знае дали е така.

През 1935 г. Стою Шишков изпраща на няко-
гашния си ученик Кольо, вече женевския профе-
сор д-р Никола Герджиков, книгата си “Беломор-
ска Тракия” и получава от своя питомец отговор,
който според мен представя душевната кройка
на татковия уйко: “Зная, че тя (има предвид кни-
гата - б.а.) ще раздразни в мене тежка незарас-
нала рана, която ще занеса както много тракий-
ци-българи в гроба. Няма никога да се утеша, че
Тракия тъй изобилно оросена с кръвта на най-
скъпите синове на българското племе, остана да
пустее в ръцете на вековните врагове на нашия
народ. Героите от 1912-1913 г., които сам видях,
извършиха своя дълг като светци. За жалост не-
опитността, но и некадърността на дипломатите
погуби, изгуби - страх ме е, че за всякога - тие
земи, които един българин можеше да превърне
в градина и рай! Много искахме изведнъж - да,
всичко изгубихме. И нашето поколение, тия, кои-
то живяха с една народна идея, с едничка, но
велика цел - обединението на българските земи,
ще умре, ще остави тоя свят с отворени очи, както
казват по нас...”.

Това са едни от най-добре написаните думи за
мъката по Тракия. Цитирам ги, пък и цялата тая
родова история ви разказвам в навечерието на 26
март - Деня на Тракия. Защото приемам този праз-
ник като свой личен и на рода ни. Не забравяйте,
че на 13/26 март 1913 г. падна Одрин и тази слав-
на епопея ни доближи до мечтата за национално
освобождение и обединение, за събирането на
всички българи “под обща държавна стряха.”

СъзаклятиетоÎñòàâàìå ëè â
“Á” îòáîðà íà ÅÑ
Ако не се присъединим към Пакта за еврото, ще научаваме от
медиите какво се случва, алармира евродепутатът от Групата
на социалистите и демократите Ивайло Калфин

ъ л г а р и я
трябва да
реши офи-
циално до
дни дали

вителство трябва да се включи в ини-
циативата, за да повиши доверието в
икономиката и в България, и да не се
изолира само от държавите, които ще
вземат решенията за развитието на
европейската икономика. Самият Кал-
фин подчерта, че механизмът не е иде-
ален и той има своите критики към
правилата в него, но беше категори-
чен, че това е важно политическо
решение за България. Към пакта се
очаква да се присъединят балтийски-
те страни, Полша, Унгария, но окон-
чателната група на тези, които ще
задават европейската политика, ще
стане ясен на срещата в четвъртък.

Тези, които останат извън пакта,
ще научават от медиите какво се
случва с основните двигатели на ев-
ропейската икономика. Участието ни
е предизвикателство, което ще изи-
сква от властите да положат повече
усилия да вървят заедно с другите
европейски държави, но ще донесе
повече ползи на страната, отколкото
недостатъци, категоричен беше ев-
родепутатът Калфин, който е и зам.-
председател на Комисията за бюд-
жети на Европарламента. Според
него, ако не се присъединим, никой
няма да ни се обиди, но ще се изклю-
чим от важните решения, от праве-
нето на политики в ЕС.

По своя замисъл Пактът за еврото
предвижда по-строга икономическа
координация, създаване на постоя-
нен механизъм за подпомагане на
изпаднали в кризи държави и стиму-
лиране на конкурентоспособността
на икономиките чрез обвързване на
растежа на заплатите с производи-
телността на труда, стимулиране на
заетостта и създаване на обща база
за корпоративно облагане. Какви ще
са политиките, с които ще се напред-
ва, остава решение на всяка една
държава, но все пак се посочва, че
трябва да се върви напред в четири
области като освен обвързване на

Милена НИКОЛОВА
Брюксел

размера на заплатите с
производителността на
труда, трябва да се
върви към повишаване
на заетостта, съобразя-
ване на социалните по-
литики с демографска-
та ситуация, както и ко-
ординирана данъчна
политика.

Първоначално за-
мислен като инструмент
за страните от еврозо-
ната, сега Съветът на
ЕС реши да го предло-
жи и на останалите 10
държави, които не из-
ползват общата валута,
за да не ги изолира от
общите тенденции, при-
помни евродепутатът.

тави нашата страна извън новия ме-
ханизъм за правене на европейската
политика. Не само това, той излезе
със своя инициатива, Пакт за финан-
сова стабилност, чрез която Бълга-
рия остава не само извън възмож-
ността да участва във вземането на
важните икономически решения за
развитието на държавите в ЕС, но и
предлага пакетът от основни иконо-
мически закони да влезе в Конститу-
цията на България. Според евроде-

Ивайло Калфин подчерта, че уча-
стието в механизмите не е свързано
с повишаването на данъците, тъй
като определянето на техния размер
остава национална компетенция.
Присъединяването към общата
данъчна основа, в това число хармо-
низирането на дейностите, които под-
лежат на облагане, създава предпо-
ставка за привличане на по-големи
чуждестранни инвестиции. Ако наши-
те данъци са по-ниски, правителство-
то ще може да привлече големи ев-
ропейски фирми с възможността да
ги плащат у нас, спестявайки си по-
високите налози, като в същото вре-
ме те ще пренесат голяма част от
дейностите си у нас, създавайки ра-
ботни места и добавена стойност за
българската икономика. Предвижда
се въвеждане на обща данъчна дек-
ларация, която ще улесни работата
на български фирми в ЕС и е една от
предстоящите инициативи, обясни
Ивайло Калфин.

По думите му България ще има
полза и от включването в постоян-
ния спасителен механизъм на ЕС -
Европейски механизъм за финансо-
ва стабилност. Срещу невисока вно-
ска или държавни гаранции страна-
та ще може да разчита на ЕС при
проблеми с бюджетните баланси
или друга криза.

Това, което българското правител-
ство не разбира, е, че евентуалното
оставане на България извън тези
процеси ще я обрече да бъде второ-
степенен член на ЕС. Нашето
въздържание в този момент ще озна-
чава, че доброволно ставаме от ма-
сата, на която се вземат решения.
Тези процеси така или иначе ще се
развиват и ще се превърнат в евро-
пейски политики. Ако ние сме извън
тях, ще трябва да тичаме след влака
и да кандидатстваме, за да ни при-
емат, както сега се случва с еврото и
с Шенген, предупреди евродепутатът.

От стр. 13

БСП обеща протести до дупка
АМ “Люлин” ще бъде

най-скъпата автомагист-
рала в България, а
дължината й е едва 19 ки-
лометра, припомни ли-
дерът на БСП. На магист-
рала “Тракия” пък се по-
лага сгурия и ако стро-
ежът на Лот 2 не започне
наново с истински мате-
риали, това ще бъде за-
белязано от ЕС и парите
за подобни проекти изця-
ло могат да бъдат спре-
ни, предупреди за поре-
ден път соцлидерът.

Той не скри възмуще-
нието си и от последните
изказвания на Борисов,
според когото безработ-

ните хора са некадърни и
неграмотни. За първи път
имаме толкова безчувст-
вено към проблемите на
обикновените хора пра-
вителство, убеден е Ста-
нишев. Лидерът на БСП
бе категоричен, че

държавата
може да влияе

на цените

и да индексира доходите.
Финансовата дисциплина
е важна, но не може да е
самоцел, подчерта бив-
шият премиер. Алтернати-
ва на този вид мислене
има и БСП в следващите
месеци ще представи
своя пакет от алтернатив-

ни управленски проекти
във всички сфери.

Започнахме със земе-
делието, а през май ще
представим виждането си
за проблемите в здраве-
опазването. БСП е
длъжна да даде надежда
на обществото и тя тряб-
ва да е добре обоснова-
на, икономически подгот-
вена и да не бъде абст-
рактна и утопична надеж-
да, а подкрепена от по-
литическа воля, обърна
се Станишев към члено-
вете на партията. Той при-
помни, че още преди ня-
колко месеца Национал-
ният съвет на БСП ясно
записа позицията си, че
иска оставката на прави-

телството. Защото колко-
то по-дълго то е на власт,
толкова повече вреди ще
нанесе на България.

Трябва да покажем са-
мочувствие и сила, за да
бъдем възприети като ис-
тинската алтернатива,
продължи Станишев и
прикани социалистите в
залата към активна рабо-
та не само във връзка с
протеста в София. Той си
пожела тази събота на
площада да се съберат
десетки хиляди софиянци,
които ясно да заявят, че
са против тази политика.
Правим това не само за
БСП, а за България, кате-
горичен бе Сергей Ста-
нишев.

Б

пута Ивайло Калфин пактът на Дян-
ков е изцяло политическа акция.

Ако не влезем в Пакта за еврото,
ще кандидатстваме не в еврозоната
и в Шенген, а отново за ЕС, метафо-
рично обясни на спешен брифинг
преди дни българският евродепутат
от Групата на социалистите и демо-
кратите Ивайло Калфин в Брюксел.
Изявлението беше направено по
повод на поканата, отправена от пре-
зидента на Европейския съвет Хер-
ман ван Ромпой, с което държавите
извън еврозоната могат доброволно
да заявят дали се присъединяват към
новите икономически правила.

Според Калфин българското пра-

ще се присъедини към
Пакта за стабилност и
растеж, добил попу-
лярност като Пакта за
еврото, чрез който
страните от еврозона-
та ще ускорят възста-
новяването си от кри-
зата. Към момента по
неофициална инфор-
мация финансовият ми-
нистър Симеон Дянков
има намерение да ос-
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Хоризонти

Китайската
торта
Осем пъти са нараснали доходите на населението за последните години

Може би сега временно сме заключили вратата помежду
си. Но не сме разрушили покрива на къщата, в която
трябва да живеем и ще живеем заедно, коментира отно-
шенията между Китай и Тайван г-жа Фу Ин.

рез последните 30
години Китай въве-
де редица реформи
във всички важни
сфери на живота и

Боряна КОСТОВА

стандарт. Затова главната цел
на правителството продължа-
ва да бъде подобряване бла-
госъстоянието на хората. Тя е
заложена в приетата неотдав-
на дванадесета 5-годишна
програма. Според нея Китай
трябва да насочи усилията си
към решаване на проблема с
изостаналите области, в които
живеят около 150 млн. бедни.
Особени грижи са предвиде-
ни за хората със среден и
нисък доход, който трябва да
се увеличи с над 7 на сто.
Голямо внимание се отделя на
мерките, свързани с повиша-

допълнителни енергоизточни-
ци. Засега само 2 процента от
общото енергийно производ-
ство е от атомни централи,
затова Китай изгражда в мо-
мента между 21 и 27 нови
реактори, които са временно
замразени заради повишава-
не на сигурността.

Двадесет и първи век е
векът на сътрудничеството,
смятат китайските ръководите-
ли. Страната е най-големият
пазар за Европа, тя подкрепя
водещата роля на Европей-
ския съюз по най-важните
въпроси, свързани с преодо-
ляването на икономическата
криза. Обемът на двустранна-
та търговия между Китай и ЕС
за м.г. е близо 5 млрд. долара.
А според г-жа Фу Ин Бълга-
рия е важен приятел на Китай
в ЕС, с която страната й има
желание да разшири контак-
тите си. Вносът на китайски
стоки у нас за м.г. е нараснал
с 20 на сто, но има възмож-
ност в бъдеще да увеличи
ръста си. Ние можем да стро-
им пътища, атомни централи,
България трябва да реши иска
ли сътрудничество с Китай или
не, каза зам.-министър Ин. Тя
дипломатично отбеляза, че
китайците са простодушни
хора и ходят там, където и
когато ги канят.

В областта на външната по-
литика Китай споделя идеята
за многостранния свят, в кой-
то няма доминация на една
или друга държава, а страни-
те трябва да се придържат към
един общ принцип - на диало-
га и мирното разрешаване на
проблемите. В този смисъл
Китай не приема позицията на
САЩ, че те управляват света,
но отношенията със САЩ са

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Икономическите приорите-
ти на Китай ще се опират
на вътрешното развитие
на страната, а не на
износа и външните инвес-
тиции:

 Ускорено развитие на
аграрния сектор

 Опазване на природната
среда

 Развитие на социалната
политика в селските
райони

 Намаляване на имуще-
ствените разлики между
бедни и богати

 Устойчиво развитие
 Справедлива подялба

на икономическите успехи
 Разширено развитие на

енергетиката.

Зам.-министърът на външните работи на Китай Фу Ин и зам.-председателят
на Народното събрание Георги Пирински разговарят преди лекцията

Модерен Китай

Китайски селянин на пазар

ване на потреблението и раз-
ширяване на социалните бла-
га. Според програмата в гра-
довете трябва да се построят
36 милиона нови субсидирани
жилища, да се разшири
обемът на ползващите меди-
цински услуги, които до м.г. са
били около 80 млн. души, 83
млн. са хората с увреждания,

нуждаещи се от специални
грижи. Предстои ускоряване
на електрификацията на сел-
ските райони, особено в за-
падната, по-слабо развита,
част на страната. Сериозно
предизвикателство са безра-
ботицата и евтината работна
ръка. Днес в Китай 8 млн. вис-
шисти търсят работа, а цял
контейнер с произведени там
обувки струва колкото един

ЗА ОТНОШЕНИЯТА С ТАЙВАН

АКЦЕНТИ НА
5-ГОДИШНАТА
ПРОГРАМА

акцентът е върху неговото ка-
чество, а не върху скоростта.
Приоритет са иновациите,
въвеждането на модерна тех-
ника, екологичното производ-
ство. Енергийното потребле-
ние на страната е 15% от това
в света, но развитието на ико-
номиката изисква да се търсят

П
постигна огромни успехи в
развитието на икономиката си,
която надмина японската и
вече е втора в света след
САЩ. Средногодишният ико-
номически ръст на страната е
9,9%, брутният вътрешен про-
дукт за м.г. е 5880 млрд. дола-
ра, а на глава от населението
той е над 4000 долара. Днес
страната е завладяла светов-
ните пазари с многобройни и
евтини стоки, като същевре-
менно предлага огромен па-
зар в размер на 1,3 трилиона
долара за всички, които же-
лаят да правят с нея модерен
бизнес.

Китай вече е направил сво-
ята голяма торта, сега трябва
да повиши нейното качество
и да я сподели справедливо с
китайския народ, посочи Фу
Ин, зам. външен министър на
КНР, на публична лекция в
София за предизвикателства-
та и възможностите за страна-
та й. Г-жа Ин се позова на про-
учвания, според които над 80
на сто от населението е до-
волно от живота си. За послед-
ните години доходите на хо-
рата са нараснали 8 пъти. Над
200 млн. китайци са изведени
от бедността и повече от 1,3
милиарда души вече не живе-
ят в глад. Това е историческо
постижение за страна, в която
само допреди едно поколение
обичайният поздрав е бил
“Нахрани ли се днес?”. В Пе-
кин, известен в миналото като
столица на велосипедите, сега
има над 4 милиона автомоби-
ла, като само за м.г. са заку-
пени 140 хиляди леки коли.
Китай има 450 млн. интернет
потребители, над 200 млн.
блогъри, 2000 вестника и 9000
списания.

Въпреки напредъка разви-
тието не е балансирано. Има
райони в страната, които се
нуждаят от съществена под-
крепа, за да достигнат  сред-
ното равнище на жизнения

закупен от Запада чип.
През следващата година

Китай предвижда 7-процентен
икономически растеж, като

дипломатически приоритет за
Китай. Китайците се учат от
всички, но не искат и не под-
ражават на никого, те са по-
словично упорити, изключи-
телно трудолюбиви, но много
скромни. Вероятно в това е
разковничето на техния забе-
лежителен прогрес.
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Разговор
Петър Лъджев:

Щастлив съм,
че съм в този
театър!

Интервю на
Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

ПЕТЪР ЛЪДЖЕВ е роден в София на 8 март 1983 г.
Влиза в НАТФИЗ от втория път, защото първия се
явил почти на шега. При завършването на академия-
та - в класа на проф. Здравко Митков, с дипломния
спектакъл “Уморените коне ги убиват, нали?” от
Хорас Маккой, го разпределят в главна роля - на
Сокс. Беше ми доста трудно - тежко е да играеш
главна роля, особено когато завършваш, защото
носиш цялото представление на гърба си, спомня си
Петър. И вместо да се гордее с това, защото всеки
дипломант мечтае за главна роля, той през цялото
време искал да играе “едно италианче” от пиесата.
След завършването театърът остава настрани.
“Дръпва” го телевизията - става водещ на предава-
не за автомобили за цели три години. Дори смята,
че никога повече няма да се занимава с театър -
харесва му “славата, паричките, които получаваш,
хората те разпознават по улиците”...

 Как се върна към сце-
ната?

- В един момент реших, че
не ми се занимава повече с
телевизия и подадох доку-
менти в три театъра - “Со-
фия”, Малък градски театър
“Зад канала” и “Възражда-
не”. Един ден през януари,
беше петък, ми се обажда
Роберт Янакиев - тогава ди-
ректор на “Възраждане”. Каз-
ва ми по най-бързия начин
да се озова при него, за да
подпиша договор... Не можах
да повярвам, че някой риску-
ва и ме взима на работа, без
дори да ме е гледал! Надя-
вам се да не съжалява...

 Добре ли се чувстваш
във “Възраждане”?

- Страшно съм щастлив, че
съм в този театър! Това е
късмет! Много рядко може да
се случи с колегите да сте си
близки и да сте приятели. В
нашата гилдия - няма какво
да крием - в повечето слу-
чаи си завиждат, за роли и
други неща. А ние и извън
театъра все сме заедно.

 Значи все пак ти се е
сбъднала мечтата да игра-
еш италианец...

- Да, много ми харесва ро-
лята на капитан Алберто
Берторели в “Ало, ало”.

 Явно са го забелязали
и от Съюза на артистите
в България, щом са те но-
минирали за “Икар 2011” в
категорията “Дебют”. Ху-
баво ли е човек да има но-
минация за такава пре-
стижна награда? Окрилява
ли, задължава ли?

- Мен нищо не би ме про-
менило, единственото, за ко-
ето се радвам, е, че ще ме
забележат. Щастлив съм, че
след като три години не бях
играл, дойдох в този театър,
играя и ме оцениха. Това е
най-важното за мен. Радвам
се, защото тук ме взеха “на
доверие” и излиза, че оправ-
давам техните очаквания.

Дори и да спечеля „Икар”, мен нищо
не би ме променило, важното е какво
ще направя в бъдеще, казва младият
актьор от „Възраждане”

Дори и да спечеля отличие-
то, важното е какво ще на-
правя в бъдеще. Това е
стартът. Може да играя още
20 години и да не получа
никаква награда - всичко е
въпрос на късмет, изкуството
не е математика, всеки чо-
век има различен вкус.

 Да се играе “Ало, ало”
е много рисковано, защото
сериалът е любим, много
гледан и неминуемо се пра-
вят сравнения.

- Като цяло сравнението
беше търсено от нас. Обра-
зите и костюмите бяха напра-
вени както в сериала, с из-
ключение, че моят герой там
има мустаци. Ние ги махнах-
ме, понеже в някои сцени
играя други персонажи. Иде-
ята е взета от сериала, но
всеки от нас вложи по нещо
свое. Аз например не бях го
гледал. Но след като казаха,
че ще го репетираме, по-
гледнах няколко епизода с
моя герой и, познавайки
вече пиесата, ми беше доста
смешен. Харесвам англий-
ския хумор и доста добре се
получава как се подиграват
и на французите, и на сами-
те себе си. Радвам се, че от
Съюза на артистите са ме
оценили в тази роля.

 Най-новата ти роля е
Макс в “Макс и Мориц” -
съвсем различна от досе-
гашните ти превъплъще-
ния.

- Да, много обичам да иг-
рая детски представления,
искреността на децата е
нещо уникално. Повечето
мои приятели вече имат
деца и много се занимавам с
тях, дай Боже, скоро и аз да
имам! Когато играем “Макс и
Мориц”, след това изпраща-
ме децата, те се снимат с нас,
олицетворяват ни с героите.
Хората си мислят, че детски-
те представления са нещо
много лесно. Напротив, до-
ста труден и дълъг е репети-
ционният процес, защото
публиката е съвсем различ-
на. Освен това децата идват
с родителите си - “Макс и
Мориц” сме го направили
така, че да е интересно и за

по-големите деца, и за
възрастните. Родителите
умират от смях, тъй като мно-
го добре знаят историята.
Нашият режисьор Христо Бо-
тев Станчев има такова въо-
бражение, че му завиждам,
толкова много се стреми да
е забавно за публиката, че
понякога иска от нас безум-
ни, невъзможни неща. На-
края излиза много хубаво, но
докато се стигне дотам, са
дни и нощи, в които той бук-
вално не спи.

 В уютното простран-
ство на вашия театър сте
едно цяло с публиката - тя
ви обгръща отвсякъде. Ве-
роятно така се играе по-
трудно, отколкото да си на
сцената на няколко метра
от зрителите.

- Това е най-хубавото
нещо! Защото усещаш какво
мислят, виждаш какво пра-
вят, все едно да дойдем у вас
в хола и да започнем да иг-
раем. Особено в “Кралицата
на красотата от малкия град”
действието се развива в хола
на едно семейство и наисти-
на все едно публиката ни
идва на гости и започваме
да играем. Когато в пиесата
има напрегнати моменти, ги
чувам как дишат или казват
- не прави това. Те са вътре
в спектакъла, коментират си
и ние ги чуваме.

 Доста разнообразни са
досегашните ти роли - дра-
матична, комедийна, дет-
ски... Какво най-много ти
“лежи”?

- Комедийните представ-
ления са ми по-спокойни. В
тях зависи с какви хора об-
щуваш - като ти подам нещо,
ти да го върнеш и да има
движение, да стане смешно
на публиката.

 Да стане хубав спа-
ринг.

- Точно! Много е важно
какъв ти е партньорът и не-
щата да стават спонтанно. В
“Ало, ало” сме партньори с
Анатоли. Има моменти, кога-
то просто стоим на сцената и
чакаме другите да изпълнят
своите действия, но с него
постоянно си “подаваме” и
вършим някоя глупост, а пуб-
ликата се смее. Колегите по-
някога ни се сърдят, че раз-
сейваме зрителите с нашите
щуротии. Драмата е нещо,
което не е близко до мен.
Трябва да си много серио-
зен и съсредоточен, какъвто
аз не съм. Затова ми харесва
да я играя. Детските пред-
ставления пък са много за-
бавни - там се вдетинявам,
подскачам, мога да правя
всичко, каквото си искам,
ходя при децата, закачам се
с тях, крада им обувките,
понякога ги разревавам...

 Не знам дали е добре
човек да се “затваря” в един
тип роли. Но има например
великолепни т.нар. харак-
терни актьори.

- Да, има такива, които ви-
наги играят лошия. Добре го
правят, много им отива, но и
те искат да играят нещо дру-
го. Обаче винаги ги канят за
ролята на лошия... Само като
ги видиш, и ти пълнят душата!

 Кои са твои примери в

професията?
- Отраснал съм с Владо

Пенев - много са ни близки
семействата, той пръв ми
каза, че имам талант. Той е
един от най-добрите актьо-
ри от своето поколение. Ха-
ресвам Деян Донков, напра-
во е уникален! От чуждест-
ранните много ми допада
Тим Рот... Всеки актьор е
добър, въпросът е какво
прави - понякога се получа-
ва, понякога не.

 А какво те научи тво-
ят професор Здравко Мит-
ков?

- Много съм му благода-
рен за това, което направи от
мен! Той е един от най-доб-
рите преподаватели в акаде-
мията. Кара те да мислиш, да
знаеш къде си, какво правиш
и защо го правиш... Това е
много важно за един актьор.
Той ме научи да мисля и по
някакъв начин ме изгради
като човек. Защото тогава
бях едва на 18 години...

 Вече си работил с ня-
колко режисьори, кое би
предпочел - да бъде напълно
авторитарен или прекале-
но либерален?

- Когато завършвах НАТ-
ФИЗ, мислех, че няма да
мога да работя с никой ре-
жисьор, освен със Здравко
Митков. Той излъчваше жес-
ток респект - идваше на ре-
петиции с чаша кафе, ваде-
ше един тефтер, молив, до
него - двамата асистенти, и...
край... Гък не може да ка-
жеш! Поради този респект
към режисьора, който строго
седи долу и “командори”,
мислех, че ще ми е трудно с
друг. Когато дойдох във
“Възраждане”, малко ми се
промениха представите. Не

че не уважавам режисьора,
но Йосиф Сърчаджиев на-
пример, който постави “Кра-
лицата на красотата от мал-
кия град”, е актьор и разби-
ра какви проблеми имаш,
дори му е по-лесно да ни
покаже нещо, отколкото да
ни го обясни теоретично.
Роберт Янакиев е същият - в
“Ало, ало” ние сме 17 души в
пълен хаос и ако сами не
можем да се организираме
по някакъв начин, той като
режисьор няма да успее да
овладее спектакъла. И режи-
сьорът на “Макс и Мориц” е
актьор - той пък ми звънеше
по всяко време да ме кара
да уча текста, защото знае
как съм с това...

 Какво те “тегли” извън
сцената? Как си почиваш?

- Спортувам много. Правя
фитнес, играя бокс, тенис - от
6-годишен съм хванал раке-
тата и до 17 години се състе-
завах, сега играя любителски.
Зимата карам сноуборд, ля-
тото се надявам да започна
да карам сърф. Ходя на кино,
събираме се с приятели
вкъщи и гледаме филми.

 Впрочем как се спра-
вяш с тази кокошка в “Макс
и Мориц” - градско чедо си,
израснал си на ул. “Иван Ва-
зов” в центъра на София?

- Колегите много ми се
смееха, защото никога в жи-
вота си не съм пипал кокош-
ка. Двете ми баби живееха
на “Иван Вазов”, и родители-
те ми там са се запознали.
Много страдах като дете, че
нямам село - през ваканции-
те всички ходеха на село, а
аз - на море... Сега Анатоли
Лазаров ще ме води на тях-
ното село да видя животните
в естествена среда.

Петър Лъджев в ролята
на капитан Алберто

Берторели в “Ало, ало”

Петър Лъджев и Анатоли Лазаров в “Макс и Мориц”
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Култура
очаквайте

та академия за драматично
изкуство RADA в Лондон -
една от най-престижните в
света, гостува в НАТФИЗ
“Кръстьо Сарафов” с подкре-
пата на Британския съвет. Тя
води едноседмичен уъркшоп
за студентите от Актьорската
магистърска програма на
НАТФИЗ. Те могат да се за-
познаят с британския опит в
обучението по актьорско май-
сторство за участие в кинопро-
дукции, съобщи за ДУМА Или-
ана Димитрова от НАТФИЗ.

Ди Кенън ще участва и в
открита дискусия за една все
още непозната в нашата

Британски
експерт
консултира
актьори
Ди Кенън ще запознава студенти от НАТФИЗ с най-добрите
практики от Обединеното кралство в областта на изкуството

Ди Кенън в
действие
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страна професия - консултант
по актьорско майсторство
(Acting Coach). Дискусията
ще се състои на 26 март от
15 ч. в Аулата на НАТФИЗ.
Входът е свободен.

Именно професията кон-
султант по актьорско май-
сторство е довела Ди Кенън
в България, в Киноцентъра в
Бояна, за наскоро приклю-
чилите снимки на римейка
на холивудския хит “Конан”,
чиято световна премиера се
очаква тази година. Профе-
сионалисти като Кенън се
наемат от филмови компа-
нии, за да са близо до арти-
стите и да им помагат да се
справят по-добре с творчес-
ката си работа.

Над 17 години Ди Кенън
е старши преподавател по
актьорско майсторство в
Кралската академия за дра-
матично изкуство RADA,
където е поставила над 25
пиеси. Тя консултира участия
в театър, кино и телевизион-
ни продукции. Измежду мно-
гото, с които е работила, са
Джон Войт, Матю Модин,
Къртни Лав.

Чрез посещението й Бри-
танският съвет подкрепя но-
вата магистърска програма
“Актьорско майсторство за
театър и кино”, която НАТ-
ФИЗ откри в началото на
годината. Тази програма се
създава за първи път в
България и в 63-годишната

история на академията.
Сътрудничеството с НАТФИЗ
е част от работата на Бри-
танския съвет за представя-
не на най-добрите практики
от Обединеното кралство в
областта на изкуствата. Пре-
дишните инициативи включ-
ват уъркшопи на актрисата
Аманда Бренан от Central
School of Speech and Drama
в Лондон и създаването на
уебсайт за професионалисти
в областта на сценичните
изкуства. Проявата съчетава
и друга приоритетна област
за Британския съвет - създа-
ване на възможности за раз-
виване на нови професио-
нални умения, необходими на
съвременния пазар на труда.

Васил Михайлов (за “Завещание-
то на целомъдрения женкар”), Иван
Радоев (“Откат”) и Милен Миланов
(“След дъжда”) си оспорват награда-
та “МаксиМ” на Военния театър за
главна мъжка роля. При актрисите
конкуренцията е между Радосвета Ва-
силева (“След дъжда”) и Гергана Дан-
данова (“Откат”). Годишните награди
за актьорски постижения ще бъдат
връчени на 28 март от 18 ч. в театър
“Българска армия”, съобщи БТА.

През 1993 г. по инициатива на
актьорската трупа в Театъра на ар-
мията се учредяват наградите “Мак-
сиМ”. Те са замислени като алтерна-

Наградата “Сивина 2011” - за
поощряване на млади актьори
в кукленото изкуство,
учредена от режись-
орската колегия към
АКТ-УНИМА - Бълга-
рия, бе връчена на
Калоян Георгиев
(на снимката) на
21 март - Светов-
ния ден на
кукления театър.
Той получи
отличието за ролите си в
“Комедия аха-аха дел’арте” -
ДКТ Стара Загора. Другите
номинирани тази година бяха
Татяна Етимова за ролите си
в “Приказка за юнаците” -
ДКТ Пловдив, и Димитър
Иванов за моноспектакъла
“Разкази от бъчвата” -
театър “Ателие 313”, научи
ДУМА от Петър Пашов.
Наградата е почит и символ
на отдадеността и приноса
на цялото семейство Сивино-
ви - Иван, Ваня, Нина и
Сивина, към кукленото
изкуство в България. Тя е
стимул и поощрение за младите артисти,
които започват професионалното си разви-
тие в кукления театър - допълва Петър
Пашов.

та секция в България на Международната ор-
ганизация на франкофонията (CIJEF). Награ-
дата бе връчена на Международния ден на
франкофонията, от председателя на българ-
ската секция Александра Йосифова в присъ-
ствието на посланиците на Франция, Белгия и
Швейцария и съветника на посолството на
Румъния. Младежката организация е много
значима тази година, защото генералният
секретар Абу Диуф посвети 2011-а на франко-
фонската младеж по света.

Пластика на словото,
обрати на мисълта

“Златен кос” - пластика на
словото, обрати на мисълта, е
същността на тазгодишното
издание на легендарния конкурс-
спектакъл, организиран от редак-
ция “Хумор и сатира” на БНР и
Сатиричния театър “Алеко Кон-
стантинов”. В голямата зала на 1
април от 19 ч. започва програма-
та с водещ Веселин Ранков по
сценарий на Борис Арнаудов, сце-
нография на Петьо Начев и режи-
сура на Калин Сърменов. Участ-
ват Стоянка Мутафова, Никола
Анастасов, Васил Попов, Вели Ча-
ушев, Светослав Пеев, Йорданка
Стефанова, Веселин Цанев, Си-
меон Викторов, Тодор Близнаков,
Елвира Иванова, Николай Урумов,
Пламен Сираков, Тодор Димитров,
Иван Петрушинов, Албена Павло-
ва, Веселин Мезеклиев, Христо
Чешмеджиев, Янина Кашева, Све-
тослав Добрев, Жанет Йовчева,
Стефан Щерев, Вяра Табакова,
Камен Асенов, Невена Бозукова,
Добриела Попова, Борислав Сто-
илов, Константин Икономов и
студенти от НАТФИЗ “Кръстьо
Сарафов”.

„Златен век” за
Теодосий Спасов

Най-високото отличие на Ми-
нистерството на културата -
“Златен век”, ще връчи министър
Вежди Рашидов на известния
музикант Теодосий Спасов днес
от 14 ч. Официалната церемо-
ния ще се състои в зала “Коле-
гиум” на VI етаж в МК. Престиж-
ната награда “Златен век” се
връчва на Теодосий Спасов, из-
вестен като “кавалджията на
планетата”, за големия му при-
нос в развитието и популяризи-
рането на българската култура
и традиционен фолклор и по
повод 50-ата му годишнина.

Отменя се
представление
в Армията

Поради внезапна контузия на
актьор планираното за 24 март
представление на “Събота, неде-
ля, понеделник” от Едуардо де
Филипо в театър “Българска ар-
мия” се отменя. Купилите билети
могат да ги презаверят за след-
ващата игрална дата (2 април
от 19 ч.) на касата на ул. “Раков-
ски” 98. Ръководството на те-
атъра поднася своите извинения
за причиненото неудобство. Но
пък по случай първа пролет и
Международния ден на театъра
трупата на Армията поднася
подарък на своите малки почита-
тели и техните родители, като
им предоставя възможност с един
билет да се насладят заедно на
илюзионния спектакъл на Ненчо
Илчев - “Магията на Ненчо”, на 27
март от 19 ч., научи ДУМА от
Марина Попова.

Световната криза води до спадане на българското производство и на
продажбите на нови струнни музикални инструменти. Това коментираха
специалисти на откритото лютиерско изложение в Русе. Българските
музикални инструменти се изработват преди всичко за западноевропей-
ския пазар, където продължават да се затварят специализираните ма-
газини, каза Иван Цветанов, членовете на чието семейство са лютиери
от три поколения. Според него кризата не се отразява на бизнеса в
България за реставрация и поправка на стари струнни инструменти.
Лютиерското изложение в Русе е до 26 март. Предвидена е експозиция
на специален акустичен дървен материал от България, Румъния и Фран-
ция, просвирване и сравняване на стари и нови цигулки, виоли и чела
от международнопризнати специалисти и сервизен център за над 600-
те участниците в “Мартенски музикални дни”, съобщи БТА.

Калоян Георгиев
получи „Сивина” за
куклено изкуство
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Д и Кенън, преподава-
телка по актьорско
майсторство в Кралска-

тива на  театралните отличия “Аске-
ер”, които Академия “Аскеер” връчва
на своите колеги от другите театри
всяка година в навечерието на 24
май. Съгласно статута на “Аскеер”
актьорите, режисьорите и сценогра-
фите от ТБА гласуват за номинира-
ни и наградени и самите те нямат
право да се “самонаграждават”.

Всяка година в чест на Междуна-
родния ден на театъра - 27 март, в
Театъра на армията се раздават
“МаксиМ”-ите за главна мъжка и
женска роля и за поддържаща роля,
и наградата за техническите служ-
би “Златен чук”.

Мария Конакчиева е Жена-
франкофон на годината

Александра
Йосифова,

посланикът
на Франция

Филип Отие,
Мария

Конакчиева,
Регина
Ешер -

посланичка на
Швейцария,

и Боряна
Гочева (от

ляво на
дясно) на

тържеството
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КРИЗАТА ПОРАЗЯВА
БЪЛГАРСКОТО ЛЮТИЕРСТВО
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Гениалният китарист Пат Матини
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М ария Конакчиева, завеждаща връзки с
обществеността към Френския инсти-
тут в България, бе избрана за Жена-
франкофон на годината от младежка-
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о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т
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За да не поскъпва потребителската
кошница, правителството реши да
включи в нея и духовни ценности.
Тяхната цена пада постоянно...

АТАНАС СЕМОВ, юрист и политик
Проф. д-р БЛАГОЙ КОЛЕВ,
председател на
Общото събрание на УНСС
ВЛАДИСЛАВ ЗЛАТИНОВ, футболист
ГАЛИН ГЕОРГИЕВ, лекоатлет
ДОНКА ДОНЧЕВА, политик
ЕМИЛ ГУЩЕРОВ,
народен представител
ИРИНЕЙ КОНСТАНТИНОВ,
актьор, директор на театър “София”
Доц. д-р ЛИЛИЯ РАЙЧЕВА,
журналистка и преподавателка
ПАВЕЛ ЦВЕТКОВ, поет и писател
РОСЕН РАЙЧЕВ, художник
Д-р ТОТКО НАЙДЕНОВ,
лекар и журналист

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ
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23
Св. свещеномъче-

ник Никон и неговите
двеста ученици († 251)

Доблестен воин на име Никон живял
през III век в Неапол, Италия. От баща си
бил възпитан в езичество, но майка му
била християнка. Тя постоянно молела
Бога да просвети душата на сина й чрез
истинската вяра, често говорела на Никон
за Бога и, пращайки го на война, увеща-
вала го да призовава на помощ Господа
Иисуса Христа. Веднъж всред битката
Никон бил обкръжен от неприятели и вед-
нага си спомнил думите на майка си. Той
погледнал към небето, прекръстил се и
извикал: “Христе, Боже всесилни! Прояви
над мене Твоята сила, та и аз отсега да
бъда Твой раб!” И веднага свръхестестве-
на сила го въодушевила: той смело се
хвърлил срещу неприятелите, обърнал ги
в бягство и се върнал невредим при дру-
гарите си. Разказал им за събитието и
много им говорил за християнството. Ду-
мите му, пълни с дълбоко убеждение и
пламенна вяра, силно подействали върху
тях. Мнозина повярвали и решили да по-
следват примера на св. Никон, като
напълно се посветят на Господа.

Цяла кошница хубав ро-
ден суджук ще получат като
награда победителите в най-
новото шоу “Аз обичам Бълга-
рия”. Отборите също така ще
се стремят да спечелят и дру-
ги предмети и храни, симво-
лизиращи българското, като
например тенекия с бяло са-
ламурено сирене или дама-
джана с гроздова ракия.

В забавната игра, чийто
първи епизод от 12-те пред-
видени ще се излъчи този
петък, 25 март, ще бъдат за-
давани въпроси от най-раз-
лични сфери - кино, музика,
спорт... Предаването, което
се ползва с изключителен
успех в 30 държави по света,
ще е голям купон и забавле-
ние, а не досаден урок по
история. Българите в студио-
то на шоуто и пред малкия
екран ще имат възможност по
нетрадиционен и весел на-
чин да си припомнят важни
неща от миналото и настоя-
щето, които често забравяме,
но именно те ни карат да се
гордеем, че сме българи,

С кошница суджук
награждават в шоу
Андрей Слабаков и Юлиан Константинов
са първите щатни войводи в новото предаване

Альона НЕЙКОВА подчертаха от екипа на “Олд
скул” и Нова ТВ.

Режисьорът Андрей Сла-
баков и оперният певец Юли-
ан Константинов ще са първи-
те щатни войводи в играта. Те,
както и други гост-звезди са
поканени в шоуто, защото
може да бъдат пример и имат
голям авторитет сред съна-
родниците ни. И като кажат
“Аз обичам България”, това не
звучи фалшиво или пошло,
смятат продуцентите на пре-
даването.

“Освен с правителството и
с парламента, ние можем да
се гордеем с абсолютно всич-
ко!”, бе категоричен Андрей
Слабаков. Той сподели, че не
се подготвя по някакъв спе-
циален начин за участието си
в предаването. “Това не е IQ
тест, а забавление”, уточни
още режисьорът. В неговия
отбор зрителите ще видят Мая
Савова, Петър Курумбашев и
Цонко Цонев. Юлиан Констан-
тинов, който бе откровен, че
се е разплакал 2 пъти по вре-
ме на снимките, ще е войвода
на дружинка, съставена от
Катето Евро, Крум Савов и

Даниел Вълчев. Капитаните
ще са основните конкуренти
в шоуто, в което, както ДУМА
писа, Евелина Павлова ще е
водеща. В последния кръг на
играта участниците ще отго-
варят на забавни въпроси от
рода на “Колко българи
закъсняват за работа всеки
ден?”, “Колко ракия изпива-
ме за една година?”, “Колко

мъже намират Б.Б. за сек-
си?” и т.н.

Публиката в студиото е
облечена в бели, зелени и
червени тениски. “Веднага
започнаха да ни наричат
БСП-ари”, споделиха пред
ДУМА най-позитивните и за-
бавни хора, подкрепящи уча-
стниците в шоуто с готиното
си купонджийско настроение.

борен диск с най-добри-
те си хитове издава звез-
дата на родната естрада
Кристина Димитрова.
Представянето на “Super
hits” ще е тази вечер в

дата, ще представи времето на стрем-
главия възход и утвърждаването на
певицата сред най-големите имена в
поп музиката. Теди Георгиев пък ще
илюстрира последните години от изя-
вите на Кристина Димитрова, в които
двамата често пътуват за участия.

Атрактивната певица ще се появи
в костюми на водещи български ди-
зайнери, посъбрала естествен загар
от посещението си в Куба.

ората, които спазват диети, трябва
да са особено внимателни, когато
часовникът показва 15.23, защото
според експерти това е часът на

15.23 е часът
на изкушението

Х
Германец показа 4 вида подстригване

Коафьорът Робърт Линдигер от Германия, който
гостува в София по покана на арт тимa на “Alcina
България”, показа на специален семинар най-новите
тенденции на марката от колекцията “Двойственост:
романтика-самоувереност”. Видовете подстригване с
последващо боядисване и стилизиране са обобщени
в 4 визии. Първата, наречена “Надя”, е от романтична-
та част на колекцията. При нея фокусът е върху струк-
турата на косата и обема, който е не толкова в коре-
ните, колкото отстрани и по дължината на косата. “Ла-
ура” също е от романтичния тип, но е по-къса, гъвкава
и подвижна. Третата част от колекцията е представeна
от визията “Андрея”, която е синоним на самоувереност.
Тя е нов тип подстригване - леко повдигната отзад и с
различни варианти за стилизиране. Може да е къдра-
ва, направена на дифузер или изправена. Последната
визия - “Грета” - е много специфичен модел каре. При-
ческата се прави с допълнително подстригване от дол-
ната страна на по-къса коса. Линията е скъсена и се
работи с бръснач, за да може да се изтъни.

Преди да бъде представена в България, колекция
“Двойственост: романтика-самоувереност” бе показа-
на през януари на международна среща на треньори-
те, работещи за “Alcina”, уточниха за ДУМА от консул-
тантска къща “От игла до конец”.“Грета”

изкушението. Именно тогава е най-веро-
ятно човек да посегне към лакомства и да
провали хранителния си режим, пише в.
“Дейли експрес”. Досега се смяташе, че
леките закуски и среднощните набези в
кухнята са най-опасни за желаещите да
се преборят с излишните килограми. Екс-
пертите обаче са установили, че средата
на следобеда е най-застрашаващото ди-
етата време. Изследователи задали въпро-
си на 1250 души, придържали се към хра-
нителен режим, за да разберат защо са се
провалили. Данните от проучването са
показали, че 56 на сто от анкетираните
посочват стреса като основна причина да
нарушат диетата, докато мотивът на 26% е
скуката. Близо 8 на сто от изследваните
споделят, че носените от колегите им слад-
ки изкушения в офиса са ги накарали да
се откажат от добрите си намерения да
отслабнат. Липсата на достатъчно енергия
също може да се окаже решаваща за про-
вала на всеки хранителен режим.

Към Кемеровския държавен университет ще
бъде създаден Научноизследователски институт
за изучаване на “снежния” човек, съобщи за
ИТАР-ТАСС Игор Бурцев, директор на Междуна-
родния център по хоминология (наука за несапи-
енсни хуманоиди). “В Русия около 30 авторитетни
учени се занимават с изследване на феномена
“снежен” човек. Всички те ще бъдат привлечени
в създаващия се институт”, подчерта Бурцев. “Това
е първата подобна структура в Русия. Основните
задачи са да бъде изучен феноменът, да се ус-
танови контакт с него, да се извършат мащабни
полеви изследвания, а също да се информира
населението и да се привлекат в издирването на
“снежен” човек студенти и туристи”, поясни още
ученият.

Мястото за създаване на НИИ не е избрано
случайно. В южните части на Кемеровска област,
в Горна Шория, има голяма популация на “сне-
жен” човек, съществуват конкретни доказателст-
ва - следи, образци от коси, маркери и т.н. Пред-
ставителите на този вид нямат социален живот,
съществуват в хармония с природата, имат разви-
ти телепатични и екстрасензорни способности.
На мнение сме, че “снежният” човек е отделно
разклонение в еволюцията ни. А това е уникален
случай в световната наука, подчертава Бурцев.

„СНЕЖНИЯТ” ЧОВЕК
ЩЕ БЪДЕ ИЗУЧАВАН
В РУСКИ ИНСТИТУТ

Първата буква в името на хората
влияе при избора на постоянен
партньор, твърдят учени от Асоциа-
цията за психологически науки в
Брюксел и Университета на Пенсил-
вания. Екип белгийски и американ-
ски експерти установи, че жени,
чиито имена започват с “И”, “А”,
“С”, “Р”, “Ж” и “Л” преценяват мъ-
жете на пръв поглед като сексуален
обект. Докато представителките на
нежния пол, носещи имена с начал-
ни букви “К”, “П”, “М”, “О”, “Д” и
“Ю”, се стремят още от първата
среща да изградят сериозна роман-
тична връзка. Жените с други
инициали предпочитат възможно
най-дълго да останат недостъпни.

От първата
буква на името
зависи изборът
на партньор

Кристина Димитрова издава
диск с най-добрите хитове
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С
клуб “Гран де лукс” от 19.30 ч. За
партито певицата специално изчака
да се върне от САЩ нейният любим
колега и дуетна половинка Орлин
Горанов. Още дузина известни лич-
ности са потвърдили, че ще уважат
промоцията на Кристина Димитрова.
Един от ВИП гостите се очаква да
бъде министърът на културата Веж-
ди Рашидов. По традиция издатели-
те от “БГ мюзик къмпани” ще се по-
грижат представянето на новия диск
на певицата да се превърне в праз-
ник на българската песен.

Трима водещи ще се изявят на
бляскавата промоция. Богдан Томов
ще анонсира песните от най-ранни-
те години от кариерата на Кристина
Димитрова. Текстописецът Иван Те-
нев, който е и бивш съпруг на звез-
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Милица Димова е съпругата на поета,
обрекла себе си на големия му талант

Валя СОТИРОВА,
уредник в Къща музей
“Гео Милев”

на лечението на Гео в Герма-
ния Мила е с него. Не само
като негова морална подкре-
па, но и като поставила се в
услуга на онзи, който има
мисия -  да европеизира
българската литература, да я
направи равна на европей-
ската и световната.

За Гео Милев няма съмне-
ние, че е намерил един до-

стоен съратник в литератур-
ното поприще. Много еле-
гантно представя Мила на
приятелите си. Писмото от
25 декември 1917 г. до Ли-
лиев той завършва с:
“Сърдечно те целуваме: Гео,
Мила”.

Не така
стоят нещата

със семейството

Той се опасява, че пат-
риархалният морал на дядо
Мильо не би приел лесно
жената до него да е с 4 г.
по-голяма и на всичко отго-
ре да е актриса. Затова ве-
роятно поздравите от Бер-
лин са само
от “Георги”.
Дори когато
двамата са
в Германия
и Мила пре-
вежда за
Мильо Каса-
бов “По-
с л е д н и я т
Абенсераж”
от Шатоб-
риан, Гео
не споме-
нава за
близките си
отношения
с нея. Но
истината не
о с т а в а
с к р и т а .

След разго-
вор с

Николай Лилиев родителите
са силно притеснени. Според
Пенка Касабова, сестрата на
Гео, по-малкият им брат Бо-
рис пише до брат си за роди-
телските тревоги, че Гео е за-
минал с “някаква приятелка,
за която щял да се жени”. Гео
реагира нервно: “Тук прило-
жено ви изпращам едно Бо-
рисово писмо. Вий ли сте го

подучили да ми пише такива
нахални писма...”.

Мильо Касабов има своите

страхове и резерви
спрямо женитбата

на първородния си син. Той е
преди всичко много разстро-
ен от здравословното състоя-
ние на Гео. А и издателските
проекти едва покриват разхо-
дите. Как ще храни Гео семей-
ството си?

Но и Гео има своите аргу-
менти. Намерил е мила и лю-
бяща жена. И настоява по-
скоро да му  изпратят свиде-
телството за венчание, без
което не може да встъпят в
брак. Защитава любовта си.
Противопоставя се на онези,
които много обича, в името на
своето щастие.

В писмо от 29 април 1919
г.  той пише на майка си:
“Очаквам свидетелството, без
което не може. Ако ти го до-
несеш, добре. Само че: да
предупредя още веднъж: ако
(може би) ще идваш с недо-
бри намерения и други таки-
ва, по-добре хич недей идва.
Ако ли не - т.е. ако дойдеш
като майка на сватба - добре
дошла!

Толкоз
казвам

и разби-
райте ме

добре

На 13 юни
1919 г. Гео и
Мила сключ-
ват брак в Со-
ф и й с к а т а
епархия. Ку-
мува им ар-
тистът Никола
Икономов.

Едва ли
Мила не си е
давала смет-
ка за това от-
ношение на

Мильо Касабов към нея. И
след изчезването на Гео
Мила продължава да усеща
обвинителния поглед на Ми-
льо Касабов. В “Гео Милев -
живот и творчество” той ще
напише “в това отношение
снахата нищо не прави”. Т.е.
не го търси достатъчно. Голя-
ма е болката на бащата след
изчезването на сина. Това

вероятно е обяснението за
подобно отношение тогава.
Но с времето той разбира, че
Мила не е преставала да
обича Гео, да го търси и да
се надява на неговото завръ-
щане...

Доказателството
идва

чрез един намерен от Георги
Янев документ в архивите на
Къща музей “Гео Ми-
лев”,  според който
“Столичното полицей-
ско комендантство удо-
стоверява, че софийски-
ят жител Гео Милев е
търсен от съдебните

власти чрез поли-
цейските органи, за
когото е издадена и
заповед за дирене
под № 66 от 20 май
т. г., обаче впослед-
ствие се оказа, че се
намира в неизвест-
ност.

 Настоящето се
дава на Мила Гео
Милева вследствие
заявление и вх.№
823 от 6 того, за да
й послужи гдето
стане нужда.”

Всъщност и два-
мата са страдали
много. Всеки посво-
ему - Мила обича
съпруг, а Мильо Касабов -
син. И двамата не преста-
ват да го дирят. Да пишат
писма до различни ин-

станции в България. Почти
всички молби, освен от баща-
та и майката Анастасия, са
подписани и от “Мила Гео Ми-
лева от София, съпруга на по-
ета Гео Милев от София”.

След години

в спомените си
Ламар ще напише

“Мила изпадна в униние и

М
илица Димова е ро-
дена на 23 март
1891 в град Брез-
ник. Родът й се ко-
рени в старозагор-

Къщата музей на Гео Милев в Стара Загора

Паметник на поета

бедност”. Двете малки деца
остават без баща. Те ще за-
пазят спомена за него един-
ствено от разкази на близки-
те.

Но Мила ще бъде грижов-
на майка и ще изпълни заръ-
ката на съпруга си децата да
учат езици. Върху нея пада
отговорността да се грижи за
физическото им оцеляване и
за образованието на Леда и
Бистра.

Леда Милева в литератур-
на анкета казва за майка си:
“Тя остава вдовица само след
шест години семеен живот, но
не позволяваше да й се
подхвърля, че може да ни от-
гледа по-лесно, ако се омъжи
повторно. Чувстваше като
свой върховен дълг да бъде
вярна към паметта на съпруга
си и да съхрани литературно-
то му наследство. Не с думи и
назидания, а с личния си при-
мер предаде това и на нас,
двете си дъщери.”

Музата

ското село Главан, а негов ро-
доначалник е дядо Керан,
свещеник и родолюбец.

Мила израства в семейст-
вото на интелигентни и знае-
щи какво искат от живота
хора. Баща й Димо бил човек
ученолюбив, с тънко чувство
за хумор и артистични наклон-
ности. Майка й Петя завършва
гим-

назия във Варна, а някъде към
1909 г. заминава с децата
за София. Тя е амбициоз-
на жена и иска най-доб-
рото за тях.

Мила учи в Софийския
университет и участва в
оперна трупа, където пеят
заедно с Багряна. През
1911 г. е във Франция, в
Сорбоната, където е в
компанията на Константин
Константинов, поета Нико-
лай Лилиев, а също и на
оперната певица Констан-
ца Кирова.

Към средата на декем-
ври 1917 г. Николай Лили-
ев запознава Мила и Гео.
Съдбата среща двама мла-
ди, отдадени на литерату-
рата и говорещи на един
език хора. Свързва ги за-
винаги любовта им, но и
общият поглед напред в
бъдещето. Неизчерпаеми
са интересите и темите, под-
клаждали този огън помежду
им - театър, литература, из-
ложби.

Заедно са
не само

в хубави емоции

но и в напрегнати моменти на
житейския си път. По време
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реди обяд времето ще бъде слънчево. В
сутрешните часове на отделни места в ни-
зините ще има краткотрайна мъгла. По-зна-
чителни увеличения на облачността ще има

след обяд над Източна България и планинските
райони. Там на отделни места ще превали слаб
дъжд. Ще се появи вятър от запад-северозапад,
който в Дунавската равнина и Източна България
ще се усили до умерен. Минималните температури
ще бъдат между минус 3 и 2°, в София - минус 3.
Максимални температури - между 10 и 15°, в София
- 11. Атмосферното налягане ще се понижава, но
ще остане по-високо от средното за месеца.

П Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

06.20 Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ Í‡-
ÎÂÌ‰‡

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - /347 ÂÔËÁÓ‰/
13.45  ‡ÔËÚ‡Ì œÂÚÍÓ ‚ÓÈ‚Ó‰‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /11 ÒÂËˇ/
15.05 ÀÂ„ÂÌ‰‡Ú‡ Á‡ —ÌÂÊ‡ÌÍ‡ -

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ÃÓÚÓÒÔÓÚ ÂÍÒÚ‡
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
17.15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2703 ÂÔËÁÓ‰/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
18.55 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /43 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
20.50 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ‘‡ÌÚÓÏË - Ú‚ ÙËÎÏ /2 ÂÔ./
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ÃÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰-

ÌËˇÚ ÚÂÓËÁ˙Ï ÒÎÂ‰ 1945
„. - ‰ÓÍ. ÔÓÂ‰Ëˆ‡ /18 ÂÔ./

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00  ËÌÓ ÔÓ ÌÓÚË
23.30 ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2011 - ÍÎËÔÓ‚Â

Ì‡ ÔÂÒÌËÚÂ
23.35 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - /6 ÂÔ./
00.20  ÓÌˆÂÚ Ì‡ —ÓÙËÈÒÍ‡Ú‡

ÙËÎı‡ÏÓÌË ,̌ ‚ ÔÓ„‡Ï‡Ú‡
ìÃ‡ÌÙÂ‰î ÓÚ œ.». ◊‡ÈÍÓ‚-
ÒÍË, ‰ËË„ÂÌÚ …ÓÌ„ ◊ËÎ ÀËÈ

EUR
1.9558

USD
1.3763

GBP
2.2538

CHF
1.5229

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

05.00 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡
«‚ÂÁ‰Â‚î /
Ô./

05.20 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî
/Ô./ - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 179
06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓÏ‡-

ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰Â-
˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ
ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî -
ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë »‚‡
ƒÓÈ˜ËÌÓ‚‡ Ë ¬‡ÒÍÓ Ã‡‚-
ËÍÓ‚

11.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
86

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 31
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 125
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÂÔ. 115
17.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÂÔ. 180
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /Ô./

- ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì«‡·‡ÌÂÌËˇÚ ÔÎÓ‰î - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 101
21.00 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -

ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 1, ÂÔ. 1
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ì»Á‚˙Ì Ë„‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,

Ò. 2, ÂÔ. 15

05.45 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-
ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
/Ô/

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

11.30 ì—˙ÎÁË Ì‡‰ ¡ÓÒÙÓ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚ÓÎˇî
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

15.30 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.30 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-
ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ-
‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ
Ú‚ ¯ÓÛ

21.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂ-
ÚÓ: Ã‡ˇÏËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 9 ÒÂÁÓÌ

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ
23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
00.00 ì–ÓÍÙÂÎÂ ÔÎ‡Á‡ 30î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ

06.00 ìî¿ÚÓÏÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ‰ÂÚ-
ÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò. 1, ÂÔ. 10

09.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 15

10.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 16

11.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî /Ô./ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 1

12.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ¿Ì‡ıËˇÚ‡î /
Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 6

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ì√ˇıî /Ô./ - ƒ‡Ï‡,
≈Í¯˙Ì, —¿Ÿ, 2003 „.

16.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî - ÒÂË‡Î,
Ò. 1, ÂÔ. 11

17.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 2

18.00 ì¬ ÌÂËÁ‚ÂÒÚÌÓÒÚî - ÒÂË-
‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 17

19.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ¿Ì‡ıËˇÚ‡î -
ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 7

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡Í-
ÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ìÃÓÌÚ‡Ì‡î - ƒ‡Ï‡,
≈Í¯˙Ì, —¿Ÿ, 1998 „.

23.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî /Ô./ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, Ò. 2, ÂÔ. 2

00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

“≈À≈÷
ŸÂ ÒÂ ‚ÍÎ˛˜ËÚÂ ‚
Â¯‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡
‚˙ÔÓÒ ÓÚ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ
Á‡ ÔÓ‚Â˜Â ıÓ‡. œÓ

Œ¬≈Õ
–‡·ÓÚÂÈÍË ÛÒ˙‰ÌÓ,
˘Â ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ Ì‡-
ÔÂ‰˙Í. œËÁÌ‡ÌËÂ-
ÚÓ, ÍÓÂÚÓ Ó˜‡Í‚‡ÚÂ,

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
œÓÏˇÌ‡ Ì‡ ‡·ÓÚÌÓ-
ÚÓ ÏˇÒÚÓ ËÎË Á‡ÔÓ˜‚‡-
ÌÂ Ì‡ ÌÂ˘Ó ÌÓ‚Ó.
“‡ÍË‚‡ Ë ‰Û„Ë Ò˙·Ë-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
œÓÎÂÚÌÓÚÓ Ì‡-
ÒÚÓÂÌËÂ, ÍÓÂÚÓ
‚Ë ‚Î‡‰ÂÂ, ˘Â ÒÂ
ÓÚ‡ÁË Ì‡ Ó·˘Û-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
Õ‡·ÂÎˇÁ‚‡ÈÍË ÍÓÌ-
ÍÂÚÌË ÒÚ˙ÔÍË, ˘Â
ÔËÒÚ˙ÔËÚÂ Í˙Ï
Â‡ÎËÁ‡ˆË  ̌Ì‡ ÔÓ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
“˙„Ó‚ÒÍËÚÂ ‚Ë ÛÏÂ-
ÌË  ̌Ë ÒÚÂÏÂÊ Í˙Ï
ÔÂ˜‡Î·Ë ˘Â Á‡ÒË-
Î Ú̌ ‡ÍÚË‚ÌÓÒÚÚ‡ ‚Ë

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ŸÂ ‚Ë ÔË‚ÎË˜‡Ú
ÔÓ‚Â˜Â ÓÌÂÁË ËÁˇ-
‚Ë, ˜ÂÁ ÍÓËÚÓ ÏÓ-
ÊÂÚÂ ‰‡ ËÁ‡ÁËÚÂ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ÕËÍÓÈ Ë ÌË˘Ó ÌˇÏ‡
‰‡ ÔÓÔÂ˜Ë Ì‡ ÊÂ-
Î‡ÌËÂÚÓ ‚Ë Á‡ ÌÓ‚Ë
ËÁˇ‚Ë. “Â ˘Â ÒÂ

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
Œ·ÒÚÓˇÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡ ˘Â
‚Ë ÔÓÒÚ‡‚ˇÚ ‚ ÛÒÎÓ-
‚Ëˇ ‰‡ Â‡„Ë‡ÚÂ
·˙ÁÓ, ÌÓ ‚ËÂ „Ó

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
œÎ‡ÌË‡ÌÓ Ô˙ÚÛ‚‡-
ÌÂ ˘Â ÔÓ‚Ë¯Ë ‡Í-
ÚË‚ÌÓÒÚÚ‡ ‚Ë Ë ÌˇÏ‡
‰‡ ÔÓÔÛÒÌÂÚÂ ÌËÚÓ

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
ŸÂ ‡·ÓÚËÚÂ ÔÓ Â-
‡ÎËÁ‡ˆË  ̌ Ì‡ ‰ÂÎÓ‚Ë
Ë ÎË˜ÌË Á‡‰‡˜Ë. ŸÂ
Ì‡Ô‡‚ËÚÂ ‚˙ÁÏÓÊÌÓ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
«‡Ô‡ÁÂÚÂ ÔËÒ˙-
ÒÚ‚ËÂ Ì‡ ‰Ûı‡ Ë ÌÂ
·˙‰ÂÚÂ ÏÌËÚÂÎÌË
Í˙Ï ÓÌÂÁË, ÍÓËÚÓ

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÏÓÊÂ Ë ‰‡ ÌÂ ‰ÓÈ‰Â, ÌÓ ÂÁÛÎ-
Ú‡ÚËÚÂ ˘Â ·˙‰‡Ú ‚˙‚ ‚‡¯‡ ÔÓÎÁ‡.

‚‡ÌÂÚÓ Ë Ì‡˜ËÌ‡ÌËˇÚ‡ ‚Ë
‰ÌÂÒ.

ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Ì‡ ÎË˜ÌËÚÂ ‚Ë ‰ÂÎ‡
˘Â ÔË‰Ó·ËÂÚÂ Û‚ÂÂÌÓÒÚ.

ˇ‚‡, Ò‚˙Á‡Ì‡ Ò ÔËÒ˙ÒÚ‚ËÂÚÓ ‚Ë
‚ Ó·˘ÂÒÚ‚ÓÚÓ.

·Ó„‡Ú‡Ú‡ ÒË ‰Û¯Â‚ÌÓÒÚ Ë ËÌ‰Ë-
‚Ë‰Û‡ÎÌÓÒÚ.

ÔÓˇ‚ˇÚ ‚ ·ËÁÌÂÒ ‰ÂÎ‡Ú‡ ‚Ë, ‡
Ò˙˘Ó Ë ‚ Ú‚Ó˜ÂÒÍ‡Ú‡ ‚Ë ‡·ÓÚ‡.

Â‰Ì‡ ÔÓ‰Ó·ÌÓÒÚ. Õ‡Î‡„‡˘ËÚÂ ÒÂ
ÔÓÏÂÌË ˘Â ‚Ë Ì‡Í‡‡Ú ‰‡ ËÁ-
„‡‰ËÚÂ ÌÓ‚‡ ÒÚ‡ÚÂ„Ë .̌

ÔÓÒÚË„‡ÌÂ Ì‡ ËÁ„Ó‰ÌË ‰Ó„Ó‚ÓÂ-
ÌÓÒÚË.

ÚË  ̌ ˘Â ‚Ë ‰˙Ê‡Ú ‚ ÍÓÌ‰ËˆË  ̌ Ë
Ò ÊÂÎ‡ÌËÂ Á‡ ËÁˇ‚Ë.

Ë Ò˙Ò Ò˙‚ÏÂÒÚÌË ÛÒËÎË  ̌ ˘Â ÔÓ-
ÒÚË„ÌÂÚÂ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚‡ Â‡ÎËÁ‡ˆË .̌

ÏÓÊÂÚÂ. ŸÂ ‚ÁÂÏÂÚÂ Ô‡‚ËÎ-
ÌËÚÂ Â¯ÂÌËˇ.

ÔÓÍ‡Á‚‡Ú Á‡ÒËÎÂÌ ËÌÚÂÂÒ Í˙Ï
‰ÂÎ‡Ú‡ ‚Ë.

Повишението на температурите ще продължиПовишението на температурите ще продължиПовишението на температурите ще продължиПовишението на температурите ще продължиПовишението на температурите ще продължи
и дневните ще бъдат от 14 до 19-20 градуса.и дневните ще бъдат от 14 до 19-20 градуса.и дневните ще бъдат от 14 до 19-20 градуса.и дневните ще бъдат от 14 до 19-20 градуса.и дневните ще бъдат от 14 до 19-20 градуса.
Минималните сутрин ще бъдат най-често вМинималните сутрин ще бъдат най-често вМинималните сутрин ще бъдат най-често вМинималните сутрин ще бъдат най-често вМинималните сутрин ще бъдат най-често в
интервала от 1 до 6-7 градуса. В четвъртъкинтервала от 1 до 6-7 градуса. В четвъртъкинтервала от 1 до 6-7 градуса. В четвъртъкинтервала от 1 до 6-7 градуса. В четвъртъкинтервала от 1 до 6-7 градуса. В четвъртък
ще е ветровито - със слаб, в Дунавскатаще е ветровито - със слаб, в Дунавскатаще е ветровито - със слаб, в Дунавскатаще е ветровито - със слаб, в Дунавскатаще е ветровито - със слаб, в Дунавската
равнина и Източна България - умерен вятърравнина и Източна България - умерен вятърравнина и Източна България - умерен вятърравнина и Източна България - умерен вятърравнина и Източна България - умерен вятър
от запад-северозапад. В петък вятърът щеот запад-северозапад. В петък вятърът щеот запад-северозапад. В петък вятърът щеот запад-северозапад. В петък вятърът щеот запад-северозапад. В петък вятърът ще
отслабне.отслабне.отслабне.отслабне.отслабне.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

9°/14°9°/14°9°/14°9°/14°9°/14°

24      25
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
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резултати

ÀÓÍÓ —Ù - ÃËÌ¸Ó 0:3
0:1 ¬‡ÒËÎÂ‚ (5), 0:3 flÌÍÓ-
‚Ë˜ (32), 0:3 ¡‡ıËÏË (40); ÀËÚÂÍÒ - ÀÓÍÓ
œ‰ 1:0; ◊ÂÌÓ ÏÓÂ - ÷— ¿ 1:0; ÃÓÌÚ‡Ì‡ -
¡ÂÓÂ 2:1 Õ. ÕËÍÓÎÓ‚ (53), ’ËÒÚÓ‚ (77),
 ÓÌ‰Â‚ (82); —Î‡‚Ëˇ - œËËÌ 1:1 0:1 ¬Ó‰Â-
ÌË˜‡Ó‚ (8), 1:1 √. ’ËÒÚÓ‚ (42); —ÎË‚ÂÌ -
¿Í‡‰ÂÏËÍ 3:0 1:0 ¬ÂÒÂÎËÌÓ‚ (2), 2:0 ¡‡Í‡ÎÓ‚
(20), 3:0 ¬ÂÒÂÎËÌÓ‚ (48); ¬Ë‰ËÏ‡-–‡ÍÓ‚ÒÍË
- ◊ÂÌÓÏÓÂˆ 3:0 1:0 ¿Ì‰ÓÌÓ‚ (10), 2:0 ¬Î‡-
‰ËÌÓ‚ (48), 3:0 –ÛÒÂ‚ (58),  ‡ÎË‡Í‡ - ÀÂ‚-
ÒÍË 0:3 (ÒÎÛÊÂ·ÌÓ).

ì¿î √–”œ¿,
XIX  –⁄√

20-Ë Í˙„: 1 ‡ÔËÎ ÷— ¿ - —ÎË‚ÂÌ (18.00),
◊ÂÌÓÏÓÂˆ ¿ƒ - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ (21:00); 2 ‡ÔËÎ
ÀÓÍÓ œ‰ - —Î‡‚Ëˇ (15.00), ¿Í‡‰ÂÏËÍ - ÀËÚÂÍÒ,
œËËÌ - ÃÓÌÚ‡Ì‡, ÃËÌ¸Ó -  ‡ÎË‡Í‡ (17.00),
ÀÂ‚ÒÍË - ¬Ë‰ËÏ‡ –‡ÍÓ‚ÒÍË (21.00), 3 ‡ÔËÎ
¡ÂÓÂ - ÀÓÍÓ —Ù (15.00)

кратки

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ЛИТЕКС 19 15 4 0 35:9 49
 2. ЛЕВСКИ 19 13 2 4 39:18 41
 3. ЦСКА 19 10 5 4 30:17 35
 4. Локо Сф 19 11 1 7 34:23 34
 5. Локо Пд 19  9 6 4 34:16 33
 6. Черно море 18  8 3 7 19:22 27
 7. Берое 19  8 5 6 19:22 29
 8. Черноморец 19  7 8 4 13:16 29
 9. Славия 19  8 3 8 29:25 27
10. Монтана 19  6 4 9 22:27 22
11. Миньор 19  6 3 10 24:34 21
12. Академик 19  4 5 10 12:25 17
13. Сливен 19  4 4 11 16:26 16

14. Калиакра 19  4 4 11 11:27 16
15. Пирин 19  2 6 11 12:26 12
16. Видима 19  3 3 13 15:32 12
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Президентът на УЕФА Мишел Платини и вицепрезидентът
Сенеш Ерзък наблюдават избора за Изпълком на централата

по време на 35-ия й редовен конгрес в Париж

Вратарят на Миньор Иван Чворович избива от упор удар с глава
на защитника Йордан Върбанов при домакинската загуба на Локо Сф с 0:3

в последния мач от 19-ия кръг в “А” група

Искат Балъков за
треньор на Спортинг

Един от кандидатите за прези-
дент на Спортинг Лисабон Абран-
теш Мендеш ще покани Красимир
Балъков да стане треньор, ако
спечели изборите. Мендеш залага
на Балa в битката за печелене на
гласове, защото търновецът бе
любимец на феновете на португал-
ския гранд, докато носеше зелено-
бялата фланелка и все още има
голям авторитет сред запалянков-
ците, твърди в. “А Бола”. Мендеш
вече е контактувал с безработния
български специалист, който пред-
почита първо да минат клубните
избори.

Представиха Гочето
като легенда

Мениджърът на Черноморец
Бургас Душан Буковац представи
новия треньор Георги Василев като
легенда на българския футбол. Дип-
ломираният историк от Бобов дол
обаче направи добронамерено
уточнение, че не приема определе-
нието легенда за себе си. “Легенда
звучи като за нещо отишло си, за
нещо заминало, все едно са ме
отписали, а аз искам да говорим за
днешния ден, за налагането на ав-
торитета и името ми”, каза Гоче-
то. Той бил в Кипър и трябвало да
се върне със семейството си спеш-
но, за да поеме “акулите”. Василев
ще решава до 10 дни за хората в
щаба му. Като първа стъпка той
върна в отбора Йохен Зайц, Коста-
дин Дяков, Цветомир Цонков и Енис
Хайри, които бяха отстранени да
тренират отделно.

Славия моли
феновете за подкрепа

Националният клуб на славис-
та (НКС) призовава всички
поддръжници на най-стария сто-
личен клуб да подкрепят отбора в
изключително важния мач за Купа-
та на България срещу Черноморец
(Бургас). “НКС разбира, че има
доста напрежение сред привърже-
ниците, но се надява феновете да
застанат зад отбора в този нелек
момент, както са го правили вина-
ги, писа в обръщение НКС.

Боби в Изпълкома
на УЕФА

П

Шефът на БФС получи
28 гласа на конгреса в Париж

резидентът на БФС
Борислав Михайлов
беше избран за
член на Изпълкома
на УЕФА за след-

ващия 4-годишен мандат.
Боби е първият българин,
който влиза в управата на ев-
ропейския футбол. 28 от 53
делегати гласуваха за него по
време на XXXV редовен кон-
грес на УЕФА. Комитетът се
състои от 15 члена плюс пре-
зидента Мишел Платини (Фр)
и се събира на всеки 2 месе-
ца. Изпълкомът е върховният
ръководен орган на европей-
ския футбол и има определя-
ща роля при взимането на
решения, отнасящи се за де-
лата под егидата на УЕФА.
Това включва и определяне-
то на домакин на европейско
първенство. България възна-
мерява да се кандидатира за
Евро 2020 заедно с Румъния.
Изборът ще бъде направен
през 2014 г., когато Боби все
още ще бъде в изпълкома.
Президентът Мишел Платини,
който получи нов мандат, е
радетел за домакинството на

нови и по-малките държави и
така Полша и Украйна полу-
чиха Евро 2012.

Освен Михайлов, бяха оп-
ределени още 6-има членове
на Изпълкома. В него влязо-
ха Сергей Фурсенко (Рус),
Мирча Санду (Рум), както и
шефът на швейцарския фут-
болен съюз Петер Жилерон.
13 кандидати спориха в 2
изборни тура за 7 места. Три-
ма от досегашните членове
останаха.

Испанецът Анхел Мария
Вияр запази мястото си с най-
много получени гласове - 47.
Турчинът Сенеш Ерзък взе
42, а президентът на федера-
цията на Украйна Григорий
Суркис запази мястото си го-
дина преди Евро 2012 с 38.
Претендентите от Литва - Лю-
таурас Варанавичус, и Порту-
галия - Жилберто Мадаил,
както и полската футболна
легенда Гжегож Лато, не ус-
пяха да се преборят. По пра-
во Платини зае и вицепрези-
дентско място във ФИФА,
както и Тео Цванцигер (Гер),
който сменя подалия оставка

Франц Бекенбауер. Платини
ще изкара 2-ри мандат като
ръководител на УЕФА. През

2007 г. французинът смени
дългогодишния президент
Ленарт Йохансон (Шв).

Селекционерът на националния ни
отбор по футбол Лотар Матеус няма да
напуска. Германецът отрече, че води пре-
говори с Мюнхен 1860, нито пък с която и
да е федерация. В събота “трикольорите”
приемат Швейцария в евроквалификация
от група G и при нова загуба на точки ще
пропуснат 2-ри пореден шампионат.
“Изцяло съм концентриран върху работа-
та си в националния отбор на България.
Това обаче зависи от успехите, които ще
постигнем. Благой Георгиев и Станислав
Ангелов ще са на линия за мача. Радвам
се, че отборът ми ще играе срещу тима,
воден от Отмар Хитцфелд. Това е треньор,
с когото съм постигнал много успехи в
Байерн. Радoстно е и че това е първият ми

вездата на Барселона Лионел
Меси и старши треньорът на
Реал М Жозе Моуриньо пече-
лят най-много във футбола. Ар-З

Меси и Моуриньо
печелят най-добре

МАТЕУС СЕ КАНИ ДА ВОДИ
НАЦИОНАЛНИЯ ОЩЕ ДЪЛГО

жентинският нападател остава на
върха в класацията на “Франс фут-
бол”. Той получава общо 31 млн.
евро годишно от заплата, премии и
спонсорски договори. Миналия се-
зон Меси е взел 10 млн. евро от ка-
талунците, както и бонус от 1 млн.
евро. Останалите 20 млн. евро са от
личните му спонсори. Най-скъпият
футболист в света Кристиано Ронал-
до е получил 27,5 млн. евро. Запла-
тата му е най-висока в света - 13
млн. евро на сезон. Той е взел и 500
хил. евро премия от “Кралския
клуб”. Спонсорските му договори
обаче са значително по-слаби от
тези на Меси. От рекламни контрак-
ти той е получил “едва” 14 млн. евро.
Трети след увеличението на запла-
тата си вече е Уейн Рууни с общо
20,7 млн. евро. Той дори изпревари
Роналдо по заплащане с 200 хил.
евро. В първата десетка са още Кака
(19.3 млн.), Дейвид Бекъм (19 млн.),
Роналдиньо (18.3 млн.), Карлос Те-
вес (15,2 млн.), Франк Лампард (14,2
млн.), Яя Туре (13,8 млн.) и Тиери
Анри (13,2 млн.).

Сред треньорите най-много през
2010 г. е получил Моуриньо - 13,5
млн. евро. След него са Хосеп Гуар-
диола (Барселона) с 10,5 млн. евро
и уволнения от Интер Рафаел Бени-
тес с 10,2 млн. евро. “Франс футбол”
припомня, че футболистите не са
най-добре печелещите спортисти.
Меси е едва седми сред всички
спортисти. Голфърът Тайгър Уудс,
въпреки че беше изоставен от някои
от спонсорите си заради сексскан-
дал, остава най-добре платен с общо
51 млн. през 2010 г. На второто мя-
сто е друг голфър - Фил Микелсън с
40 млн., а трети е 7-кратният свето-
вен шампион във Формула 1 Михаел
Шумахер с 39 млн.

Кризата обаче е довела до нама-
ление на печалбите. През 2009 г.
първите трима футболисти записаха
рекорд със спечелени общо 93,4
млн. евро, докато през 2010 г. сума-
та е 79,2 млн. В Топ 20 сега влизат
играчите с доходи от поне 11,3 млн.
евро спрямо 10 млн. предишната
година. Рекорно ниска е средната
възраст на играчите в топ 3 - 25,1 г.

БОРИСОВ ОБЕЩА НОВИ КУПИ ЗА ЦСКА

официален мач пред българска публика,
точно срещу него. Надявам се да има
сериозен интерес от феновете, защото е
изключително важно да победим”, каза
германецът на пресконференция в Пра-
вец. “Чувствам се по-добре от предишната
седмица, когато имах проблем със скула-
та. Но сега оттокът спадна. Мисля, че по-
различното е, че играем пред наша пуб-
лика и задължително ни трябва победа.
Швейцария не са лош отбор, но се надя-
вам със сърцата игра и най-вече с футбол
да ги победим. Има някакво напрежение,
но трябва да го свалим от плещите си и да
покажем какво можем”, каза защитникът
на лидера в Холандия ПСВ Айндховен
Станислав Манолев.

резидентът на ЦСКА Димитър Борисов посети клубния музей на спортната
слава на стадион “Българска армия”, където бе разведен от доайена на спорт-
ната журналистика Александър Манов, дългогодишен пресаташе и уредник наП

експедицията. След визитата босът на “Титан” изрази с увереност, че ЦСКА ще
прибавя още много купи в музея на славата. Новите резервни скамейки вече са
получени и са на пистата на стадион “Българска армия”. Очакват се да пристигнат
новите тунели, през които ще минават играчите, за да излязат на терена. Ръковод-
ството на ЦСКА прави всичко възможно да приведе клубния си стадион в нормален
вид, за да могат да домакинстват на него. Ремонтът започна през януари, като до този
момент изцяло бе подменено тревното покритие, голяма част от седалките в сектор
А, като бе извършен и ремонт на козирката. ЦСКА ще играе контрола с втородиви-
зионния Чавдар БС в събота от 14.00 часа в Правец по време на паузата в “А” група.
Същия ден от 19.00 ч. националите играят евроквалификация с Швейцария.
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Михайлов
влезе в
Изпълкома
на УЕФА

Стр. 23

гледайте

кратки

ПО КАНАЛ 3
БАСКЕТБОЛ

18.00 Балкан - Ямбол

ПО ЕВРОСПОРТ
ФУТБОЛ

Шампионска лига (жени)
16.00 Дуисбург - Евертън

КОЛОЕЗДЕНЕ

20.00 СП на писта

ПО ЕВРОСПОРТ 2
БАСКЕТБОЛ

18.30, 19.00 и 21.00 Еврокупа

За пореден път Антон Коджаба-
шев нападна Министерството на фи-
зическото възпитание и спорта за
плачевното състояние, до което сами-
ят той докара българските щанги. Не-
виждана наглост от негова страна!
МФВС направи всичко възможно да
се стигне до обединение във вдигане-
то на тежести, за да не страдат тези,
които най-малко заслужават - състе-
зателите. Коджабашев обаче държе-
ше пари да получават само верните
на него клубове. Всеизвестни са мно-
жеството нарушения, които установи
Инспекторатът на МФВС и заради
които не бе подновен лицензът на фе-
дерацията. За изчистването на
задълженията не се направи нищо,
но за сметка на това се влезе в откри-
та война с министър Свилен Нейков.
А глобата към Международната фе-
дерация не може да се плати с
държавни пари, защото освен морал-
на няма и нормативна база това да се
случи. Казано просто - незаконно е!
Категорично заявяваме, че МФВС не
заема страната на нито една от мно-
гобройните вече федерации по вди-
гане на тежести. Затова понасяме
атаки от всички страни и всеки ни об-
винява, че защитаваме интересите на
другия. Истината е, че за нас е важен
единствено спортът вдигане на теже-
сти. Няма личност, която да стои над
него! Лицензът обаче не е обещаван
на никого. Нека щангистите бъдат спо-
койни - когато се оправят неразбори-
ите с лиценза и има нормална феде-
рация с нормален устав, която да ад-
министрира спорта, ще получат зала,
която да ползват, и всичко, което е
необходимо за водене на нормален
тренировъчен процес. По този начин
вдигането на тежести ще излезе от
кризата, в която със своето лоби във
всички посоки го тласна Антон Код-
жабашев”, се казва в прессъобщение
на МФВС.

плати глобата на световната централа
за хванатите с допинг 11 проектоолим-
пийци през 2008 г. Министър Свилен
Нейков разпореди да бъдат възстано-
вени $465 000, защото не са използва-
ни целево според бюджета. Коджаба-
шев обаче е категоричен, че след за-
плащането на глобата е станало
възможно Боянка Костова и Георги
Шиков да вдигат на I младежки олим-
пийски игри в Сингапур 2010 г., където
спечелиха единствените златни медали
за страната ни.

“Ако не бяхме платили, нямаше да
има щанги, а и медали. Щяхме да полу-
чим 4-годишно наказание, което няма-
ше как да допусна. Трябваше да запа-
зим спорта, макар и с по-малък бюджет.
След Игрите Свилен Нейков се хвале-
ше, че България е спечелила 2 медала,
но не спомена изобщо щангите. В ми-
нистерството никой не искаше тези ус-
пехи. След като станаха факт, бяха
пълен гипс! Отпуснаха за подготовка
една стипендия за двамата. Не дадоха
пари за Костова да спечели олимпий-
ска квота на световно първенство в Ис-
пания само няколко месеца преди това.
Става въпрос само за 700-800 лв. Тя
тренираше като куче и не знаеше за
какво. Примолих се на президента на
световната федерация Тамаш Аян и той
ми даде “уайлд кард”. Генералният сек-
ретар на централата Ма Уенгуан (Кит)
ми каза, че е щастлив, че Нейков ни
спира развитието. Те копират нашата
система и сега са сила №1. Всъщност
всички държави се радват, че няма да
участваме на световното в Париж. Това,
което се прави с нас, е рецидив, който
няма аналог. За това започна и роене-
то на федерациите. Неделчо Колев ще
прави своя, а има и някаква, която е за
търкаляне на камъни с 2 ръце. Ако спе-

челим делото за отнетия лиценз, всич-
ко ще е наред. Ще преговарям, за да
участваме на световното, защото има-
ме шанс за 1-2 квоти за Олимпиадата в
Лондон 2012 г. Ако не стане, ще про-
пуснем и тези Игри. Процедурата за
приемане на друга федерация е трома-
ва. Имам оферти от други държави за
поне 20 състезатели. Искат наши щан-
гисти от Катар, Сингапур и други. Засе-
га ги удържам, но факт е, че нямам
право да ги спирам. Щом нямаме ли-
ценз, те могат да ходят където си поис-
кат. Пуснах Иван Стоицов (последният
ни световен шампион) и Величко Чола-
ков (последният ни олимпийски меда-
лист) в Азербайджан, защото те са на-
казани буквално до Игрите и няма как
да спечелят квоти”, оправда се Коджа-
башев.

Коджабашев няма да
връща пари на МФВС
Чужденци с мераци за 20 наши щангисти НЕЙКОВ:

НЕВИЖДАНА
НАГЛОСТ!

Антон Коджабашев

Марин МИЛАШКИ

П
резидентът на Българската
федерация по вдигане на те-
жести (БФВТ) Антон Коджа-
башев отряза спортното ми-
нистерство за парите, с които

Марин ВАСИЛЕВ

Най-добрият ни биатлонист Красимир Анев ще
получи общо 12 000 лв. премии за сребърния
медал в преследването и бронза в индивиду-
алното на европейското в Риднау-Ван Ридана,
Италия. 7000 лв. са от основния спонсор на
федерацията Обединена българска банка, а
останалите ще получи от централата. “12 000
лв. ще получи и целият треньорски екип на
националния отбор. Тази година се предста-
вихме добре, но следващите 3 има да се
работи още. Ще поставим цели, които ще са
реални на състезателите ни. Краси вдига
конкуренцията в целия национален отбор и
дърпа нагоре останалите момчета”, каза
президентът на федерацията Катя Дафовска.

Световната лига този сезон. Николов,
който играе за италианския Бре Банка
Ланути (Кунео), ще се подложи на арт-
роскопия на рамото. Възстановяването
на бившия волейболист на Левски ще
продължи около 2 месеца.

“Миналата година имах проблем с
рамото заради това, че дълги години
играех с възпаления. Едно сухожилие е
удебелено и има калцификати и рес-
пективно трябва да се “почисти” с меди-
цинска намеса. Интервенцията не е
операция, а артроскопия. Чрез този
метод се прониква от 2-3 точки в рамо-
то и е много по-щадящо. Също така е
изключително важно, че възстановява-
нето е за много по-кратко време”, обяс-
ни Николов пред сайта на БФВолейбол.
Диагоналът вече говорил със селекци-
онера Радостин Стойчев относно лече-
нието след артроскопията. “Възстановя-
ването ще продължи около 2 месеца.
Но за да мога да играя на 100% за
националния отбор, е необходимо това
да се предприеме след края на първен-
ството в Италия. Така ще мога да участ-
вам на европейското първенство през
септември. С Радостин Стойчев преце-
нихме, че ако трябва да стоя 2 месеца
извън игрището, то е по-добре да про-
пусна мачовете от Световната лига”,
коментира асът на Бре Банка Ланути.

Хеликоптер следи световния шампион за 2009 г. във Формула 1 Дженсън
Бътън, който подобри рекорда на една обиколка на пистата “Маунт

Панорама”. Англичанинът измина дистанцията за 1:48 мин. и бе по-бърз
с 18 секунди от постижението на местната легенда Крейг Лаундес.
Шоуто беше организирано от фирмата Водафон, която е спонсор на

Макларън и на австралийския шампион от сериите V8 Суперкар

Марица подаде официална кон-
тестация в Българската федерация
по волейбол срещу съдийството в
първия финален плейоф за титлата
срещу ЦСКА. Според пловдивчани
с отсъжданията си реферите са
повлияли на резултата в мача и са
помогнали на шампионките да по-
бедаят с 3:1 гейма (25:19, 25:22,
19:25, 25:20). Първи съдия на сре-
щата в зала “Васил Симов” в столи-
цата бе Стоян Барев от София, а
втори - Симеон Иванов от Дупница.

“Загубихме не само заради на-

Двамата най-добри тенисисти в света
Рафаел Надал и Новак Джокович

позират след демомач в Богота. Само
ден след загубата на финала в Индиън

Уелс испанецът взе реванш и победи
със 7:6 (5), 6:3

Гришо бие в Маями,
среща бивш №9
в света

Първата ракета на България
в мъжкия тенис Григор Димитров
постигна трудна победа на стар-
та на квалификациите на турни-
ра от сериите Мастърс в Маями
(награден фонд $3,645). В I кръг
19-годишният хасковлия надделя
с 6:4, 7:6 (2) срещу Рик де Вьост
(ЮАР). Димитров, №70 в рангли-
стата на АТП, постигна 6 аса и
заслужи 2 т. за световната ран-
глиста и $2120. За влизане в ос-
новната схема хасковлията изле-
зе късно снощи срещу 31-годиш-
ния Николас Масу (Чили). Чили-
ецът се намира на 259-о място в
световната ранглиста, но е дво-
ен олимпийски шампион от Ати-
на 2004 - на сингъл и на двойки
със сънародника си Фернандо
Гонсалес. Масу е достигал до №9
в света през 2004 г.

7000+5000 лв. за Анев

Красимир Анев получава почетен плакет от
мениджъра на ОББ Людмил Каравасилев

МАРИЦА ВНЕСЕ КОНТЕСТАЦИЯ
СЛЕД ЗАГУБАТА ОТ ЦСКА

шата игра, но и заради играта на
ЦСКА, и заради отсъжданията на
съдиите. Особено във втория и
четвъртия гейм имаше обръщане
на решения, спорни топки. При
22:19 не бе отсъден абсолютен
блокаут за нас. Съдиите накъсваха
играта в момент, в който ЦСКА
бяха в положение, от което трудно
можеха да излязат. Не може така!
Много е грозно, защото това се по-
втаря вече трети финал поред”, ко-
ментира старши треньорът на
пловдивчанки Иван Петков.

Владо Николов
пропуска
Световната лига

К
апитанът на българския нацио-
нален отбор по волейбол Вла-
димир Николов потвърди, че
няма да участва в мачовете от
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Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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